
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZINĀTNISKĀ DARBA 
PĀRSKATS 

 
2013. gads  

 
 
 
 
 
 
 

 
Liepāja      2014 

 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

2 

 

 
 
 
LIEPĀJAS  UNIVERSITĀTE 
Zinātniskās institūcijas reģistrācijas apliecība Nr. 172085  
 
 
Lielā iela 14                                      http://www.liepu.lv 
Liepāja, LV - 3401                           e-pasts: liepu@liepu.lv 
Latvija                                               fakss: (371) 34 24223 
 
 
 
 
 
 Pārskatā apkopota informācija par Liepājas Universitātes (LiepU) 
pētniecības struktūrvienību un fakultāšu darba rezultātiem 2013. gadā: pētniecības 
un attīstības projekti, to rezultāti, akadēmiskā personāla un doktorantu 
publikācijas, pētījumu rezultātu publiskošana zinātniskajās konferencēs, radošā 
darbība vizuālajā mākslā un mūzikā. Dots pārskats par LiepU organizētajām 
zinātniskajām konferencēm un semināriem, zinātniskiem turpinājumizdevumiem, 
rakstu krājumiem, akadēmiskā personāla zinātnisko kvalifikāciju, promocijas 
padomju un doktorantūras darbību. 
 Pārskata pamats ir pētniecības struktūrvienību, fakultāšu un akadēmiskā 
personāla iesniegtā informācija.  

 
 

LiepU zinātnes prorektore  
Dr.philol. Ieva Ozola (ieva.ozola@liepu.lv) 
 
referente  
Mg.sc.hum. Guna Pūce (guna.puce@liepu.lv)  
 
 
 
 
 
 

 
© Liepājas Universitāte 

 
 
 

 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

3 

 

Saturs 
 

1.  Pētniecības organizācija ………………………………………… 
       1.1. LiepU pētniecības struktūrvienības ………………………. 
       1.2. LiepU fakultātes ………………………………………….. 

5 
7 

10 
 

2. Pētniecības un izglītības projekti ………………………………... 15 
2.1. Valsts pētījumu programmas projekts ……………………. 
2.2. ES fondu projekti …………………………………………. 
2.3. ES programmu projekti ……………………………………. 
2.4. Citi starptautiski pētniecības projekti ……………………… 

15 
16 
21 
26 

 

3. Zinātniskās darbības un pētniecības finansējums ……………….. 
 

27 
 

4.  LiepU akadēmiskā personāla, projektu dalībnieku un doktorantu 
publikācijas ………………………………………………………….. 

 

 
28 

4.1. Anonīmi recenzētas un starptautiski pieejamās datubāzēs 
iekļautas zinātniskas publikācijas ………………………… 

4.2. Zinātniskie raksti starptautiskos un nacionālos izdevumos... 
4.3. Zinātniskās grāmatas, monogrāfijas ……………………… 
4.4. Tēzes starptautisku konferenču un kongresu izdevumos … 
4.5. LiepU zinātniskie raksti ………………………………….. 
4.6. Patenti ……………………………………………………. 
4.7. Mācību un metodiskie izdevumi ………………………… 
4.8. Apskata raksti, recenzijas, populārzinātniskas publikācijas …. 

 
28 
36 
41 
42 
45 
46 
46 
48 

 

5.  LiepU zinātniskās konferences …………….…………………… 
 

50 
 

6. LiepU akadēmiskā personāla, projektu dalībnieku  un doktorantu 
referāti ……………………………………………………………… 

6.1. Referāti starptautiskos zinātniskos kongresos un 
konferencēs ārvalstīs ……………………………………... 

6.2. Referāti starptautiskos zinātniskos kongresos un 
konferencēs Latvijā ………………………………………. 

6.3. Referāti valsts un reģiona zinātniskās konferencēs un 
semināros …………………………………………………. 

 

 
60 

 
60 

 
68 

 
 77 

 

7. Pētniecības popularizēšana ……………………………………… 
        7.1. Skolēnu pētnieciskā darbība ……………………………... 
        7.2. Skolotāju tālākizglītība ………………………………….. 
        7.3. Populārzinātniskā darbība ……………………………….. 
 

8. Radošā darbība ………………………………………………….. 
8.1. Vizuālā māksla, dizains, tīkla māksla ……………………. 
8.2. Mūzika ……………………………………………………. 

 

  81 
 81 
82 
83 

 

87 
87 
90 

 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

4 

 

 

9. LiepU ievēlētā akadēmiskā personāla kvalifikācija …………….. 
 

94 
 

10. Zinātniskā sadarbība, ekspertu darbība ………………………… 
 

99 
 

11. LiepU promocijas padomju darbība …………………………… 
 

104 
 

12. LiepU doktorantūra ………………………………….................. 
12.1. Valodniecība ……………………………………. 
12.2. Pedagoģija ……………………………………… 
12.3. E-studiju tehnoloģijas un pārvaldība …………... 
12.4. Jauno mediju māksla ……………………………. 

 

106 
106 
107 
109 
111 

 

13. LiepU akadēmiskā personāla pētniecības novērtējums …........................ 
 

113 
 

 
LiepU strukt ūrvienību nosaukumu saīsinājumi 

 
Zinātniskie institūti  
IZI – Izglītības zinātņu institūts  
KHI – Kurzemes Humanitārais institūts 
MZITI – Matemātikas zinātņu un informācijas tehnoloģiju institūts 
VZI – Vadībzinātņu institūts 
 
Fakultātes  
DIF – Dabas un inženierzinātņu fakultāte 
HMZF – Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte 
PSDF – Pedagoģijas un sociālā darba fakultāte  
VSZF – Vadības un sociālo zinātņu fakultāte 
 
Fakultāšu centri un laboratorijas 
LC – Logopēdijas centrs (PSDF) 
MDDC – Matemātikas un dabaszinātņu didaktikas centrs (DIF) 
MPLab – Mākslas pētījumu laboratorija (HMZF) 
MTC – Mūzikas terapijas centrs (PSDF) 
SPC – Socioloģisko pētījumu centrs (VSZF) 
VPC – Vides pētījumu centrs (DIF) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

5 

 

1.   PĒTNIEC ĪBAS ORGANIZĀCIJA 
   
 

Zinātnisko darbu LiepU koordinē Zinātnes padome, tās priekšsēdētāja 
ir zinātnes prorektore Dr.philol. Ieva Ozola. Zinātnes padomes kompetence ir LiepU 
zinātniskās darbības un pētniecības, doktorantūras, promocijas padomju, kā arī 
akadēmiskā personāla zinātniskās kvalifikācijas kvalitātes novērtēšanas un 
attīstības jautājumi. 

Zinātnes padomes locekļi (apstiprināti LiepU Senātā 30.08.2013.):  
Dr.sc.comp. asoc.prof. Anita Jansone,  
Dr.paed. prof. Inta Klāsone,  
Dr.paed. asoc.prof. Diāna Laiveniece,  
Dr.philol. prof. Linda Lauze,  
Dr.philol. prof. Edgars Lāms,  
Dr.paed. prof. Anita Līdaka,  
Dr.paed. prof. Alīda Samuseviča,  
Dr.psych. doc. Irina Strazdiņa, 
rektora vietnieks attīstības jautājumos Mg.sc.comp. Dzintars Tomsons, 
Studentu padomes pārstāve Dārta Uzulēna. 

Zinātnes padomes sekretāre – referente Dr.sc.hum. Guna Pūce. 
 

2013. gada zinātniskās darbības un zinātniskās kvalifikācijas pilnveides 
rezultāti novērtēti Senāta sēdē (27.01.2014.). 2012./2013. studiju gadā plānoto 
pasākumu un sasniegto rezultātu analīze iekļauta LiepU pašnovērtējuma 
ziņojuma 1. daļā Zinātniskā darbība un inovācijas, izstrādāts 2013./2014. studiju 
gada darba plāns (apstiprināts Senāta sēdē 25.11.2013.).  

2013. gada 16. decembrī apstiprinātas attīstības stratēģijā balstītas 
Liepājas Universitātes attīstības stratēģisko virzienu vadlīnijas. 2016. gadā: 

Liepājas Universitāte ir izglītības, zinātnes, inovāciju un kultūras centrs, kas 
nodrošina zināšanās balstītās ekonomikas attīstību, veicinot pētniecībā 
balstītas starptautiski atzītas studijas dabas zinātnēs, informācijas tehnoloģijās 
un jauno mediju mākslā un nacionālo identitāti un tautsaimniecības izaugsmi 
sekmējošas akadēmiskās un profesionālās studijas humanitārajās, sociālajās 
un izglītības zinātnēs.  

 

2013. gada 28. janvārī apstiprināts jauns Liepājas Universitātes 
Padomnieku konventa sastāvs (priekšsēdētājs – akadēmiķis Ivars Kalviņš). 
Atjaunotā Padomnieku konventa pirmajā sēdē (15.02.2013.) apstiprināts 
Memorands, tā otrā daļa ietver LiepU galvenos darbības virzienus un 
uzdevumus, t. sk., arī zinātniskajā darbībā, pētniecībā un inovācijās:   

1. Pamatojoties uz definēto universitātes misiju, par studiju pamatprincipu 
visos studiju virzienos ir jānosaka un jāpilnveido pētniecībā balstītas studijas; 
jānodrošina gan akadēmisko, gan profesionālo studiju rezultātu ciešāka saikne 
ar valsts ekonomiskās un sociālās attīstības mainīgajām vajadzībām.  



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

6 

 

2. Universitātē līdzās jau esošajām pilna universitātes cikla studiju 
programmām humanitārajās zinātnēs, pedagoģijā, jauno mediju mākslā, e- studiju 
tehnoloģijās un pārvaldībā, ņemot vērā sasniegtos pētniecības rezultātus, 
nepieciešams izveidot pilna cikla studijas arī matemātikā, informācijas 
tehnoloģijās, vadībzinātnē un inženierzinātnēs.  

3. Nosakot Kurzemi kā humanitāro zinātņu pētniecības objektu, 
paplašināt zinātnisko sadarbību Baltijas reģionā, kā arī ārzemju studentu 
piesaisti baltistikas jomā. 

4. Veicinot starptautisku sadarbību un attīstot studiju piedāvājumu atvērtā 
izglītības vidē, jānodrošina studiju tālāka internacionalizācija, palielinot pilna 
laika ārvalstu studentu skaitu un nosakot katrā studiju virzienā vismaz 10 % 
studiju kursu pasniegšanu Eiropas Savienības valodās.  

5. Izmantojot dažādus finanšu avotus – ERASMUS programmu, augstskolu 
sadarbības līgumus, Liepājas Domes finansējumu, nepieciešams izstrādāt un 
īstenot ilgtermiņa akadēmiskā, tostarp ārvalstu, personāla (mācībspēki, pētnieki) 
piesaistes programmu. Aktīvāk jāizmanto ESF un citu finanšu avotu piedāvājums, 
izstrādājot pētnieciskos projektus kvalificēta zinātniskā personāla piesaistei un 
nodarbinātībai. 

6. Jāpilnveido sadarbība Latvijas reģionu augstskolu kvalificētākā akadēmiskā 
personāla izmantošanai kopēju studiju īstenošanai. Efektīvāk jāizmanto plašās 
iespējas ārvalstu mācībspēku vadīto studiju kursu kopējai īstenošanai reģionu 
augstskolās. 

7. Jāuzsāk plānveidīga tālmācības īstenošana, izmantojot Latvijas un ārvalstu 
partneru pozitīvo darbības pieredzi. Jārada iespējas tālmācības programmas 
akadēmiskā un tehniskā personāla piesaistei un kvalifikācijas pilnveidei.  

8.  Jāattīsta zinātnes un pētniecības komercializācija, ko pašlaik kavē 
pētniecības tēmu nepietiekamā sasaiste ar valsts un reģiona vajadzībām, kā arī 
reģiona uzņēmumu struktūras īpatnības – mazo un vidējo uzņēmumu lielais 
īpatsvars, kuriem nav atbilstošu iespēju finansēt pētniecību. Aktīvi jāizmanto 
inovāciju fondu līdzekļi ERAF, BIRTI, Valsts nozīmības pētniecības centru 
projektos un citos projektos, izstrādājot inženiertehnisko problēmu risinājumus 
informācijas tehnoloģiju, vides, atjaunojamo energoresursu un 
materiālzinātņu jomā.  

9. Jāpaplašina inženierzinātņu studiju piedāvājums un pētniecība inovatīvo 
tehnoloģiju jomās aktuālu reģiona un Latvijas zinātniski tehnisku problēmu risinā-
šanai. Jāvairo pieredze izstrādāto tehnoloģiju patentēšanai Latvijā un ārzemēs.  

10. Jāpastiprina universitātes darbība mūžizglītībā Liepājas, kā arī citu reģionu 
iedzīvotāju vajadzībām, veidojot sadarbības programmas ar Latvijas reģionu 
augstskolām un nodrošinot kopēju tālākizglītības studiju programmu īstenošanu, 
lai veicinātu darbaspēka kvalitāti, jauno tehnoloģiju ieviešanu un mazinātu 
tautsaimniecības restrukturizācijas rezultātā izveidoto strukturālo bezdarbu. 

11. Jāpiesaista nākamā ES struktūrfondu plānošanas perioda projektu līdzekļi 
studiju īstenošanai jauniešiem un pieaugušajiem. 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

7 

 

1.1. LiepU pētniecības struktūrvienības 
 
 

1. tabula.  
LiepU zinātniskie institūti, fakult āšu pētniecības centri un laboratorijas 

 

Struktūrvienība, vadītājs 2013. gada pētniecības projekti, 
darbības virzieni 

Personāls  
(t.sk. projektu personāls) 

Matemātikas 
zinātņu un 
informācijas 
tehnoloģiju institūts 
(Krišjāņa Valdemāra iela 
4) 
www.imsit.liepu.lv 
 
Direktors –  
Dr.math.  
Jānis Rimšāns 

ERAF projekts Jaunas 
tehnoloģijas un program-
mnodrošinājuma izstrāde 
biogāzes ieguves procesu 
optimizācijai 
(Nr. 
2010/0301/2DP/2.1.1.1.0/10APIA/VIAA
/151) 
 
  
 

Vadošie pētnieki : 
Dr.biol.Jekaterina Aleksejeva 
Dr.math. Šarifs Guseinovs 
Dr.phys. Jevgenijs Kaupužs 
Dr.math. Jānis Rimšāns 
Pētnieki : 
Dr.sc.ing. Aleksandrs Berežnojs 
Dr.sc.ing. Viktors Birjukovs 
Dr.math. Kārlis Dobelis  
Dr.sc.ing. Armands Grickus 
Dr.paed. Klavdija Ģingule 
Dr.sc.comp. Anita Jansone 
Dr.sc.ing. Jurijs Kočetkovs  
Dr.habil.sc.ing. Vladimirs Labendiks 
Dr.oec. Dmitrijs Pavļuks  
Dr.sc.ing. Oļegs Ščipcovs  
Zinātniskie asistenti:  
Mg. Edgars Grīnvalds 
Mg.sc.comp. Kirils Jakimovs  
Mg.sc.ing. Aleksandrs Kraiņukovs  
Mg. Janeks Kreitāls  
Mg. Igors Stepanovs 
Mg.sc.comp. Dzintars Tomsons 
Mg.math. Patriks Morevs 
Mg. Jekaterina Zaiceva 
Zinātnes palīgpersonāls:  
Mg.Dina Barute 
Mg. Andrejs Kostenko 
Mg.iur. Elita Strautmane 
Mg. Maksims Žigunovs 
Mg. Laimonis Začs 
Timurs Junusovs 
Renāts Kozodajevs 
Armands Niedols 
Valdis Priedols 
Edgars Šamborovskis 
Virginijus Urņežus, 
Zigmunds Valentinovičs 
 

Kurzemes 
Humanitārais 
institūts (Kūrmājas 
prospekts 13) 
http://khi.liepu.lv/  
 

VPP Nacionālā identitāte 
(valoda, Latvijas vēsture, 
kultūra un cilvēkdrošība) 
projekts Reģionālā 
identitāte Eiropas 
kontekstā 

Vadošie pētnieki : 
Dr.habil.philol. 
Benita Laumane  
Dr.philol. Edgars Lāms 
Pētnieki : 
Dr.philol. Gita Elksnīte 
Dr.philol. Anda Kuduma  



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

8 

 

 
Direktors –  
Dr.philol.  
Edgars Lāms 
 

Dr.philol. Liene Markus-Narvila 
Dr.philol. Daiga Straupeniece 
Dr.art. Edīte Tišheizere 
Mg.philol. Gita Girņus 
Zinātniskie asistenti: 
Mg.philol. Zanda Borga 
Mg.philol. Aija Jansone 
Mg.philol. Karīna Krieviņa 
Bc. Ieva Ozola 
Zinātnes palīgpersonāls:  
Gunta Flaksa 
 

Izglītības zinātņu 
institūts 
(Lielā iela 14) 
 
Direktore –  
Dr.paed.  
Anita Līdaka 

Stratēģiskā tēma: Izglītības 
kvalitātes dimensijas 
zināšanu sabiedrībā 
 
ESF projekts Izglītojamo ar 
funkcionāliem traucējumiem 
atbalsta sistēmas izveide 
(Nr. 
2010/0330/1DP/1.2.2.4.1/10/IPIA/V
IAA/001) 
 
ERSMUS IP Intercultural 
Education for Sustainability 
- wise education for a 
decent life (ERA 10-2013-006) 

Vadošie pētnieki :  
Dr.paed. Anita Līdaka  
Dr.paed. Alīda Samuseviča 
Dr.psych. Irina Strazdiņa 
Pētnieki : 
Dr.paed. Dina Bethere  
Dr.paed. Olga Glikasa 
Dr.paed. Ludmila Karule 
Dr.paed. Inta Klāsone 
Dr.paed. Ilma Neimane 
Dr.paed. Linda Pavītola 
Zinātniskie asistenti: 
Mg.paed. Dina Berloviene 
Mg.paed. Pāvels Jurs 
Mg.paed. Svetlana Lanka 
Mg.paed., Mg.psych.  
Diāna Oļukalne  
Mg.paed. Ārijs Orlovskis 
Mg.paed. Gundega Tomele 
Zinātnes palīgpersonāls: 
Mg.paed. Madara Priedoliņa 
Mg.paed. Santa Striguna 
 

Vadībzinātņu 
institūts 
(Lielā iela 14) 
 
Direktore –  
Dr.sc.admin.  
Inese Lūsēna-Ezera 

Partneris projektā 
Competitive 
Entrepreunership by 
Lifelong Learning and 
Business Cooperation 
(COOP edu-ship) 

Vadošie pētnieki :  
Dr.oec. Veronika Bikse 
Dr.oec. Daina Celma  
Dr.oec. Anastasija Vilciņa  
Dr.philol. Sandra Veinberga 
Dr.paed. Oskars Zīds 
Pētnieki :  
Dr.sc.admin. Ausma Golubeva 
Dr.sc.admin. Inese Lūsēna-Ezera  
Dr.biol. Māra Zeltiņa 
Zinātniskie asistenti: 
Mg.sc.tqm. Meldra Gineite 
Mg.oec. Uldis Drišļuks 
Mg.oec. Diāna Līduma 
Zinātnes palīgpersonāls:  
Mg.oec. Atis Egliņš-Eglītis 
Mg.oec. Jana Jansone 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

9 

 

VSZF Socioloģisko 
pētījumu  
centrs  
(Lielā iela 14) 
 
Vadītājs –  
Mg.paed.  
Arturs Medveckis 

Darba virzieni: sociālās 
labklājības, tautas attīstības 
un dzīves kvalitātes 
pētījumi; sabiedriskās 
domas izpēte; izglītības 
kvalitātes pētījumi; kultūras 
socioloģija 
 

Pētnieks: 
Mg.paed. Arturs Medveckis 
Zinātniskā asistente:  
Mg.oec. Liene Romaņuka 
Zinātnes palīgpersonāls:  
Mg. Karīna Ūdre 
 

DIF  
Vides pētījumu 
centrs 
(Krišjāņa Valdemāra iela 
4) 
 
Vadītāja –  
Mg.sc.env. Lilita Ābele 

Pētījumu virzieni: 
Vides vērtību monetārās 
vērtēšanas metožu apzinā-
šana un aprobēšana; 
Oglekļa finanses un reālā 
oglekļa daudzuma 
noteikšanas problēmas.  

Pētījumu veikšanai tiek 
veidotas pētnieku un studentu 
grupas 

DIF Matemātikas un 
dabaszinātņu 
didaktikas centrs 
(Krišjāņa Valdemāra iela 
4) 
 
Vadītāja –  
Dr.paed. Vaira Kārkliņa 

Centra darbības mērķis: 
veicināt zinātniski 
pētniecisko darbu un 
inovācijas matemātikas 
un dabaszinātņu 
didaktikas jomā 

Pētījumu veikšanai tiek 
veidotas pētnieku un studentu 
grupas 

HMZF 
Mākslas pētījumu  
laboratorija 
(Kūrmājas prospekts 13) 
www.mplab.lv 
 
Vadītāja –  
Mg.art.  
Santa Mazika 

VKKF, Liepājas Kultūras 
pārvaldes u. c. finanšu avotu 
atbalstīti radošās pētniecības 
projekti, ES programmas 
Culture projekts Techno-
Ecologies, ERASMUS IP 
projekts Island CQ, 
ERASMUS Starptautiskā 
jauno mediju mākslas  
nedēļa I week 

Pētnieces:  
Dr.sc.soc. Rasa Šmite 
Mg. Alise Tīfentāle 
Zinātniskā asistente:  
Mg.art. Santa Mazika 
Zinātnes palīgpersonāls:  
Mg. Aigars Alnis 
Mg.art. Anna Trapenciere  
Līvija Daudze 
 

PSDF 
Logopēdijas centrs 
(Lielā iela 14) 
 
Vadītāja –  
Mg.paed.  
Gundega Tomele 

Projekts Network Tuning 
Standards & Quality of 
Educational Programs for 
Speech-Language Therapy 
in Europe (NetQues)  

Runas un balss izpētes 
laboratorija: 
Dr.med.Baiba Trinīte 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

10 

 

PSDF 
Mūzikas terapijas 
centrs 
(Lielā iela 14) 
 
Vadītāja –  
Mg.paed.  
Līga Enģele 

Pētniecības tēma: 
Profesionālo mūzikas 
terapeitu sagatavošanas 
nepieciešamība un iespējas 
Latvijā. 
 

Personāls: 
Mg.paed., Mg.mus. Olga Blauzde 
Mg.paed. Līga Enģele 
Mg.sc.sal., Mg.mus.  
Mirdza Paipare 

 
1.2. LiepU fakultātes 

 
2. tabula. 

LiepU fakult āšu pētniecības grupas un to vadītāji  
 
 
Fakultāte  

 
Nozares/apakšnozares/ pētnieku grupas 2013. gadā 

 
Vadītājs  
 

 
 
 
 
DIF 

Matemātiskā fizika, skaitliskā analīze Prof. Dr.math.  
Jānis Rimšāns 

Modernā elementārā matemātika un 
matemātikas didaktika 

Doc. Dr.paed.  
Vaira Kārkliņa 

Datorzinātne, informācijas tehnoloģijas Asoc.prof. Dr.sc.comp.  
Anita Jansone 

Vides zinātne Doc. Dr.biol.  
Māra Zeltiņa 

 
 
 
HMZF 

Plastiskās mākslas vēsture un teorija Prof. Dr.paed.  
Inta Klāsone 

Latviešu valodniecība Prof. Dr.philol.  
Linda Lauze 

Lietišķā un sastatāmā valodniecība Asoc.prof. Dr.paed.  
Diāna Laiveniece 

Literatūrzinātne Prof. Dr.habil.philol. 
Benedikts Kalnačs 

 
 
 
PSDF 

Kopveseluma pieeja 5 – 10 – 12 gadu vecu 
bērnu attīstības atbalstīšanai sociālajā vidē 

Prof. Dr.habil.paed.  
Daina Lieģeniece 

Globālās izglītības tendences personības 
kompetences nodrošināšanai zināšanu 
sabiedrībā 

Prof. Dr.paed.  
Al īda Samuseviča 

Veselības un sociālās aprūpes optimālas 
sadarbības kapacitātes veicināšanas 
iespējas Latvijā 

doc. Mg.sc.sal., Mg.mus. 
Mirdza Paipare 

VSZF Sociālās zinātnes Doc. Dr.psych.  
Irina Strazdiņa 

Vadībzinātne Doc. Dr.sc.admin. 
Inese Lūsēna-Ezera 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

11 

 

3. tabula.  
LiepU fakult āšu pētniecības virzieni un tematika 

(sk. arī fakultāšu centru un laboratoriju aprakstu 1. tabulā) 
 

Fakultāte  Pētniecības virzieni/ tematika 2013. gadā Mācībspēki, doktoranti 
 
DIF   
(Krišjāņa 
Valdemāra iela 4) 
 
Dekāne –  
Dr.sc.comp. 
Anita 
Jansone  
 

Parabolisku/eliptisku daudzdimensiju 
problēmu augstas efektivitātes skaitlis-
ko un analītisko risināšanas metožu 
izstrāde un to realizācija datu apstrādes 
paralēlās tehnoloģijās 

 
Dr.math. Jānis Rimšāns, 
Dr.math. Šarifs Guseinovs 

Hidrodinamika, siltumpārnese Dr.phys. Vilnis Frišfelds 

Datu kvalitāte, programmatūras testē-
šana un kvalitāte, paralēlie aprēķini 

Dr.sc.comp. Anita Jansone 
 

Vides un veselības izglītības 
aktualitātes un problēmas 

Dr.paed. Ludmila Karule 
Dr.paed. Olga Glikasa 

Modernā elementārā matemātika un 
matemātikas didaktika 
Matemātikas vēsture 
Profesora J. Menča zinātniskā un 
pedagoģiskā darbība 

Dr.math. Kārlis Dobelis 
Dr.paed. Vaira Kārkliņa 

Valoda un informācijas tehnoloģijas Dr.sc.comp. Inguna Skadiņa 

Vadībzinātne Dr.biol. Māra Zeltiņa 
Mg.paed. Ilze Grospiņa 

Vides zinātne Dr.chem. Juris Benders 
Dr.biol. Māra Zeltiņa,  
Mg.sc.env. Lilita Ābele 
Mg. Igo Midrijānis 

Integrālo un integrāldiferenciālvienādo-
jumu efektīvo analītiski skaitlisko 
risināšanas metožu izstrādes datu 
paralēlās apstrādes tehnoloģijās 

Mg.math. Patriks Morevs 

Sadarbības kompetences pilnveide 
datorizētā mācīšanās sadarbojoties vidē  

Mg.paed. Vineta Kulmane 
 

Studentu pašvaldības pedagoģiskā ko-
ordinējošā atbalsta sistēma profesionā-
lās kompetences attīstīšanā virtuālajā 
studiju vidē 

Mg.sc.educ., Mg.sc.ing.  
Vineta Tomsone  
 

Pieaugušo zināšanu apguves 
modelēšana apmācību centros 

Mg. Andra Jākobsone 

Virtuālo studiju vidē integrētu 
izglītojošo spēļu elementu izstrāde un 
lietojumi augstākajā izglītībā 

Mg.sc.comp. Dzintars Tomsons 
 

Datoratbalstītā mācīšanās kombinēta-
jās studijās un web 2.0 rīku 
izmantošana studiju procesā 

Mg.paed.  
Lāsma Ulmane-Ozoliņa 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

12 

 

Augstas veiktspējas skaitļošanas klaste-
ru un mākoņošanas tehnoloģiju izman-
tošana E-studijas tehnoloģiskās vides 
realizācijā un pārvaldības risinājumu 
ieviešanā 

Mg.sc.ing. Laimonis Začs 

Living Lab pieeja e-studiju risinājumu 
pilnveidošanā 

Mg.sc.educ. Jānis Letinskis 

E-tehnoloģijas inovatīvās zināšanu 
avotu un plūsmu sistēmās 

Mg.sc.comp. Dzintars Tomsons, 
Mg.sc.educ. Jānis Letinskis, 
Mg.ing. Aigars Alnis 

Sinerģētiskā pieeja uzņēmējdarbības 
attīstības veicināšanai, izmantojot e-
studiju, TV un mobilās tehnoloģijas 

Mg.sc.comp. Dzintars Tomsons 
Mg.sc.educ. Jānis Letinskis 
Mg.paed. Lāsma Ulmane-Ozoliņa 
Mg.sc.ing. Aigars Alnis  

 
HMZF   
(Kūrmājas 
prospekts 13, 
Kuršu iela 20, 
Lielā iela 14) 
 
Dekāne – 
Dr.philol. 
Zanda 
Gūtmane 

Māksla 
Prodekāne – Dr.paed. Inta Klāsone 

Kultūrizglītība un pedagoģija 
 

Mg.paed. Daina Ģibiete 
Mg.paed. Lauma Veita  
Mg.paed. Nora Vilmane  

Mākslas un dizaina procesu un 
izglītības aktualitātes  
 
 

Dr.paed. Inta Klāsone 
Dr.sc.soc. Rasa Šmite  
Mg.art. Aldis Kļaviņš 
Mg.art. Raimonds Gabaliņš  
Mg.art. Kaspars Grundšteins   
Mg.paed.Herberts Erbs  
Mg.art. Santa Mazika 
Mg.art. Andris Millers  
Mg.art.Dzintra Vīriņa 

Humanitārās zinātnes 
Dr.philol. Zanda Gūtmane 

Latviešu rakstnieku dzīves un 
daiļrades izpēte 
 

Dr.philol. Anda Kuduma  
Dr.philol. Edgars Lāms  
Mg.philol. Inta Genese-Plaude 
Mg.philol. Sandra Okuņeva  
Mg.philol. Linda Zulmane 

Literatūras virzieni, žanri, personības un 
aktuālie procesi Baltijas un Ziemeļeiro-
pas kultūras kontekstā 

Dr.philol. Zanda Gūtmane 
Dr.habil.philol. 
Benedikts Kalnačs  
Dr.philol. Juris Andrejs Kastiņš 

Folklora Latvijas lauku un pilsētvidē: 
klasiskās un mūsdienu tradīcijas attiecības 

Mg.philol. Gita Girņus 

Latviešu valodas pareizrunas un pareiz-
rakstības problēmjautājumu izpēte. 
Terminoloģijas jautājumi 

Dr.philol. Dzintra Šulce 
 

Frazeoloģismu izpēte kultoroloģiskā 
skatījumā 

Dr.philol. Velga Laugale 

Dzīvnieku nosaukumu  morfoloģiskā 
analīze 

Dr.philol. Gunta Smiltniece 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

13 

 

Literatūrzinātnes terminu izpēte Mg.philol. Anita Helviga 

Mutvārdu teksta izpēte 
Latviešu valoda dzimtes skatījumā 
Uzrunas lietojums vispārizglītojošās 
izglītības iestādēs  
Latviešu valodas prasme un lietojums  

Dr.philol.Linda Lauze  
Mg.philol. Anda Blūmane 
Mg.philol. Kristīne Politere 
Mg.philol. Resija Zauere 
 

Dienvidkurzemes izlokšņu gramatikas 
stabilās un mainīgās iezīmes 

Dr.philol. Ieva Ozola 
 

Valoda un starpkultūru komunikācija Dr.paed. Valentīna Kaļiņina 

Antroponīmu funkcionēšana Dr.paed.Larisa Pavlovska 

Latviešu zinātnes valoda Dr.paed. Diāna Laiveniece 

Latviešu valodas didaktika un 
metodikas vēsture 

Dr.paed. Diāna Laiveniece 
Mg.philol. Normunds Dzintars 

Migrācijas jomas terminoloģija Mg.philol. Ineta Stadgale 

Svešvalodu (krievu, angļu, franču) 
didaktikas jautājumi 

Dr.philol.Oļegs Beļajevs  
Dr.paed. Dagnija Deimante-
Hartmane 
Dr.paed. Marina Novika  
Mg.paed. Elita Balčus  
Mg.sc.educ. Inga Bliska 
Mg.paed. Rita Grāvelsiņa 
Mg. Baiba Kačanova   
Mg.paed. Gunta Reinfelde  

Dzejprozas tulkojumproblēmas Mg. Inese Veisbuka 

 
PSDF 
(Lielā iela 14) 
 
Dekāne – 
Dr.paed.  
Ilze Miķelsone 

Izglītības zinātnes 
Prodekāne – Dr.paed. Linda Pavītola 

Kopveseluma pieeja 5-10-12 gadus 
vecu bērnu attīstības atbalstīšanai 
sociālajā vidē 
 

Dr.habil.paed. Daina Lieģeniece  
Dr.paed. Rita Ukstiņa  
Dr.paed. Blāzma Vikmane  
Mg.paed. Jana Grava 
Mg.paed. Rita Ozola 
Mg.paed. Daiga Skudra  
Mg.paed. Antra Alksne 
Mg.paed. Vineta Laiveniece 
Mg. Vineta Pole 

Globālās izglītības tendences personī-
bas kompetences nodrošināšanai 
zināšanu sabiedrībā 
 

Dr.paed. Dina Bethere 
Dr.phil. Lāsma Latsone 
Dr.paed. Anita Līdaka 
Dr.paed. Ilze Miķelsone  
Dr.paed. Ilma Neimane 
Dr.paed. Linda Pavītola 
Dr.paed. Alīda Samuseviča  
Mg.sc.educ. Aira Klampe 
Mg. Janīna Ponomarjova 
Mg.paed. Madara Priedoliņa 
Mg.paed. Rita Rupeika 
Mg.paed. Santa Striguna 
Mg.paed. Helēna Vecenāne 

Baumaņu Kārļa dzīve un radošā darbība Dr.art. Zane Gailīte 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

14 

 

Ieskaņu īpatnības latviešu komponistu a 
cappella kora mūzikā 20. gs. 70.–90. 
gados 

Mg.mus.Ilze Valce  

Sociālā labklāj ība un veselības aprūpe 
Prodekāne – Mg.paed. Svetlana Lanka 

Balss normālas funkcijas un traucējumu 
izpēte indivīdiem dažādos vecumos un 
dažādu saslimšanu gadījumos 

Dr.med. Baiba Trinīte 

Valodas attīstība un valodas traucējumu 
korekcija Montesori pedagoģijas 
aspektā 

Mg.sc.educ. Gundega Tomele 

Improvizācija mūzikā kā integratīva 
pieeja skolēnu personības socializācijas 
procesā 

Mg.mus., Mg.paed.  
Olga Blauzde 

Dialoga metode mūzikā kā līdzeklis 
saskarsmes prasmju aktivizēšanai 
bērniem ar specifiskiem runas un 
valodas attīstības traucējumiem 

Mg.paed. Līga Enģele 

Mūzikas terapijas iespējas veselības 
un sociālās aprūpes iestādēs 

Mg.mus., Mg.sc.sal.  
Mirdza Paipare 

VSZF 
(Lielā iela 14) 
 
Dekāne – 
Dr.sc.admin.  
Inese  
Lūsēna-Ezera 

Klasiskās un modernās filozofijas 
salīdzinājums: kopīgais un atšķirīgais 

Dr.phil. Zaigonis Graumanis 

Trešā atmoda Liepājā: procesi un 
personības 

Dr.hist. Ārija Kolosova 

Personības konkurētspēja Dr.psych. Irina Strazdiņa 

Skolēnu un studentu izglītības 
psiholoģiskās problēmas  

Dr.psych. Jeļena Mihejeva 

Informācijas tehnoloģijas izglītībā Dr.sc.admin.  
Inese Lūsēna-Ezera 

Uzņēmējspēju attīstība 
Makroekonomika: teorija un problēmas 

Dr.oec. Veronika Bikse 

Izglītības vadības attīstība Latvijā Dr.paed. Oskars Zīds 

Pašvaldību atbalsta iespējas uzņēmēj-
darbības attīstībai Kurzemes reģionā  

Mg.sc.tqm. Meldra Gineite 
 

Biogrāfiskā pieeja pedagoģijas vēstures 
pētniecībā 

Mg.sc.educ. Arturs Medveckis 

Tūrisma attīstības iespējas Liepājā: 
veselības tūrisms, kurortoloģija 

Mg.paed. Ilze Grospiņa 
Mg.oec. Inese Leitāne 

Sabiedrisko attiecību attīstība un 
izpratnes dažādība Latvijā (1991–2010)  

Mg.oec., Mg.philol. Inga Pūre 

Sociālā psiholoģija Mg.psych. Ērika Gintere 

Latvijas iedzīvotāju dzīves kvalitāte un 
sociālā tolerance 

Mg.psych., Mg.paed.  
Diāna Oļukalne 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

15 

 

2. PĒTNIEC ĪBAS UN IZGL ĪTĪBAS  PROJEKTI 
 
 

2.1. Valsts pētījumu programmas projekts 
 
Struktūr-
vienības  

Projekta raksturojums Personāls  

 
KHI 
HMZF 
 

 
Valsts pētījumu programmas Nacionālā 
identitāte (valoda, Latvijas vēsture, kultūra un 
cilvēkdrošība) 6. projekta Reģionālā identitāte 
Eiropas kontekstā 6.2. apakšprojekts 
Kurzemes kultūras identitāte. 
 
- Iznākusi B. Laumanes monogrāfija Jūra 
latviešu valodā un folklorā: Etnolingvistiskais 
aspekts. Notikuši grāmatas atvēršanas 
pasākumi Liepājas muzejā (6.06.2013.) un 
Ventspils Pārventas bibliotēkā (26.09.2013.). 
- E. Tišheizere izstrādājusi un iesniegusi 
izdošanai manuskriptu Abpus rāmjiem. 
Sarunas par dzīvi un mākslu. Grāmatā 
apkopoti materiāli par režisoriem Liepājas 
teātrī.  
- Izveidota Rucavas izloksnes vārdnīcas 
prospekta elektroniskā versija (L. Markus-
Narvila, D. Straupeniece).  
- Turpinājusies Lejaskurzemes izlokšņu 
gramatikas pētniecība (I. Ozola). 
- Izdots starptautiski recenzējamais zinātnisko 
rakstu krājums Aktuālas problēmas literatūras 
zinātnē, Nr. 18. 
- Noorganizēta Liepājas 19. starptautiskā 
zinātniskā konference Aktuālas problēmas 
literatūras zinātnē (21.–22.03.2013.).   
- Noorganizēta Letonikas 5. kongresa Liepājas 
konference Piemares ļaudis un likteņi (24.–
25.10.2013., sadarbībā ar LCZB, Liepājas 
Muzeju, Kultūras pārvaldi). 

 
Vadītājs – 
Dr.philol. E. Lāms 
Pētnieki –  
Dr.philol. A. Kuduma  
Dr.habil.philol. B. Laumane  
Dr.philol. L. Markus-Narvila  
Dr.philol. I. Ozola  
Dr.philol. D. Straupeniece 
Dr.art. E. Tišheizere 
Mg.philol. Z. Borga 
Mg.philol. A. Jansone  
Mg.philol. S. Okuņeva  
Bc. G. Flaksa 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

16 

 

- Papildināts šķirkļu klāsts enciklopēdiskajai 
vārdnīcai Kultūras process un personības 
Kurzemē (1990–2013), saistībā ar to organizē-
ti vairāki zinātniskie un populārzinātniskie 
semināri. 
- Noorganizēta zinātniskā ekspedīcija dialek-
toloģijā un folkloristikā uz Bārtas pagastu, 
organizē G. Girņus, piedalās B. Laumane,    
D. Straupeniece, L. Markus-Narvila, studenti 
(27.–29.08.2013.). 
- Zinātniskās grupas dalībnieki sagatavojuši 
un nolasījuši referātus zinātniskās konferencēs 
un semināros; publicēti zinātniskie raksti (sk. 
atbilstošās pārskata daļas). 
 

   
 
 

2.2. ES fondu projekti  
 

  
 

 
 
Struktūr-
vienība  

Projekta nosaukums un raksturojums Personāls  

 
DIF 
HMZF 
PSDF 
IZI 

 
Doktora studiju attīstība Liepājas Universitātē 
(1DP/1.1.2.1.2./09/IPIA/VIAA/018). 
Projekta mērķis (2009.–2015.): nodrošināt augsti 
kvalificētu speciālistu sagatavošanu 
tautsaimniecības attīstībai un starptautiskai 
konkurētspējai valsts ekonomikai svarīgās 
nozarēs, īpaši – augstākajā izglītībā un zinātnē, 
stiprinot cilvēkresursu potenciālu zinātnes un 
pētniecības attīstībai Kurzemes reģionā. 
2013. gadā mērķstipendijas saņēmuši 20 
doktoranti un zinātniskā grāda pretendenti, 
Dr.paed. grādu ieguvušas D. Deimante-Hartmane 
un I. Freiberga. 
 
 

 
Projekta vadītāja –  
Dr.sc.comp. A. Jansone 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

17 

 

DIF 
HMZF 

Atbalsts maģistra studiju īstenošanai Liepājas 
Universitātē (2011/0019/1DP/1.1.2.1.1./11/IPIA/VIAA/003). 
Projekta mērķis (2011.–2015.): attīstīt maģistra 
studiju programmu piedāvājumu un palielināt 
maģistra grāda ieguvušo speciālistu skaitu 
informācijas tehnoloģiju un jauno mediju 
mākslas jomā. 
 

Projekta vadītāja –  
Mg.oec. I. Meire 

PSDF ESF 1.2.1.2.3. Inovatīva un praksē balstīta 
pedagogu izglītības ieguve un mentoru 
profesionālā pilnveide 
(2010/0096/1DP/1.2.1.2.3./09/IPIA/VIAA/001).  
Programmā skolotāji tika sagatavoti mentor-
darbībai – topošo pedagogu pedagoģiskās 
prakses efektivitātes uzlabošanai,  jauno 
pedagogu sekmīgai iekļaušanai skolas darba 
vidē un pedagoģisko inovāciju iedzīvināšanai. 
Publ.: Miķelsone, I., Jankina, A., Petrauska, Ņ. 
Mūžizglītības īstenošana Liepājas Universitātē. 
Inovācijas skolotāju izglītībā 21. gadsimtā. 
(2013.) 
 

Projekta pieteicēja – LU,  
sadarbības partneri – 
DU, LiepU, Valsts 
izglītības satura centrs, 
nodibinājums Iespējamā 
misija, Latviešu valodas 
aģentūra  
 
LiepU koordinatore – 
Mg.paed. A. Jankina 

PSDF 
HMZF 
VSZF 
IZI 
VZI 

ESF 1.2.1.1.2. Profesionālajā izglītībā 
iesaistīto vispārizglītojošo mācību priekšmetu 
pedagogu kompetences paaugstināšana 
(Nr.2009/0274/1DP/1.2.1.1.2/ 09/IPIA/VIAA/003).  
2013. gadā: 
Lekcijas un nodarbības izglītības iestāžu vadītā-
jiem  modulī Visaptverošā kvalitātes vadība: 
Jaunās tendences un izaicinājumi profesionāla-
jās izglītības iestādēs (D. Celma-Zīda); 
Organizācijas misija, vīzija, stratēģija un 
mērķu hierarhija (O. Zīds); Procesu vadība 
(M. Gineite); Kontrole – darbības rezultātu 
novērtēšana un izvērtēšana (O. Zīds).  
Sagatavots iespiešanai mācību līdzeklis latviešu 
valodas un literatūras skolotājiem profesionālajās 
izglītības iestādēs (D. Laiveniece, viena no 
autorēm). 
 

Galvenais partneris – LU  
Sadarbības partneri – 
LiepU, DU, Rēzeknes 
Augstskola  
 
LiepU koordinatore – 
Mg.paed. Ņ. Petrauska 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

18 

 

Vispārējās izglītības pedagogu tālākizglītība 
(2010/0062/1DP/1.2.1.2.3./09/IPIA/VIAA/003). 
Projekta mērķis (2010.–2013.): vispārējās 
izglītības pedagogu kompetences pilnveide un 
prasmju atjaunošana mūsdienīga mācību procesa 
nodrošināšanai, uz zināšanām un inovācijām 
balstītas sabiedrības veidošanai, izstrādājot mūs-
dienīgas tālākizglītības programmas, izdales ma-
teriālus, sagatavojot tālākizglītotājus un īstenojot 
kursus.  
2013. g. rezultāti: lekciju kursu un materiālu 
izstrāde, kursu vadīšana un ekspertēšana. 
Ā. Kolosova – lektore programmā Latvijas un 
pasaules vēstures skolotāju profesionālo un 
pedagoģisko kompetenču pilnveide.  
M. Paipare – kursi programmā Mūzikas 
skolotāju profesionālo un pedagoģisko 
kompetenču pilnveide un prasmju atjaunošana. 
L. Veita – lektore programmā Mājturības un 
tehnoloģiju, mājsaimniecības skolotāju profesi-
onālo un pedagoģisko kompetenču pilnveide.  
M. Priedoliņa – realizēta programma Pirms-
skolas izglītības pedagogu profesionālo kompe-
tenču pilnveide; konferencē Pedagogu profesi-
onālās kompetences pilnveide: iespējas un 
nākotnes izaicinājumi (7.11.2013.) novadīta 
interaktīvā darbnīca. 

Projekta pieteicējs –  VISC 
 
Sadarbības partneri – LU, 
DU, LLU, LiepU, RPIVA, 
Rēzeknes Augstskola 

IZI Atbalsta programmu izstrāde un īstenošana soci-
ālās atstumtības riskam pakļauto jauniešu atbal-
sta sistēmas izveidei (1DP/1.2.2.4.1/10/IPIA/VIAA/002) 

Mērķis (2011.–2013.): samazināt sociālās 
atstumtības riskam pakļauto jauniešu skaitu 15 
pašvaldībās un 25 izglītības iestādēs, veicinot 
viņu iesaistīšanos izglītībā, nodarbinātībā un 
iekļaušanos sabiedrībā.  
Sagatavota publikācija: Nīmante, D., Daniela, 
L., Samuseviča, A., Moļņika, B. Jauniešu 
sociālās atstumtības mazināšana: situācijas 
raksturojums pašvaldībās. Rīga: LU, 61 lpp. 
http://www.atbalsts.lu.lv  
Izstrādāts ziņojums par studiju programmas 
Skolotājs izvērtējumu iekļaujošās izglītības 
kontekstā un ieteikumi programmas pilnveidei. 

Vadošā institūcija – LU 
Sadarbības partneri – DU, 
LiepU, RPIVA, Sporta 
pedagoģijas akadēmija, 
Rēzeknes Augstskola, 
Kristīgā akadēmija  
 
LiepU dalībnieki –  
Dr.paed. A.Samuseviča  
Dr.paed. L. Pavītola 
Mg.paed. S. Striguna 
studenti 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

19 

 

Izglītojamo ar funkcionāliem traucējumiem 
atbalsta sistēmas izveide 
(Nr.2010/0330/1DP/1.2.2.4.1/10/IPIA/VIAA/001), 
īstenošanas laiks: 2011.–2013. 
Izveidoti: atbalsta materiāls skolotājiem darbam 
ar interaktīvu mācību materiālu izglītojamo 
aktīvās runas un lasīšanas spēju attīstīšanai 
izglītojamiem ar vairākiem smagiem attīstības 
traucējumiem; informatīvs materiāls vecākiem, 
kas audzina bērnus ar autismu; informatīvs 
materiāls vecākiem, kas audzina bērnus ar 
uzvedības traucējumiem; metodiskais materiāls 
pedagogiem darbam ar izglītojamiem, kuriem ir 
autisms; metodiskais materiāls pedagogiem 
darbam ar izglītojamiem, kuriem ir uzvedības 
traucējumi.  
Pilnveidota studiju programma Skolotājs 
(speciālās izglītības skolotājs). 
G. Tomele – vadīti semināri Minhenes 
funkcionālās attīstības diagnostikas metode 
Liepājas, Rīgas, Jūrmalas, Jelgavas, Jēkabpils, 
Valmieras, Rēzeknes un Daugavpils Iekļaujo-
šās izglītības atbalsta centru speciālistiem un 
ekspertiem. 
 

Projekta iesniedzējs – VISC 
 
LiepU dalībnieki –  
laboratorijas vadītāja 
Dr.paed. D. Bethere 
Ekspertes –  
Dr.paed. A. Līdaka 
Mg.paed. S. Striguna  
A. Plostniece 
J. Ponomarjova 

HMZF Dalība Lietuvas valsts ESF projektā Lituanistikos 
(baltistikos) centrų, lietuvių bendruomenių ir 
Lietuvos mokslo ir studijų institucijų 
bendradarbiavimo stiprinimas (2012.–2014.). 
Projekts paredz veicināt pasaules baltistikas centru 
sadarbību studijās un pētniecībā, kā arī lietuviešu 
valodas un kultūras studijas ārzemēs. 
Etniskās kultūras skolā 2013. g. jūlij ā piedalījās 
3 LiepU pārstāvji, lietuviešu valodas mēneša  
kursos – 1 baltu filoloģijas studente, semestra 
studijas Vītauta Dižā universitātē – 1 baltu 
filoloģijas studente. Zinātniskā prakse Vītauta 
Dižā universitātes Datorlingvistikas centrā – 
doktorante I. Znotiņa. HMZF doc. Dz. Šulce 
stažējusies Viļņā. Vieslekcijas HMZF 2013. g. 
decembrī – Vītauta Dižā universitātes 
asoc.prof. A.  Mīkolaitīte. LiepU bibliotēka 
saņēmusi 80 baltistikas nozares grāmatu. 

Projekta īstenotājs – 
Vītauta Dižā Universitāte 
(Kauņa) 
 
Koordinatore LiepU 
dalībai projektā – 
Dr.philol. I. Ozola 

    



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

20 

 

          
 

 
 

Struktūr-
vienība  

Projekta nosaukums un raksturojums Personāls  

LiepU Liepājas Universitātes infrastruktūras un mācību 
aprīkojuma modernizācija prioritāro virzienu 
studiju kvalitātes uzlabošanai, nodrošinot vienlī-
dzīgu iespēju principu un universālu vides pie-
ejamību. (Nr. 2010/0107/3DP/3.1.2.1.1/IPIA/VIAA/010) 

Projekta īstenošanas laiks: 2010. – 2013. 
 

Projekta vadītājs –  
Mg.oec. A. Egliņš-Eglītis 

MZITI Jaunas tehnoloģijas un programmnodrošinājuma 
izstrāde biogāzes ieguves procesu optimizācijai 
(Nr. 2010/0301/2DP/2.1.1.1.0/10APIA/VIAA/151). 
Īstenošanas laiks: 2011.–2013. 
Projekta līdzfinansējumu nodrošina Liepājas 
pilsētas Dome. 
Īstenošanas gaitā tapis izgudrojums, kas attiecas 
uz biogāzes ražošanu – uz sistēmām, kas 
kontrolē un uztur  cieto sadzīves atkritumu slānī 
notiekošos anaerobās fermentācijas procesus. 
Piedāvātā automātiskā sistēma ļauj nodrošināt 
biogāzes ražošanā izmantojamo anaerobisko 
baktēriju uzturēšanu vajadzīgajā temperatūras 
diapazonā, izmantojot speciālas palīgvielas un/ 
vai ūdeni kontrolētā laistīšanas nodrošinājumā. 
Izveidots matemātiskais modelis, kas nosaka 
šķidruma spiedienu, mitrumu un temperatūru ar 
rūpniecisku sensoru palīdzību, tādējādi 
novērtējot biogāzes komponenšu – metāna un 
ogļskābās gāzes daudzumu. Matemātiski 
pamatota sistēmas sensoru izvēle un optimālais 
izvietojums atkritumu poligonā, risinājuma 
formulējums ļauj noteikt mitruma avotu un 
biogāzes noteču optimālo izvietojumu, 
minimizēt biogāzes (oglekļa dioksīda) noplūdi 
atmosfērā. MZITI zinātnieki 2013. gada 
decembrī iesniedza Latvijas un Eiropas patenta 
pieteikumu sistēmas izgudrojumam optimālas 
anaerobās vides uzturēšanai biogāzes ražošanā. 
 

Projekta īstenotājs –  
MZITI,  
partneris –  SIA 
Liepājas RAS 
 
Projekta vadītājs – 
Dr.math. Š. Guseinovs 
Izpildītāji (t.sk. 
brīvprātīgais darbs) –  
Dr.biol. J. Aleksejeva 
Dr.paed. K. Ģingule 
Dr.phys. J. Kaupužs 
Dr.math. J. Rimšāns 
Dr.chem. I. Borisova 
Dr.sc.ing. V. Birjukovs 
Dr.habil.sc.ing. V. Labendiks 
Dr.sc.ing. O. Ščipcovs 
Mg.sc.comp. T. Junusovs 
Mg.sc.ing. A. Kraiņukovs  
Mg. A. Kostenko 
Mg. J. Kreitāls  
Mg. L. Začs 
Mg. J. Zaiceva 
Mg. M. Žigunovs 
E. Grīnvalds 
R. Kozodajevs 
A. Niedols 
E. Šamborovskis 
V. Urņežus 
Z. Valentinovičs 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

21 

 

DIF E-tehnoloģijas inovatīvās zināšanu avotu un 
plūsmu sistēmās (ETM)  
(Nr. 2DP/2.1.1.1.0/10/APIA/VIAA/150). 
Projektā tiek pētītas un attīstītas informācijas ap-
strādes tehnoloģijas sarežģītās informācijas un 
zināšanu plūsmu un avotu sistēmās, kas atspogu-
ļo procesus, vajadzības un tendences augošajā 
zināšanu sabiedrībā.  
Galvenās aktivitātes: E,T,M- produktu (E – 
digitālās tehnoloģijas ar uzsvaru uz Interneta 
tehnoloģijām, T – televīzijas tehnoloģijām, M –  
mobilajām tehnoloģijām) lietošanas modeļu 
pētījumi, zināšanu pārneses procesu pētījumi 
Internetā, e-iekļaušanas procesu un kognitīvo 
procesu pētījumi.  

http://www.etm.lv/  

RTU – vadošā 
institūcija  
Sadarbības partneri – 
LiepU,  Vidzemes 
Augstskola, Latvijas 
Televīzija  
 
LiepU izpildītāji  – 
Mg.sc.comp. Dz. Tomsons  
Mg.paed. J. Letinskis 
 

 
 

2.3. ES programmu projekti  
 

Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 
 

Struktūr-
vienība  

Projekta nosaukums un raksturojums Personāls  

DIF Synergetic approach with eLearning, TV 
and mobile technologies to promote new 
business developments – eBig3, 
īstenošanas laiks: 2011.–2013. 
Izstrādāts eBig3 tehnoloģiju paplašināto studiju 
platformas portāls, kas aprobēts, īstenojot 11 
tālākizglītības kursus latviešu un lietuviešu 
valodā.  
Portāla programmatūras moduļi nodrošina 
piekļuvi projekta partneru izstrādātājiem un 
uzturētajiem mācību e-kursiem, kursu 
dalībnieku atbalstu, izmantojot mobilās ierīces 
un TV, un veikt pētījumu datorsistēmas 
lietotāju uzvedībā virtuālajā vidē.  
A. Alnis aizstāvēja maģistra darbu informācijas 
tehnoloģijā Tehnoloģiju paplašināto studiju 
virtuālās vides izveide. 
Par projekta rezultātiem sagatavoti un 
prezentēti 3 referāti starptautiskās konferencēs 
(autors – Dz. Tomsons). 

http://www.latlit.eu/eng/running_projects/lliii183_ebig3/ 

Vadošā universitāte – 
RTU  
Partneri – Kauņas 
Tehnoloģiju universitāte, 
LiepU, Šauļu Universitāte, 
DU, LLU, Utena. 
 
LiepU dalībnieki –  
Mg.sc.comp. Dz. Tomsons  
Mg.paed. J. Letinskis 
Mg.paed. L. Ulmane-Ozoliņa 
Mg.sc.ing. A. Alnis 
Mg.sc.ing. V. Tomsone 
Mg.oec. I. Meire 
I. Šeniņa 
Studenti  
 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

22 

 

VZI Competitive Entrepreunership by Lifelong  
Learning and Business Cooperation (COOP 
edu-ship), īstenošanas laiks: 2011.–2013.  
 
Rezultāti: 
- Izveidotas Biznesa atbalsta struktūras. 
- Novērsti šķēršļi konkurētspējīgas 
uzņēmējdarbības attīstībai (infrastruktūra). 
- Pieaugušo izglītības centri saņēmuši 
aprīkojumu inovatīvu mācību metožu 
izmantošanai. 
- Izstrādāts pētījums par pieaugušo izglītības 
institūciju efektivitātes paaugstināšanu darbā 
ar uzņēmējiem. 
- Iegādātas treniņu programmas. 
- Apmācīti potenciālie un esošie uzņēmēji. 
- Pieredzes apmaiņas vizītes Lietuvas, Latvijas 
pieaugušo izglītības centros. 
- Noorganizēti uzņēmēju aktivizēšanas 
pasākumi. 
- Izveidots pārrobežu sadarbības tīkls (biznesa 
atbalstu institūciju sasaiste). 
- Izstrādāts pētījums par novadu piedāvājumu 
uzņēmējdarbībai. 
- Sagatavots izdevums  par atbalsta centriem 
un mūžizglītības piedāvājumu 3 valodās. 
 

Vadošais partneris – 
Zemgales plānošanas 
reģions. 
Dalībnieki –  
Kurzemes plānošanas 
reģions, Talsu, Jelgavas, 
Dobeles, Aizkraukles, 
Rundāles novadu Domes, 
Ventspils Augstskola, 
Pakrojas Biznesa infor-
mācijas centrs, 
Šauļu Attīstības aģentūra, 
Šauļu pašvaldība, 
Panevēžas biznesa konsul-
tācijas centrs, Jonišķu 
biznesa un tūrisma centrs, 
Roķišķu rajona izglītības 
centrs, Kauņas pašvaldība. 
 
LiepU projekta vadītājs – 
Mg.oec. A. Egliņš-Eglītis 
Dalībnieki –  
Mg.sc.tqm. M. Gineite 
Mg.oec. D. Līduma 
 

 
 
 
 
 

ES Izglītības programmas 
 

Struktūr-
vienība  

Projekta nosaukums  Personāls  

PSDF ERASMUS IP projekts Using Schools for 
Developing European Citizenship USDEC-2 
(2011-1-TR1-ERA10-27826) 
Īstenošanas laiks: 2012.–2013.  
Mācībspēku  referāti, studentu darba grupas, 
prezentējot Latviju un LiepU, pieredzi darbā ar 
bērniem Latvijas skolās. 
 

Vadošā augstskola – 
Sakarjas Universitāte (Turcija) 
 
LiepU dalībnieki –  
Mg,sc.educ. L. Enģele 
Mg.sc.educ. A. Klampe 
Pedagoģijas studenti 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

23 

 

EP Comenius programma, projekts 
Network on Creativity in Preschool Education 
CREANET (Nr.510473-2010-LLP-IT-COMENIUS-
CNW). 
 
Īstenošanas laiks: 2010.–2013. 
Projektā – 12 sadarbības partneri un 40 
asociētie partneri no 10 Eiropas valstīm.  
 
Darbības mērķis: veicināt radošumu un radošo 
domāšanu pirmsskolas izglītībā; izstrādāt 
Eiropas starpnozaru forumu diskusijām, 
pētījumiem un labās prakses apmaiņai, kā arī 
starpvalstu perspektīvas. 
 
Ieguvumi:  
- Liepājas Kristīgās PII 3 gadu sadarbības 
līgums ar Saugu bērnudārzu Lietuvā. 
- Reggio Emilia metodes iespējas bērnu 
radošuma veicināšanai un šīs metodes 
elementu pakāpeniska ieviešana pirmsskolā. 
- Ideja par pirmsskolas vecuma bērnu  
radošuma centra izveidi Liepājā.  Šī centra 
pieejamība praktikumiem LiepU studiju 
programmas Skolotājs/ Pirmsskolas izglītības 
skolotājs studentiem. 
 

Rezultāti prezentēti noslēguma konferencē 
Reggio Emilia, Itālij ā, publicēti divās 
grāmatās (monogrāfija un labās prakses 
piemēru apkopojums). Izstrādāts pētījums par 
kreativitātes izpratni un attīstības tendencēm 
Latvijā, kas prezentēts starptautiskajā 
konferencē Klaipēdā, Lietuvā. Izveidota 
sadarbība ar asociētajiem partneriem 
(pirmsskolas izglītības iestādēm) Latvijā, 
pirmsskolas izglītības speciālisti iesaistīti 
projekta darba grupās Creativity and context 
un Expressive languages.  
Dalībvalstu pirmsskolas izglītības iestādes 
uzsākušas veidot sadarbības tīklus arī savā 
starpā. 
 
 
 

Vadošā institūcija – 
Scandiano Municipality 
(Itālija), dalībvalstis –  
Latvija, Dānija, Vācija, 
Zviedrija, Somija, 
Portugāle, Spānija, Lietuva, 
Horvātija  
 
LiepU dalībnieki – 
Dr.paed. L. Pavītola 
Dr.paed. I. Miķelsone 
Mg.paed. J. Grava 
 
Liepājas Kristīgā PII –  
I. Ābele 
N. Kirhnere  
V. Pole  



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

24 

 

IZI ERASMUS IP Intercultural Education for 
Sustainability – wise education for a decent 
life (ERA 10-2013-006) 
Mērķis: bagātināt Eiropas augstskolu partner-
attiecības, veicinot daudzpusēju sadarbību 
starp mācībspēkiem un studentiem, nodrošinot 
efektīvu apmaiņu ar zināšanām, pieredzi un 
praksi. Mijiedarbība starp dalībniekiem ir 
balstīta informācijas tehnoloģiju izmantošanā. 
Izveidota mājaslapa, lai veicinātu pētniecisko 
materiālu glabāšanu, izplatīšanu un apmaiņu. 
http://www.ipg.pt/ies2013/documents.aspx 
Novadītās lekcijas mērķis: iepazīstināt ar 
inovatīvu priekšstatu par tēmu Values 
Education for a Sustainable Future. 
Semināru mērķis: izstrādāt pētniecībā balstītus 
materiālus International Earth Day.   
 

LiepU dalībnieki –  
Dr.paed. A.Līdaka 
Mg.paed. S.Lanka 
5 studenti 

LC Erasmus LLP projekts Network Tuning 
Standards & Quality of Educational Programs 
for Speech-Language Therapy in Europe  
NetQues (177075-LLP-1-2010-1-FR-ERASMUS-ENWA) 

Īstenošanas laiks: 2010.–2013.  
Veikts plašs aptaujas pētījums Eiropas 
universitāšu Logopēdijas studiju programmu 
absolventu, darbinieku un darba devēju vidū.  
Projekta noslēguma konferencē 2013. g. 
septembrī Ģentē apspriesti projekta rezultāti.  
Līdz 2014. g. martam – gala atskaites 
sagatavošana un iesniegšana Eiropas Komisijā. 
Projekta gaita atspoguļota www.netques.eu. 
 

Projekta vadītāja: Aileen 
Patterson, General 
Secretary, CPLOL 
 
Projekta vadības grupas 
locekle  –  
Dr.med. B. Trinīte 

MPLab ERASMUS IP projekts Island CQ 
Īstenošanas laiks: 1.09.2012.– 13.05.2013. 
Intensīvas, interaktīvas radošo darbnīcu nedēļas 
studentiem, mācībspēkiem, zinātniekiem un 
māksliniekiem, kas ceļo pa projekta 
dalībvalstīm – Latviju, Ungāriju, Somiju, 
Beļģiju un Nīderlandi.  
Radošās laboratorijas centrā ir mākslas, mūzikas, 
mediju, tehnoloģiju un ilgtspējīgas attīstības 
radošās darbnīcas, lai veidotu sadarbības tīklus 
nākotnei un kopīgi strādātu pie vienotas tēmas, 
attīstot savas zināšanas un prasmes. 

Projekta pieteicējs: 
Academy of Popculture, 
Hanze University 
Gronongen 
 
Partneri: augstskolas 
Latvijā, Somijā, 
Nīderlandē, Spānijā, 
Lielbritānijā 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

25 

 

MPLab ERASMUS IP projekts Media Culture 2020 
Īstenošanas laiks: 1.09.2012.– 1.06.2013. 
Projekta mērķis ir demonstrēt, kāda varētu būt 
saplūstošā un interaktīvā 21. gs. Eiropas mediju 
kultūra pretstatā pārraidītajai un viena virziena 
20. gs. mediju kultūrai, piem., Eirovīzijas festivā-
lam, TV kanāliem Euronews un Eurosport.  
Bez 2 nedēļu intensīvā semināra Somijā studenti 
un pasniedzēji strādā tiešsaistes vidē, lai veidotu 
2 nedēļu studiju programmu un pēc tam to 
novērtētu, kā arī izstrādātu materiālus, kas 
noderīgi citiem studentiem un pasniedzējiem. 

Projekta pieteicējs: 
Tampere University of 
Applied Sciences 
 
Partneri: augstskolas 
Latvijā, Somijā, 
Nīderlandē, Spānijā, 
Lielbritānijā 
 

 
EK programma Life+ 

 
Struktūr-
vienība  

Projekta nosaukums  Personāls  

DIF Baltic Info Campaign on Hazardous Substances 
(LIFE10 INF/EE/108) 
Īstenošanas laiks: 2011.–2015. 
Projekta mērķis: samazināt bīstamo ķīmisko 
vielu daudzumu vidē, informējot sabiedrību par 
to kaitīgo ietekmi uz vidi un veselību un veicot 
preventīvas darbības to produktu patēriņa un 
klāsta samazināšanai, kuru sastāvā ir bīstamās 
ķīmiskās vielas. Vides un pedagogu mācību 
programmās izstrādāt papildinājumus esošajiem 
mācību kursiem, materiālus par vidi un bīstamām 
ķīmiskām vielām, kopā ar Baltijas Vides forumu 
veidot seminārus universitātē, kā arī skolās. 
2013. rezultāti:  
Rokasgrāmatas izstrāde skolotājiem par bīsta-
majām ķīmiskajām vielām vidē un iespējām no 
tām izvairīties. LiepU atbildīga par satura un 
metodikas izstrādi skolotājiem 1.–6. kl. grupā.  
Rezultāti prezentēti projekta seminārā Minhenē 
(Vācija) 21.–24.11.13.  
Rokasgrāmatas aprobācijā iesaistīti studiju 
programmas Skolotājs studenti. 
Tēmas Bīstamās ķīmiskās vielas integrācija 
sākumskolas mācību priekšmetos. 
Semināri studentiem (februāris), skolotājiem 
(janvāris, marts). 

Projekta pieteicējs – 
Baltijas Vides forums 
Igaunijā. 
Partneri – Baltijas Vides 
forums Latvijā, Baltijas 
Vides forums Lietuvā, 
Eiropas sievietes par 
kopēju nākotni (WECF), 
Vides filmu studija, 
Tallinas Universitāte, 
Liepājas Universitāte, AS 
Rautakesko Latvia, 
Rautakesko AS Estonia. 
 
LiepU koordinatore –  
Dr.biol. M. Zeltiņa 
Dalībnieki –  
Dr.paed. O. Glikasa 
Dr.paed. L. Karule 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

26 

 

2.4. Citi starptautiski pētniecības projekti 
 

Struktūr-
vienība  

Projekta nosaukums  Personāls  

MZITI  
DIF 

Baltijas-Vācijas Augstskolu biroja projektu 
konkurss: Fizika un stohastika – stohastiskie 
procesi dabas zinātnēs 
Īstenošanas laiks:10.06.–15.12.2013.  
Projekta mērķis: stohastisko procesu pētīšana ar 
pielietojumiem dabas zinātnēs un komplekso 
sistēmu fizikā. 
Projekta aktivitātes:  
- Stohastisko modeļu formulēšana un pētīšana. 
- Rezultātu iegūšana un zinātniskās publikācijas. 
- Rezultātu prezentēšana semināros un 
konferencēs. 
Uzdevumi: Pētīt pakāpes skeilinga likumus 
stohastiskos modeļos; konkrēti pētīt pasažieru 
uzņemšanu lidmašīnā stohastiska modeļa 
ietvaros; prezentēt rezultātus TGF'13 starptautis-
kajā konferencē, kā arī semināros Rostokas 
Universitātē un LiepU. 
 

Partneri: 
Rostokas Universitāte, 
Liepājas Universitāte 
 
Projekta vadītājs: 
Dr.phys. Jevgenijs Kaupužs 

DIF 
VPC 

Latvijas-Šveices sadarbības programmas 
projekts Sadarbības augsnes zinātnē izveide un 
attīstība starp Cīrihes Lietišķo zinātņu universi-
tāti un Liepājas Universitāti (Nr.1.4-8-32) 
Īstenošanas laiks: 2013. gada oktobris.  
Projekta mērķis: izveidot un attīstīt ilgtermiņa 
sadarbību starp Cīrihes Lietišķo zinātņu 
universitāti un LiepU augsnes zinātnēs, kas ir 
inovatīva disciplīna kā vides aizsardzībā, tā vides 
inženierijā. LiepU vēlas nodrošināt jaunāko 
zinātnisko un praktisko atziņu iekļaušanu studiju 
programmā Vides un atjaunojamo resursu 
inženierija un pārvaldība, kā arī stiprināt Vides 
pētījumu centra zinātnisko kapacitāti. 
Liepājā strādāja pētniece Beatrice Kulli 
Honauer, kura vadīja lekcijas un konsultēja VPC 
pētniekus augsnes zinātnes jomā. 
 

Partneri: 
Cīrihes Lietišķo zinātņu 
universitāte, 
Liepājas Universitāte 
 
Projekta vadītāja: 
Dr.biol. Māra Zeltiņa 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

27 

 

3. ZINĀTNISKĀS DARBĪBAS UN PĒTNIEC ĪBAS 
FINANSĒJUMS 

 

4. tabula.  
Zinātniskās darbības bāzes finansējuma izlietojums 2013. gadā (Ls) 

 

Atalgojums un VSAOI Zinātniskās infrastruktūras uzturēšana 

23 902,61 20 231,39 

 
KOPĀ: 44 134,0 

 
5. tabula.  

Izdevumi zinātniskās darbības veikšanai   
(CSP pārskats par 2013. gadu, 1.3. daļa; Ls) 

 

Kārt ējie izdevumi   945 264,0
 tai skaitā: 

darbaspēka izmaksas 
 

591 159,0
pārējie kārtējie izdevumi 354 105,0

Kapit ālizdevumi  172 784,0
 

KOPĀ 1 118 
048,0

 
6. tabula.  

Finansējuma avoti zinātniskās darbības veikšanai 
(CSP pārskats par 2013. gadu, 3.1. daļa; Ls) 

 

KOPĀ  1 118 048,0 

 
Valsts budžeta finansējums  

  
123 320,0 

no tā: 
valsts līdzfinansējums ES struktūrfondu 

finansējumam zinātniskajai darbībai 

 53 942,0 

zinātniskās darbības bāzes finansējums 44 134,0 
valsts pētījumu programmu finansējums 10 035,0 

pārējais valsts budžeta finansējums 15 209,0 
 
Augstskolas finansējums zinātnei 

  
395 459,0 

 
Ārvalstu finansējums 

  
599 269,0 

tai skaitā no:  
Eiropas Komisijas (ieskaitot ES struktūrfondus) 579 125,0 

cita ārvalstu finansējuma 20 144,0 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

28 

 

4. LiepU AKADĒMISK Ā PERSONĀLA, PROJEKTU 
DAL ĪBNIEKU UN DOKTORANTU PUBLIK ĀCIJAS 

 

4.1. Anonīmi recenzētas un starptautiski pieejamās 
datubāzēs iekļautas zinātniskas publikācijas 

 
WEB of Science/ SCOPUS 

1. Andreyev, S. A., Guseynov, Sh. E., Yunusov, S. M., Labendik, V. P. 
Application of Tikhonov's Regularization Method for Stable Finding 
the Diagnostic Matrix of GTE with a priori Given Accuracy. Part III: 
Development of Methods for the Determination of the Regularization 
Parameter. The International Journal of Mathematical Applications in 
Science & Mechanics, Series: Mathematics and Computers in Science 
and Engineering, 2013, Issue 14, pp. 121–126. 

2. Bikse, Veronika, Riemere, I. Development of Entrepreneurial 
Competences for Students of Mathematics and the Science: the 
Latvian Experience. Procedia: Social and Behavioral Sciences on 
Science Direct. Vol. 82, 2013, pp. 511–519. 

3. Brics, M., Kaupužs, Jevgenijs, Mahnke, R., 2013.  Scaling behavior 
of airplane-boarding model. Phys. Rev. E, Vol. 87, 2013, 042117 

4. Cakula, Sarma, Jakobsone, Andra, Motejlek, J. Virtual Business 
support infrastructure for entrepreneurs. Procedia Computer 
Science, 25, 2013, pp. 281–288. 

5. Grava, Jana. Skolotāju izpratnes analīze par bērncentrētas 
pedagoģijas pieejas realizāciju pirmsskolā. Sabiedrība, integrācija, 
izglītība. Starptautiskās zinātniskās konferences materiāli: 1. daļa. 
Rēzekne : Rēzeknes Augstskola, 2013, 358.–368. lpp.  

6. Guseynov, Sh.  E., Yunusov, S. M., Andreyev, S. A., Labendik, V. P. 
Application of Tikhonov's Regularization Method for Stable Finding 
the Diagnostic Matrix of GTE with a priori Given Accuracy. Part II: 
Gas Path Analysis for Controlling the State of GTE Air Gas Channel 
with the Help of Tikhonov's Regularization Method. The International 
Journal of Mathematical Applications in Science & Mechanics, Series: 
Mathematics and Computers in Science and Engineering, 2013, Issue 
14, pp. 115–120. 

7. Guseynov, Sh.  E., Aleksejeva, J. V., Borisova, I., Rimshans, J. S. 
Scientifically substantiated recommendations on geotechnical, 
hydrogeological and techno-economic conditions for the optimal 
functioning of solid domestic waste landfill (taking as an example the 
"Kivites" landfill of the Liepaja region in Latvia). The Second 
International Conference on Mechatronics and Computational 
Mechanics (ICMCM-2013), December 30–31, 2013, Frankfurt, 
Germany, UP-12 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

29 

 

8. Guseynov, Sh. E., Aleksejeva, J. V., Borisova, I., Rimshans, J. S. On 
one mathematical model for formation of biogas in solid domestic 
waste landfill. The Second International Conference on Mechatronics 
and Computational Mechanics (ICMCM-2013), December 30–31, 
2013, Frankfurt, Germany, UP-11 

9. Guseynov, Sh. E., Aleksejeva, J. A. Construction of 2D mathematical 
model for filtration processes in layered system with aperiodically 
interleaved permeable and impermeable strata. The International 
Journal of Mathematical Applications in Science & Mechanics, Series: 
Mathematics and Computers in Science and Engineering, 2013, Issue 
14, pp. 103–108. 

10. Guseynov, Sh. E., Aleksejeva, J. V. Some mathematical models for 
analysis, evaluation and prediction of environmental conditions. Part I: 
Models for continuous monitoring of aqueous environment of Latvia. 
Proceedings of the International Conference on Environmental 
Pollution and Remediation (ICEPR 2013), October 06–08, 2013, Paris, 
France, Issue 82, pp. 308–315. 

11. Guseynov, Sharif E., Aleksejeva, Jekaterina V. Some mathematical 
models for analysis, evaluation and prediction of environmental 
conditions. Part II: Models for continuous monitoring of atmospheric 
environment of Latvia. Proceedings of the International Conference on 
Environmental Pollution and Remediation (ICEPR 2013), October 06–
08, 2013, Paris, France, Issue 82, pp. 201–206. 

12. Guseynov, Sh. E., Aleksejeva, J. V., Rimshans, J. S. On one 
mathematical model for filtration of weakly compressible chemical 
compound in the porous heterogeneous 3D medium. Part I: Model 
construction with the aid of the Ollendorff approach. Proceedings of the 
International Conference on Computational and Mathematical 
Sciences (ICCMS 2013), Barcelona, Spain, October 14–15, 2013, Issue 
82, pp. 524–529. 

13. Guseynov, Sharif  E., Aleksejeva, Jekaterina V., Rimshans, Janis S. 
On one mathematical model for filtration of weakly compressible 
chemical compound in the porous heterogeneous 3D medium. Part I: 
Model construction with the aid of the Ollendorff approach. 
International Journal of Mathematical Science and Engineering, Vol. 7, 
Issue 10, 2013, pp. 292–297. 

14. Guseynov, Sh. E., Aleksejeva, J. V., Rimshans, J. S. On one 
mathematical model for filtration of weakly compressible chemical 
compound in the porous heterogeneous 3D medium. Part II: 
Determination of the reference directions of anisotropy and permeabilities 
on these directions. Proceedings of the International Conference on 
Computational and Mathematical Sciences (ICCMS 2013), Barcelona, 
Spain, October 14–15, 2013, Issue 82, pp. 437–442. 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

30 

 

15. Guseynov, Sh. E., Aleksejeva, J. V., Bitlerjus, L ., Laudobele, L., 
Rimshans, J. S. On one initial-boundary problem for convective 
diffusion equation with variable coefficients arising in chemical 
hydrodynamics. Part I: Analytic approach for solving. Proceedings of 
the International Conference on Environmental, Biological and 
Ecological Sciences, and Engineering (ICEBESE 2013), November 
06–07, 2013, Paris, France, Issue 83, pp. 184–190. 

16. Guseynov, Sh. E., Aleksejeva, J. V., Bitlerjus, L ., Laudobele, L., 
Rimshans, J. S., 2013. On one initial-boundary problem for convective 
diffusion equation with variable coefficients arising in chemical 
hydrodynamics. Part II: Numerical experiments. Proceedings of the 
International Conference on Environmental, Biological and Ecological 
Sciences, and Engineering (ICEBESE 2013), November 06–07, 2013, 
Paris, France, Issue 83, pp. 213–219. 

17. Guseynov, Sh. E., Baranova, L. V., Medvedev, A. N. To the Problem 
of the Optimal Cargo Handling Management Process at the Large 
Transport Hubs. The International Journal of Mathematical 
Applications in Science & Mechanics, Series: Mathematics and 
Computers in Science and Engineering, 2013, Issue 14, pp. 127–133. 

18. Jansone, Anita, Zacs, Laimonis, Jakimov, Kiril . An Approach to 
Information Technologies for Solving Mathematical Physics Problems. 
Tarek Sobh and Khaled Elleithy, ed. Emerging Trends in Computing, 
Informatics, Systems Sciences, and Engineering. Lecture Notes in 
Electrical Engineering, 2013, Volume 151, pp. 751–757.   

19. Jourak, A., Frishfelds, V., Lundström, T. S., Herrmann, I.,  
Hedström, A. The Calculations of Dispersion Coefficients Inside 
Two-dimensional Randomly Packed Beds of Circular Particles. 
AIChE Journal, 2013, Volume 59,   Issue 3, pp. 1002–1011. 

20. Jourak, Amir, Frishfelds, Vilnis, Hellström, J. Gunnar I., Lundström, 
T. Staffan, Herrmann, Inga, Hedström, Annelie. Longitudinal 
Dispersion Coefficient: Effects of Particle-Size Distribution. 
Transport In Porous Media, 2013,  Volume 99,   Issue 1, pp. 1–16. 

21. Jourak, A., Hellström, J. G. I., Lundström, T. S., Frishfelds, V. 
Numerical derivation of dispersion coefficients for flow through 
three-dimensional randomly packed beds of monodisperse spheres. 
AIChE Journal, 2013.  

22. Yunusov, S. M., Guseynov, Sh. E., Andreyev, S. A., Labendik, V. P. 
Application of Tikhonov's Regularization Method for Stable 
Finding the Diagnostic Matrix of GTE with a priori Given 
Accuracy. Part I: Features of Diagnosing and Development of 
Mathematical Model. The International Journal of Mathematical 
Applications in Science & Mechanics, Series: Mathematics and 
Computers in Science and Engineering, 2013, Issue 14,  pp. 109–114. 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

31 

 

23. Jurs, Pāvels, Samuseviča, Alīda. Civic participation – improvement of 
the educational content/ Pilsoniskā līdzdalība – izglītības satura 
pilnveidei. Izglītības reforma vispārizglītojošajā skolā: izglītības satura 
pētījumi un ieviešanas problēmas/ Education Reform in Comprehensive 
School: Education Content Research and Implementation Problems. 
Rēzekne : Rēzeknes Augstskola, 2013, 75.–84. lpp. 

24. Jurs, Pāvels. Pilsoniskās izglītības nozīmīgums un aktualitāte. 
Sabiedrība, integrācija, izglītība: Starptautiskās zinātniskās 
konferences materiāli : 1. daļa. Rēzekne: Rēzeknes Augstskola, 2013, 
268.–277. lpp. 

25. Kaupužs, Jevgenijs, Melnik, R. V. N., Rimšāns, Jānis. Scaling 
regimes and the singularity of specific heat in the 3D Ising model. 
Communications in Computational Physics, 2013, Vol. 14, No. 2, pp. 
355–369. 

26. Kaupuzs, Jevgenijs, Guseynov, Sh. E., Rimshans, Jānis. Modelling 
of nanoparticles in a gas flow. Traffic and Granular Flow. Editors: 
V.V. Kozlov, A.P. Buslaev, A.S. Bugaev, M.V. Yashina, A. 
Schadschneider, M. Schreckenberg. Vol. 19, Part 3: Granular flow. 
Berlin, Heidelberg, New-York, Dordrecht, London: Springer-Verlag, 
2013, pp. 355–359. 

27. Lieģeniece, Daina. Kopveseluma pieeja 5 – 12 gadus vecu bērnu 
uzvedības izpratnei sociālā vidē. Sabiedrība, integrācija, izglītība. 
Starptautiskās zinātniskās konferences materiāli: 2. daļa. Rēzekne : 
Rēzeknes Augstskola, 2013, 37.–47. lpp.  

28. Lundström, T. S., Frishfelds, Vilnis. Modeling filtration of particulate 
flow during impregnation of dual-scale fabrics. Journal of Composite 
Materials, 2013,  Vol. 47   Issue: 15,   pp. 1907–1915. 

29. Lundstrom, T. S., Hellstrom, J. Gunnar I., Frishfelds, Vilnis. 
Transversal flow-induced deformation of fibres during composites 
manufacturing and the effect on permeability. Journal of Reinforced 
Plastics and Composites, 2013,  Vol. 32   Issue: 15, pp. 1129–1135.    

30. Medveckis, Arturs. Biogrāfiskā pieeja pedagoģiskos pētījumos: no 
dzīvesstāsta līdz monogrāfijai. Sabiedrība, integrācija, izglītība. 
Starptautiskās zinātniskās konferences materiāli: 2013. gada 24.–25. 
maijs, 2. daļa. Rēzekne : Rēzeknes Augstskola, 2013, 423.–438. lpp. 

31. Rivža, Baiba, Bikse, Veronika, Brence, I. Competitiveness and Quality 
– Important Challenge for Higher Education Sustainability: the Case of 
Latvia. Journal of Teacher Education for Sustainability. The Central 
European Journal of Social Sciences and Humanities, 2013, Vol. 15, 
No. 2, pp. 52–66. 

32. Samuseviča, Alīda. Pedagoģiskās kvalitātes empīriskā dimensija 
pirmsskolā. Sabiedrība, integrācija, izglītība. Starptautiskās 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

32 

 

zinātniskās konferences materiāli: 1. daļa. Rēzekne : Rēzeknes 
Augstskola, 2013, 381.–389. lpp. 

33. Striguna, Santa. Update of Pedagogical Values in the Process of 
Young Teachers’ Professional Development. Sabiedrība, integrācija, 
izglītība. Starptautiskās zinātniskās konferences materiāli: 1. daļa. 
Rēzekne : Rēzeknes Augstskola, 2013. 

34. Tomele, Gundega. Rakstu valodas apguves un traucējumu korekcijas 
priekšnosacījumi Montesori pedagoģijā. Sabiedrība. Integrācija. 
Izglītība. Starptautiskās zinātniskās konferences materiāli. Rēzekne : 
Rēzeknes Augstskola, 2013, 222.–232. lpp.  

35. Vecenāne, Helēna, Fernāte, A. Relationship between the Student`s 
Functional Status of Organism, Body Composition and Health Self-
assessment. Studentu organisma funkcionālā stāvokļa, ķermeņa 
kompozīcijas un veselības pašnovērtējuma mijsakarības. Sabiedrība, 
integrācija, izglītība. Starptautiskās zinātniskās konferences materiāli: 
2. daļa. Rēzekne : Rēzeknes Augstskola, 2013, 613.–623. lpp. 

36. Vikmane, Blāzma. Socialization in the family and formation of 
preschool childrens concept of the parents image. Sabiedrība, 
integrācija, izglītība. Starptautiskās zinātniskās konferences materiāli, 
2013. gada 24. –25. maijs. 1. daļa. Rēzekne : Rēzeknes Augstskola, 
2013, 409.–419. lpp.  
 

Citas datu bāzes 
1. Ābelniece, B., Pūre, Inga. Public Relations in Latvia at the Beginning 

of 21st Century: Problems and Solutions. Kulturspezifik der 
europäischen Wirtschaftskommunikation. Europäische Kulturen in der 
Wirtschaftskommunikation. Schmidt, C. M., Dimants, A., Lehtonen, J., 
Nielsen, M. (Hrsg.). Bd. Wiesbaden : Springer Fachmedien, 2013, S. 
125–135. 

2. Grava, Jana. A pre-school aged child’s free choice and self-
implementation in study proces. Journal of Teaching and Education. 
Vol. 2, Nr. 04, 2013. CD-ROM 

3. Guseynov, Sh. E., Aleksejeva, J. V. Comparative analysis of the 
use of renewable energy sources: advantages and limitations. The 
Third International Conference on Applied Mechanics, December 
26–29, 2013, Paris, France, A.17 

4. Guseynov, Sh. E., Aleksejeva, J. V. Multi-objective nonlinear 
simplex search approach. Part I: Theoretical considerations. The 
6thInternational Conference on Decision and Control, December 
10–15, 2013, Firenze, Italy, P-30  

5. Guseynov, Sh. E., Aleksejeva, J. V. Multi-objective nonlinear 
simplex search approach. Part II: Peculiarities of practical 
applications. The 6thInternational Conference on Decision and 
Control, December 10–15, 2013, Firenze, Italy, P-23 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

33 

 

6. Guseynov, Sh. E., Aleksejeva, J. V. On one approach for solution of 
coefficient inverse problem arising in diffusive problems of chemical 
kinetics. Part I: Theoretical justification. The International Conference 
on Mathematical Models and Methods in Applied Sciences 
(ICMMMAS-2013), November 13–15, 2013, Venice, Italy, Issue 84, 
pp. 153–158. 

7. Guseynov, Sh. E., Aleksejeva, J. V. On one approach for solution of 
coefficient inverse problem arising in diffusive problems of chemical 
kinetics. Part II: Numerical experiments and interpretation of test 
scores. The International Conference on Mathematical Models and 
Methods in Applied Sciences (ICMMMAS-2013), November 13–15, 
2013, Venice, Italy, Issue 84, pp. 87–92. 

8. Guseynov, Sh. E., Aleksejeva, J. V., Borisova, I., Rimshans, J. S., 
Schegolikhina, N. V. Methods preparation for determination of 
quantitative characteristics of base polluting substances emission into 
the atmosphere of the landfill of solid domestic waste. The 
6thInternational Conference on Decision and Control, December 10–
15, 2013, Firenze, Italy, P-31  

9. Guseynov, Sh. E., Aleksejeva, J. V., Rimshans, J. S., Junusov, T. S. 
Scientifically based concept of solid waste management: models, 
ideas, guidelines. The Third International Conference on Applied 
Mechanics, December 26–29, 2013, Paris, France, A.18 

10. Guseynov, Sh. E., Borisova, I.,  Aleksejeva, J. V., Schegolikhina, N. 
V., Rimshans, J. S., Labendik, V. P., Junusov, T. S. Determination of 
the composition of substances and the exact mode of irrigation of 
solid domestic waste landfill to increase biogas production volume, 
depending on the humidity, temperature and pressure in the near-
surface layers of the landfill. The Second International Conference on 
Environment, Chemistry and Biology, December 13–215, 2013, 
Stockholm, Sweden, Pst.11. 

11. Guseynov, Sh. E., Drobyshev, S. V. On one approach for solving of 
some class of multiobjective optimization problems with interval 
coefficients. Proceedings of the 5th International Conference on 
Modelling, Simulation and Applied Optimization (ICMSAO'13). 
Published under the aegis of the IEEEXplore (IEEE: Electrical and 
Electronics Engineers), 2013, pp. 274–281. 

12. Gūtmane, Zanda. The Represantion of the Borderland in the Baltic 
Prose at the turn of 90‘s. Comparative Studies. Landscape and   
Culture. Vol. 5 (2). Daugavpils : Daugavpils University Academic 
Press „Saule”, 2013, pp. 82–91.  

13. Jurs, Pāvels. Stocktaking of civic participation in the Latvia and 
long-term effects in the pedagogical process. International Journal 
of Multidisciplinary Thought, Vol. 3, No. 4, pp. 323– 331.  



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

34 

 

14. Klasone, Inta. Artistic Creativity and Scientific Research Forms of 
Work of Visual Art Education in Liepaja University, Latvia. Journal 
of Teaching and Education, 2013, Vol. 02, No. 02, 2013. Pieejams: 
http://www.universitypublications.net/jte/0202/pdf/E3X222.pdf 

15. Klasone, Inta. Topicality of learning business basics in arts teacher 
education. Conference materials on Enabling Teachers for 
Entrepreneurship Education (ENTENP 2013), Guarda : Guarda 
Polytechnic Institute, 2013, pp. 68–75. 

16. Klasone, Inta. Using pictures when teaching prepositions in English 
lesson in the forms 3 – 4. International Journal of Language and 
Literature Education, 10./12973/dee,11.212, pp. 23–38.  

17. Ķemere, Rūta, Samuseviča, Alīda. Fremdsprachenerwerb im 
Kontext der Fördeung des Multilinqualismus in Lettland. 
Sustainable Multilingualism. 2/2013, pp. 126–137. 

18. Latsone, Lāsma, Pavītola, Linda. The value of researching civic 
responsibility in the context of Latvia. Value and Virtue in Practice-
Based Research. J. McNiff (Eds.), 2013, pp. 93–106.  

19. Laugale, Velga. Frazeoloģismu apguve augstākajā izglītībā: 
lingvokulturoloģiskais aspekts. Darnioji daugiakalbystė: periodinis 
mokslo žurnalas, Nr. 2. Kaunas : Vytauyo Didžiojo universitetas, 
2013, pl. 100–109. Pieejams: http://vddb.laba.lt/obj/LT-eLABa-
0001:J.04~2013~ISSN_2335-2027.N_2.PG_100-109 

20. Lidaka, Anita . Value Education for Sustainability. Proceedings in 
GVW: The 1-st Global Virtual Conference – Workshop. Slovakia : 
EDIS- Publishing Institution of the University of Zilina, 2013, pp.162–
167. Pieejams: http://www.gv-conference.com/archive/?vid=1&aid=1&kid=40101 

21. Lidaka, Anita . Values Education in Latvia’s Schools. International 
Journal of Multidisciplinary Thought. Vol. 3, No. 4, 2013, pp 35–46. 
Pieejams: http://universitypublications.net/ijmt/0304/pdf/E3X203.pdf 

22. Lidaka, Anita, Priedolina, Madara. Professional Values in Youth 
Education. Eurasian Multidisciplinary Forum, Tbilisi, Grigol 
Robakidze University, Georgia, European Scientific Institute, ESI 
(24–26 October 2013). Conference Proceedings Vol. 1, pp. 399–408. 
Pieejams: http://www.emforum.eu/images/emf.vol.1.pdf 

23. Lidaka, Anita, Samuseviča, Alīda. Significance of Pedagogy 
Knowledge in Entrepreneurship Professionals’ Training. Conference 
materials on Enabling Teachers for Entrepreneurship Education 
(ENTENP 2013), Guarda : Guarda Polytechnic Institute, 2013, pp. 
56–67.  
Pieejams:http://run.unl.pt/bitstream/10362/10687/1/Proceedings%20bo
ok%20ENTENP%202013%20versao%20final%202.pdf 

24. Lidaka, Anita , Samuseviča, Alīda, Striguna, Santa. Values 
Actualization in the Educational Process. 1st Annual International 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

35 

 

Interdisciplinary Conference (AIIC 2013), 24–26 April 2013, Azores 
Islands, Portugal, Proceedings Vol. 2, pp. 968–976. Pieejams: 
http://aiiconference.net/=BACKUP/images/aiic.vol.2.pdfhttp://aiiconf
erence.net/index.php/2012-12-25-07-32-
16http://eujournal.org/index.php/esj/issue/view/83 

25. Lūsēna-Ezera, Inese, Bārdule, Krist īne. Tehnoloģijas mūsdienu skolā 
– nepieciešamība un izaicinājumi/ Technologies in modern school – 
necessity and challenges. 14. starptautiskās zinātniskās konferences 
„Radīt nākotni: komunikācija, izglītība, bizness” rakstu krājums. Rīga : 
BA „Turība”, 2013. Pieejams: http://turiba.lv/lv/bizness-
zinatne/publikacijas/radit-nakotni-komunikacija-izglitiba-bizness/374/ 

26. Neimane, Ilma, Rupeika, Rita. Study process innovations in 
compliance with the specifiedlearning outcomes in the study 
programmes. EgitaniaSciencia Jounal. Guarda Polytechnic 
Institute, 2013, pp. 82–100. Pieejams: 
http://www.ipg.pt/entenp2013/files/Proceedings%20book%20EN
TENP%202013%20%20versao%20final%202.pdfhttp://www.ipg.
pt/revistaipg/magazine.aspx?id=17 

27. Pavitola, Linda, Jautakyte, R. Creativity and arts in preschool 
education. Creativity in Preschool Education. A. Gariboldi & N. 
Catellani (Eds.). Printed in Italy: SERN, pp. 46–58. 

28. Pavitola, Linda, Wallander, A., Bethere, Dina. Modul 4: Diversitat. 
Ubergang in die Schule und Mehrsprachigkeit. Ein Curriculum fur 
padagogische Fach- und Lehrkrafte. A. Seifert (Eds.). Hamburg : 
Verlag Dr. Kovac, 2013, pp. 115–133.  

29. Priedolina, Madara. Terms Of Teachers’ Competitiveness 
Development in Labour Market. Conference materials on Enabling 
Teachers for Entrepreneurship Education (ENTENP 2013), Guarda : 
Guarda Polytechnic Institute, 2013, pp. 179–183. Pieejams: 
http://run.unl.pt/bitstream/10362/10687/1/Proceedings%20book%20E
NTENP%202013%20versao%20final%202.pdf 

30. Samuseviča, Alīda. Support opportunities for professional 
development of the novice techer. U. Härkönen (ed.). Proceedings of 
the 10th international JTEFS/BBCC conference Sustainable 
development. Culture. Education. Reorientation of teacher education 
towards sustainability through theory and practice. Publications of 
the University of Eastern Finland Reports and Studies in Education, 
Humanities, and Theology, No. 7,  2013, pp. 141–157.  

31. Samusevica, Alīda. The Value of Emotional Intelligence in Teacher 
Education: Conflict Management in Latvia. Journal of Teaching and 
Education,  Vol. 02, Nr. 02, 2013, pp. 117–129. 

32. Samuseviča, Alīda, Striguna, Santa. Pre-service Teacher Education: 
Experience and Developmental Tendencies at Liepaja University. 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

36 

 

Eurasian Multidisciplinary Forum, Tbilisi, Grigol Robakidze 
University, Georgia, European Scientific Institute, ESI (24–26 
October 2013). Conference Proceedings Vol. 1, pp.  379–387. 
Pieejams: http://www.emforum.eu/images/emf.vol.1.pdf 

33. Sudmale Sintija, Deimante-Hartmane Dagnija, Kulmane Vineta. 
Integration of principles of knowledge management in group work as 
a means of eliminating plagiarism. Proceedings of Human and Social 
Sciences at the Common Conference: Vol. 1, November 2013. 
Slovakia : EDIS, 2013, pp. 247–251.  

34. Tišheizere, Edīte. Text and Context: Productions of Tennessee 
Williams’s A Streetcar Named Desire Through Changing Times. Text 
in Contemporary Theatre: The Baltics within the World Experience. 
Cambridge Scholars Publishing, 2013, pp. 56–68. 

35. Tomele, Gundega. Methoden der frühen Sprachanbahnung. Sprache, 
Kommunikation und soziale Entwicklung – Frühe Diagnostik und 
Therapie. Herausgegeben von Th. Hellbrügge und B. Schneeweiß. 
Stuttgart : Klett-Cotta, S. 195–207. 

36. Vecenāne, Helēna. Correlations between students’ physical activity 
habits and factors influencing them from the perspective of theory of 
planned behaviour. Lase journal of sport science. Vol. 4, 2013, pp. 
85–99.  

37. Veinberga, Sandra. The Analysis of Government’s Communications 
and Public Engagement’s Socio-Political Effects during the Financial 
Crisis in Latvia (2008–2011). Asian Journal of Humanities and Social 
Studies, Vol. 1, No. 5, 2013, pp. 381–391.  

 

4.2. Zinātniskie raksti  
starptautiskos un nacionālos izdevumos 

 
1. Ābele, Lilita, Bruņeckiene, Jurgita. Regional Development and 

Business Growth Simulayion Program – an Appropriate Tool for 
Regional Economics Analysis. International Conference “New 
Challenges of Economic and Business Development –2013”. Rīga : 
Latvijas Universitāte, 2013. 

2. Ābele, Lilita, Zeltiņa, Māra. Uzņēmējdarbības atbalsta instrumentu 
loma uzņēmumu ilgtspējas veicināšanā. Sabiedrība un kultūra: rakstu 
krājums: Nr. 15. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2013, 523.–532. lpp. 

3. Ambulte, Agate, Jansone, Anita. Biznesa inteliģence e-sabiedrībā. 
Sabiedrība un kultūra: rakstu krājums: Nr. 15. Liepāja : Liepājas 
Universitāte, 2013, 221.–230. lpp. 

4. Baltiņa-Kļava, Vita, Celma-Zīda, Daina. Health Education 
Teacher’s Role in the 21st Century in the Context of Latvian Public 
Health Promotion, Knowledge Management and Information 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

37 

 

Technology: a Theoretical Study – Literature Review. Teacher of the 
21st Century: Quality education for quality teaching: 2013 ATEE 
Spring Conference Proceedings. Association for Teacher Education in 
Europe, 2013, pp. 101–117. 

5. Bikse, Veronika. Darba tirgus izaicinājumi universitātēm topošo 
speciālistu uzņēmējspēju attīstībā.  Sabiedrība un kultūra: rakstu 
krājums: Nr. 15. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2013, 548.–557. lpp. 

6. Bikse, Veronika, Lancmane, Lāsma. Uzņēmējspēju attīstība skolēniem 
uzņēmējdarbības izglītības procesā. Sabiedrība un kultūra: rakstu 
krājums: Nr. 15. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2013, 558.–569. lpp. 

7. Bikse, Veronika, Libkovska, U., Riemere, I. Uzņēmējspēju attīstības 
iespējas skolēniem mijiedarbībā ar karjeras izglītību: problēmas, 
risinājumi. Pedagoģija un skolotāju izglītība: Latvijas Universitātes 
raksti: 790.  Rīga : Latvijas Universitāte, 2013, 112.–126. lpp. 

8. Bikse, Veronika, Rivža, Baiba, Rivža, Sandija. Mikrokredīta grupu 
attīstība Latvijā: problēmas un risinājumi.  Sabiedrība un kultūra: rakstu 
krājums: Nr. 15. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2013, 570.–579. lpp. 

9. Burceva, R., Kalniņa, D., Lanka, Ē., Pavītola, Linda. Skolotāja 
aktuālās lomas izglītības procesā. Pedagogu vispārējās kompetences 
pilnveidošanas iespējas. R. Burcevas un M. Kauperes red. Rīga : 
Latvijas Universitāte, 2013, 143.–170. lpp. 

10. Celma-Zīda, Daina, Blumbaha, Aira. Deputātu lēmumu 
pieņemšanas sasaiste ar pārstāvētās partijas mērķiem. Sabiedrība un 
kultūra: rakstu krājums: Nr. 15. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2013, 
604.–615. lpp. 

11. Deimante-Hartmane Dagnija. Skolēna patstāvīgā angļu valodas 
mācīšanās – skolotāja vadīta patstāvīgās mācīšanās prasmju 
pilnveides procesa sastāvdaļa. Valodu apguve: problēmas un 
perspektīva: zinātnisko rakstu krājums: Nr. 9. Liepāja: Liepājas 
Universitāte, 2013, 137.–147. lpp. 

12. Deimante-Hartmane Dagnija. Teacher’s and Student’s Roles in 
Promoting the Development of Student’s Independent Learning 
Skills. International Scientific Publications: Educational Alternatives, 
Vol. 11, Part. 1. Bulgaria : Info Invest Ltd, 2013, pp. 67–75. 

13. Dobelis, Kārlis . Profesora E. Ģinguļa zinātniskā un pedagoģiskā 
darbība. Sabiedrība un kultūra: rakstu krājums: Nr. 15. Liepāja : 
Liepājas Universitāte, 2013, 113.–119. lpp. 

14. Drišļuks, Uldis. Ventspils pašvaldības darbības izvērtējums. 
Sabiedrība un kultūra: rakstu krājums: Nr. 15. Liepāja : Liepājas 
Universitāte, 2013, 616.–626. lpp. 

15. Dzintars, Normunds. Valodniecības pētījumu ietekme uz vārdu 
savienojumu sintaksesmācību saturu pamatskolā 20. gs. 50.–80. 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

38 

 

gados. Vārds un tā pētīšanas aspekti: rakstu krājums: Nr. 17 (2). 
Liepāja : LiePA, 2013, 28.–36. lpp. 

16. Engele, Liga. Using music therapy for preschool children with specific 
developmentaldisorders of speech and language. Erasmus Intensive 
Programme Project „Arts Therapies for different client/ patient 
groups”: collection of articles, authors of compilation:   E. Krevica,    K. 
Martinsone, 2013, pp.176–185. 

17. Gineite, Meldra. Pašvaldību atbalsta tiesiskais ietvars 
uzņēmējdarbībai Latvijā. Sabiedrība un kultūra: rakstu krājums: Nr. 
15. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2013, 638.–648. lpp. 

18. Gintere, Ērika , Medne, Dace, Priedīte, Vēsma. Bērnu sociālās 
aprūpes institūcijas (BSAI) mulltiprofesionālās prakses refleksija. 
Sabiedrība un kultūra: rakstu krājums: Nr. 15. Liepāja : Liepājas 
Universitāte, 2013, 186.–192. lpp. 

19. Helviga, Anita. Ieskats latviešu literatūrzinātnes terminogrāfij ā. 
Aktuālas problēmas literatūras zinātnē: rakstu krājums: Nr. 18. 
Liepāja : Liepājas Universitāte, 2013, 110.–123. lpp.  

20. Ikere, Zaiga, Kursīte, Janīna, Lāms, Edgars, Šuplinska, Ilga. 
Reģionālās identitātes koda dimensija. Letonikas piektais kongress: 
plenārsēžu materiāli. Rīga : Latvijas Zinātņu akadēmija, 2013, 215.–
228. lpp. 

21. Jurs, Pāvels. Jauniešu pilsoniskās līdzdalības potenciāls. Sabiedrība 
un kultūra: rakstu krājums: Nr. 15. Liepāja : Liepājas Universitāte, 
2013, 120.–128. lpp. 

22. Kačanova, Baiba. Angļu valodas kā svešvalodas lingvodidaktiskais 
saturs Latvijā: leksikas aspekts. Vārds un tā pētīšanas aspekti: rakstu 
krājums: Nr. 17 (2). Liepāja : LiePA, 2013, 54.–64. lpp. 

23. Kačanova Baiba. Pašreizējā situācija un perspektīvas svešvalodu 
apguvē: viltusdraugi angļu un latviešu valodā. Valodu apguve: 
problēmas un perspektīva: zinātnisko rakstu krājums: Nr. 9. Liepāja : 
Liepājas Universitāte, 2013, 148.–159. lpp. 

24. Kalniņa, D., Pavītola, Linda. Skolēnu mācīšanās sekmēšana. 
Pedagogu vispārējās kompetences pilnveidošanas iespējas. R. Burcevas 
un M. Kauperes red. Rīga : Latvijas Universitāte, 2013, 171.–185. lpp. 

25. Kaļiņina, Valentīna. Конструктивная коммуникация как основа 
управленческой деятельности. Sabiedrība un kultūra: rakstu 
krājums: Nr. 15. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2013, 818.–825. lpp. 

26. Kastiņš, Juris, Belozjorova, Lidija. Hansa Magnusa Enscensbergera 
literārā epistēma. Aktuālas problēmas literatūras zinātnē: rakstu 
krājums: Nr. 18. Liepāja : LiePA, 2013. 139.–145. lpp. 

27. Kārkli ņa, Vaira. Matemātikas mācīšanas metodikas attīstības 
tendences. Sabiedrība un kultūra: rakstu krājums: Nr. 15. Liepāja : 
Liepājas Universitāte, 2013, 129.–132. lpp. 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

39 

 

28. Kuduma, Anda. Liepājas dzejnieku urbānās mozaīkas. Aktuālas 
problēmas literatūras zinātnē: rakstu krājums: Nr. 18. Liepāja : 
LiePA, 2013. 178.–187. lpp. 

29. Kulmane, Vineta, Jākobsone, Andra. Zināšanu pārvaldības 
principu integrācija datorizētā vidē, mācoties sadarbībā. Sabiedrība un 
kultūra: rakstu krājums: Nr. 15. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2013, 
231.–239. lpp. 

30. Laiveniece, Diāna. Teksta mikrostruktūras veidotāji l īdzekļi 
valodniecības zinātniskajos rakstos. Vārds un tā pētīšanas aspekti: 
rakstu krājums: Nr. 17 (1). Liepāja : LiePA, 2013, 122.–133. lpp. 

31. Laiveniece, Diāna. Valodas izjūta kā lingvodidaktikas jēdziens. 
Valodu apguve: problēmas un perspektīva: zinātnisko rakstu krājums: 
Nr. 9. Liepāja : LiePA, 2013, 69.–81. lpp. 

32. Laiveniece, Diāna, Dzintars, Normunds. Artura Ozola ieguldījums 
latviešu valodas mācības metodikā. Res Latvienses, 2: Arturs Ozols 
(1912–1964). In honorem: LU Humanitāro zinātņu fakultātes 
Latvistikas un baltistikas nodaļas raksti. Sast. un red. Andra Kalnača, 
Ojārs Lāms. Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2013, 61.–74. lpp. 

33. Lāms, Edgars. Dzejas un literārā procesa aktuālie jautājumi Ojāra 
Vācieša rakstos un sarunās. Dzīves dziesma sarkanā: Ojārs Vācietis 
un viņa laiks. Rīga : Zinātne, 2013, 122.–130. lpp. 

34. Lāms, Edgars. Noveles statuss un tipoloģiskais izvērsums 20. 
gadsimta sākuma un 21. gadsimta sākuma latviešu literatūrā.  Rūdolfs 
Blaumanis: teksts un konteksts. Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 
2013, 113.–120. lpp.  

35. Lāms, Edgars. Pārdomas par naivisma potenciālu latviešu 
rakstniecībā. Aktuālas problēmas literatūras zinātnē: rakstu krājums: 
Nr.18. Liepāja : LiePA, 2013, 206.–215. lpp. 

36. Lāms, Edgars. Tas pats citādais reālisms. Latviešu un cittautu 
literatūra: no romantisma līdz modernismam, 4. Rīga : Jaunā 
Daugava, 2013, 147.–153. lpp. 

37. Lāms, Edgars. Topogrāfiskās zīmes un toponīmiskie orientieri Māra 
Čaklā dzejas pasaulē. Ceļojums dzejnieku pasaulē: Māris Čaklais, Egils 
Plaudis. Rīga : LU Literatūras folkloras un mākslas institūts, 2013, 
111.–120. lpp.  

38. Lauze, Linda. Salikts teikums un tā realizācija mutvārdu tekstā. 
Vārds un tā pētīšanas aspekti: rakstu krājums: Nr. 17 (1). Liepāja : 
Liepājas Universitāte, 2013, 134.–142. lpp. 

39. Mežinska, Anita, Leitāne, Inese, Līduma, Diāna. Kurzemes un 
Klaipēdas pārrobežas reģiona uzņēmējdarbības vides vērtējums un 
attīstības iespējas. Sabiedrība un kultūra: rakstu krājums: Nr. 15. 
Liepāja : Liepājas Universitāte, 2013, 729.–737. lpp. 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

40 

 

40. Mihejeva, Jeļena. Skolēnu aktivitāte psiholoģijas stundās – izziņas 
intereses veidošanās nosacījums. Sabiedrība un kultūra: rakstu 
krājums: Nr. 15. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2013, 193.–199. lpp. 

41. Miķelsone, Ilze, Jankina, Agrita, Petrauska, Ņina. Mūžizglītības 
īstenošana Liepājas Universitātē. Inovācijas skolotāju izglītībā 21. 
gadsimtā. Rīga : Latvijas Universitāte, 2013, 207.–216. lpp.  

42. Nīmante, D., Daniela, L., Samuseviča, Alīda, Moļņika, B. Jauniešu 
sociālās atstumtības mazināšana: situācijas raksturojums pašvaldībās. 
Rīga : Latvijas Universitāte, 2013. Pieejams: http://www.atbalsts.lu.lv 

43. Ozola, Ieva. Gramzda draudzes izloksnes Alfrēda Jankevica 
vākumos.  Vārds un tā pētīšanas aspekti: rakstu krājums: Nr. 17 (1). 
Liepāja : Liepājas Universitāte, 2013, 187.–195. lpp. 

44. Pavitola, Linda. International project experience in actualization of 
current concerns in music education. Proceedings of the 8th 
International Scientific conference Problems in Music Pedagogy. 
Daugavpils : Daugavpils University, 2013, pp. 73–85. 

45. Politere, Krist īne. Dzimtes aspekts. Latviešu valoda. Prof. Andreja 
Veisberga redakcijā. Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2013, 325.–
328. lpp. 

46. Samuseviča, Alīda.  Möglichkeiten der internationalen Zusammen-
arbeit zur Realisierung von Innovationen in der Hochschulbildung: 
Erfahrungen der Universität Liepaja. The Perspectives of the Pedagogy: 
Innovative Solutions. Rīga : Latvijas Universitāte, Leipzig Universität, 
LU Akadēmiskais apgāds, 2013, S. 146.–154.  

47. Samuseviča, Alīda. Pedagoģiskās kompetences aspekti augstākajā 
izglītībā. Pedagoģija un skolotāju izglītība: Latvijas Universitātes 
raksti: 790. Rīga : Latvijas Universitāte, 2013, 56.–64. lpp.  

48. Smiltniece, Gunta. Dzimuma apzīmēšana dzīvnieku nosaukumos. 
Vārds un tā pētīšanas aspekti: rakstu krājums: Nr. 17 (1). Liepāja : 
LiePA, 2013, 237.–244. lpp. 

49. Straupeniece, Daiga. Latviešu diasporas dzīvotspēja un ietekmes 
Lietuvas pierobežā: Sventājas izloksne. Vārds un tā pētīšanas aspekti: 
rakstu krājums: Nr. 17 (1). Liepāja : LiePA, 2013, 245.–254. lpp. 

50. Sudmale, Sintija. Plaģiāta robežgadījumi augstākajā izglītībā: 
noteikšana, prevencija un regulēšana. Sabiedrība un kultūra: rakstu 
krājums: Nr. 15. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2013, 297.–306. lpp. 

51. Šulce, Dzintra. Ieskats latviešu valodas fonoloģijas terminu 
veidošanās vēsturē. Valoda dažādu kultūru kontekstā: zinātnisko 
rakstu krājums. Daugavpils : Saule, 2013, 147.–154. lpp. 

52. Šulce, Dzintra. Zinātniskums un latviešu valodas mācību līdzekļi 21. 
gadsimtā. Valodas prakse: Vērojumi un ieteikumi: populārzinātnisku 
rakstu krājums: Nr. 8.  Atb. red. A. Kalnača. Rīga : Latviešu valodas 
aģentūra, 2013, 104.–110. lpp.  



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

41 

 

53. Tišheizere, Edīte. Staņislavska sistēma un sociālistiskais reālisms 
Latvijā. Jēdzienu maiņa. 1945–1950: teātris, drāma, kritika: 
zinātnisko rakstu krājums. Sast. S. Radzobe. Rīga : LU, 2013. 

54. Tomsone, Vineta. E-studiju modeļu pedagoģiskie izaicinājumi. 
Sabiedrība un kultūra: rakstu krājums: Nr. 15. Liepāja : Liepājas 
Universitāte, 2013, 245.–250. lpp. 

55. Trin īte, Baiba, Sokolovs, J. Balss problēmu izplatība Latvijas 
skolotāju populācijā. Rīgas Stradiņa universitātes Zinātniskie raksti: 
2012. gada medicīnas nozares pētnieciskā darba publikācijas:  1. sēj. 
Rīga : RSU, 2013, 48.–56. lpp. 

56. Veisbuka, Inese. Literārais teksts franču valodas kā svešvalodas 
stundās.Valodu apguve: problēmas un perspektīva: zinātnisko rakstu 
krājums: Nr. 9. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2013, 201.–213. lpp. 

57. Veita, Lauma. Mājturības un tehnoloģiju pamatizglītība Latvijā no 
20. gs. 90. gadiem līdz mūsdienām. Sabiedrība un kultūra: rakstu 
krājums: Nr. 15. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2013, 168.–174. lpp. 

58. Беляев, Олег. Организация работы по обучению лексике и 
формирование лексических навыков на уроке французского 
языка. Valodu apguve: problēmas un perspektīva: zinātnisko rakstu 
krājums: Nr. 9. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2013, 129.–136. lpp. 

59. Дзинтарс, Нормундс. Следы советской идеологии в учебниках 
и программах по латышскому языкy в Латвии (1945–1953 гг.). 
Meninis tekstas: Suvokimas. Analizė. Interpretacija: Nr. 8. Vilnius : 
Edukologija, 2012, p. 115–124. 

60. Лайвениеце, Диана. Интертекстуальность как составная часть 
научной коммуникации. Meninis tekstas: Suvokimas. Analizė. 
Interpretacija: Nr. 8. Vilnius : Edukologija, 2012, p. 91–99.  

61. Мартинсоне, Кристине, Пайпаре, Мирдза, Михайлов, Иван Янис, 
Арнис, Волдемарс. Спецификаадаптации студентов магистерских 
программ „Терапия искусств” в Латвийских высших учебных 
заведениях. Arts Therapy: Realities and Prospects: Proceedings of the 
International Scientific Conference. Šiauliai : VšĮ Šiaulių universiteto 
leidykla, 2013, p.  111–116. 

62. Павловская, Лариса. Роль песни на практических занятиях по 
русскому языку. Valodu apguve: problēmas un perspektīva: 
zinātnisko rakstu krājums, Nr. 9. Liepāja : LiePA, 2013, 248.–
258. lpp. 

 

4.3. Zinātniskās grāmatas, monogrāfijas 
 

1. Andreyev, S. A., Guseynov, Sh. E. Regularizing algorithms for 
diagnosing: Applied to gas turbine engines in operation. 
Saarbrücken : Lambert Academic Publishing (LAP), 2013.  



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

42 

 

2. Bethere, Dina. Pārejas posms pirmsskola – pamatskola. Rīga : 
RaKa, 2013.  

3. Bikse, Veronika. Augstākās izglītības studiju programmu izvērtēšanas 
rezultāti. Studiju programmu starptautiskā izvērtēšana kā 
priekšnoteikums Latvijas augstākās izglītības modernizācijai. Red. B. 
Rivža, I. Brence. Rīga : LR Augstākās izglītības padome, 2013, 113.–
154. lpp. 

4. Deimante-Hartmane, Dagnija. Vidusskolas vecāko klašu skolēnu 
vispārējo patstāvīgās mācīšanās prasmju pilnveide angļu valodas 
mācību procesā: Promocijas darba kopsavilkums. Liepāja : Liepājas 
Universitāte, 2013. 

5. Dzintars, Normunds. Latviešu valodas mācību satura attīstība 
pamatskolā no 1940. gada līdz 1991. gadam: lingvodidaktiskais 
aspekts: Promocijas darba kopsavilkums. Liepāja : Liepājas 
Universitāte, 2013. 

6. Laumane, Benita. Jūra latviešu valodā un folklorā: etnolingvistiskais 
aspekts. Liepāja : LiePA, 2013. 

7. Latsone, Lāsma, Pavītola, Linda. The value of researching civic 
responsibility in the context of Latvia. Value and Virtue in Practice-
Based Research. J.McNiff (Eds.). September Books, 2013, pp. 93–
106. Pieejams: http://www.september-books.com/valueandvirtue.asp 

8. Lauze, Linda. Mutvārdu teksta sintakse. Latviešu valodas gramatika. 
Rīga : LU Latviešu valodas institūts, 2013, 923.–955. lpp. 

9. Lūsēna-Ezera, Inese. Komandas darba principi Latvijas 
vispārizglītojošo skolu vadīšanā. Liepāja : Liepājas Universitātes 
Vadībzinātņu institūts, 2013. 

10. Smiltniece, Gunta. Lietvārds (substantīvs). Skaitļa vārds (numerālis). 
Apstākļa vārds (adverbs). Saiklis (konjunkcija). Izsauksmes vārds 
(interjekcija). Latviešu valodas gramatika. Rīga : LU Latviešu 
valodas institūts, 2013, 324.–369.,  413.–427., 595.–618., 641.–668., 
679.–691. lpp. 

11. Viņu laiks laipu met: Liepājas filologu zinātniskie raksti, konferenču 
tēzes un publicistika: retrospekcija 20. gadsimta 60. –90. gadu 
pētījumos. Atb. red. Diāna Laiveniece. Liepāja : LiePA, 2013. 

 
4.4. Tēzes starptautisku konferenču  

un kongresu izdevumos 
 

1. Ābele, Lilita. Regional method of evaluating the building insulation 
projects effectiveness and CO2 reduction. The Social Sciences 
Research Society (SoSReS) International Conference On Business, 
Management, Economics And Finance (ICBMEF). Turkey, Izmir, 
2013. 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

43 

 

2. Ābele, Lilita, Zeltiņa, Māra. Vides pārvaldības instrumentu 
izmantošanas efektivitāte uzņēmējdarbībā. Latvijas Universitātes 
71. zinātniskā konference „Ģeogrāfija, ģeoloģija, vides zinātne” : 
Referātu tēzes. Rīga : Latvijas Universitāte, 2013, 410.–412. lpp. 

3. Bikse, Veronika, Rivža, Baiba. Labour Market Challenges for 
Entrepreneurship Education: Problems and Solutions. International 
conference: Entrepreneurship and Innovation as key drivers of 
Regional development. Conference Materials. Ventspils, Latvia 15–
16 July 2013. 

4. Bikse, Veronika, Libkovska, U., Rivža, P. Using AHP for the 
evaluation of the development of career education in Latvia. The 
12th International Symposium on the Analytic Hierarchy Process 
Multi-Criteria Decision Making. Abstracts of the Proceedings. 
Kuala Lumpur, Malaysia, 2013. 

5. Genese, Inta. Johana Daniela Felsko mantojuma atspulgi Augusta 
Deglava romānā „Rīga”. 20. Borisa Vipera piemiņas lasījumi. Garais 
19. gadsimts Latvijas arhitektūrā un mākslā. Veltījums Rīgas pilsētas 
arhitekta Johana Daniela Felsko (1813-1902) 200. dzimšanas dienai: 
Referātu tēzes. Sast. D. Lāce. Rīga : LMAMVI, 2013, 10. lpp. 

6. Klasone,  Inta. Topicallity of learning business basics in arts 
teacher education. Conference on Enabling Teachers for 
Entrepreneurship Education (ENTENP 2013). Portugal : Guarda 
Polytechnic Institute, 7–8 June 2013. 

7. Krilova, A., Paipare, Mirdza.  Verbālās un neverbālās komunikācijas 
izmaiņas un stereotipisko kustību mazināšanās mūzikas terapijas laikā 
agrīnā vecumposma bērnam ar autiska spektra traucējumiem. 
Rehabilitation in Baltic States 2020: Policy and Practice. 8th 
Congress of Baltic Association for Rehabilitation : Abstract book, 
Journal “Latvijas Ārsts” supplement. 18–19 September 2013, Riga, 
Latvia, p. 63. 

8. Laiveniece, Diāna. Populārzinātnisko rakstu virsraksti baltu valodu 
kultūras pētījumiem. Tekstas: lingvistika ir poetika : 19. Šiauliai : ŠU 
Humanitarinis fakultetas, LU Latvių kalbos institutas, 2013, p. 24–26. 
Pieejams: 
http://www.su.lt/bylos/fakultetai/humanitarinis/mokslas/tl%2019%20t
ezs.pdf  

9. Lāms, Edgars. Noveles statuss un tipoloģiskais izvērsums 20. 
gadsimta sākuma un 21. gadsimta sākuma latviešu literatūrā. Rūdolfs 
Blaumanis un 19./ 20. gs. mijas kultūras revolūcija Eiropā : Tēzes. 
Rīga, 2013, 33. lpp. 

10. Lauze, Linda. Speciālie jautājumi un to atbildes mutvārdu tekstā: 
sintaktiskais aspekts. Tekstas: lingvistika ir poetika : 19. Šiauliai : ŠU 
Humanitarinis fakultetas, LU Latvių kalbos institutas, 2013, p. 28–30. 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

44 

 

Pieejams: 
http://www.su.lt/bylos/fakultetai/humanitarinis/mokslas/tl%2019%20t
ezs.pdf 

11. Overton Venet, M., Masdottir, T., Heinzelmann, B., Trinite, Baiba, 
Rygvold, AL, Vernero, I., Vlassopoulos, M. CPLOL Education 
Committee: Working group report, documenting forms of clinical 
practice in initial education in Europe (2009–2012). Abstracts: 29th 
World Congress of IALP, August 25–29, 2013, Torino, Italy, 208 pp. 

12. Ozola, Ieva. Dienvidrietumkurzemes izlokšņu stabilās un mainīgās 
iezīmes: (�)o- un i�o- celma daudzskaitļa instrumentāļa galotnes 
piemērs / Stable and Changing Features of Southwest Kurzeme sub-
dialects: (�)o- and i�o- stem instrumental case plural endings example. 
Tarptautinė mokslinė konferencija Tarmės – Europos tautų kultūros 
paveldas: Išplėstinės tezės/ International scientific conference Dialects 
– European national heritage: Extended Abstracts. Vilnius :  Mykolo 
Romerio universitetas, 2013, p. 63–64. Pieejams: 
http://ebooks.mruni.eu/product/tarms-europos-taut-kultros-paveldas-
dialects-european-national-heritage 

13. Ozola, Ieva. Variantums un diahronija: Gramzda draudzes izlokšņu 
dotumi 20. gadsimtā. Baltu valodas: vēsture un aktuālie procesi. 
Akadēmiķa Jāņa Endzelīna 140. dzimšanas dienas atceres 
starptautiskās zinātniskās konferences materiāli. Rīga : LU Latviešu 
valodas institūts, 2013, 50. lpp. 

14. Patterson, A., Stansfield, J., Hansson, K., Peleman, M., Trinite, 
Baiba, Csefalvay, Z. Netques: pain, pleasure and positive outcomes 
of Pan-European project partnership, producing and promoting 
standards in speech and language therapy education. Abstracts: 29th 
World Congress of IALP, August 25–29, 2013, Torino, Italy, 206 pp. 

15. Samuseviča, Alīda, Brikmane, Kar īna. Interaction of Teacher’s 
Professional Development and School Environment: Practice and 
Perspective Solutions. Teacher of the 21st Century: Quality Education 
for Quality Teaching. Abstract Book. 10th–12th May, 2013, Riga, 
Latvia, pp.15–16. 

16. Šulce, Dzintra. Tarptautinių žodžių vartojimo aktualijos. Lietuvių 
kalbos gyvanimas ir atsinaujinimas šiuolaikinėje visuomenėje. 20-oji 
Jono Jablonskio konferencija. Pranešimų tezės. Vilnius : Lietuvių 
kalbos institutas, 2013, 29.–30. lpp. Pieejams: http://www.lki.lt  

17. Tomele, Gundega. Montesori pedagoģija runas un valodas 
traucējumu korekcijā. Latvijas Logopēdu asociācijas 1. starptautiskā 
zinātniskā konference „Bērnu valodas attīstība un tās traucējumi: 
problēmas un risinājumi” . Konferences tēžu krājums.  Rīga : Latvijas 
Logopēdu asociācija, 2013, 11.–12. lpp.  



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

45 

 

18. Tomele, Gundega. Munich Functional Development Diagnostics in 
the practiceand research of the speech therapy. Rehabilitation in Baltic 
States 2020: Policy and Practice: 8th Congress of Baltic Association 
for Rehabilitation : Abstract book, Journal “Latvijas Ārsts” 
supplement. 18–19 September 2013, Riga, Latvia  

19. Trinite, Baiba . The role of vocal hygiene and factors of physical and 
psychological environment in the voice rehabilitation. Rehabilitation 
in Baltic States 2020: Policy and Practice. 8th Congress of Baltic 
Association for Rehabilitation : Abstract book, Journal “Latvijas 
Ārsts” supplement. 18–19 September 2013, Riga, Latvia, p. 44. 

20. Trin īte, Baiba. Valodas attīstības īpatnības bilingvāliem bērniem. 
Latvijas Logopēdu asociācijas 1. starptautiskā zinātniskā konference 
„B ērnu valodas attīstība un tās traucējumi: problēmas un 
risinājumi” . Konferences tēžu krājums.  Rīga : Latvijas Logopēdu 
asociācija, 2013, 12.–13. lpp.  

21. Trinite, Baiba, Sokolovs, J. Voice characteristics in teachers and non-
teachers with and without voice disorders. Abstracts. 62nd Annual 
Symposium of  the Voice Foundation, May 29–June 2, 2013, 
Philadelphia, USA.  

22. Бернота, Инета. Общие черты латышской и русской кулинарной 
терминологии ХVIII века. Язык и межкультурные коммуникации: 
материалы IV Международной научной конференции, Минск–
Вильнюс, 15–18 мая 2013 г. / Бел. гос. пед. ун-т им. М. Танка; 
редкол. В. Д. Старичёк и др.; отв. ред. В. Д. Старичёнок. Минск : 
БГПУ, 2013, c. 101–102.    

23. Бришка, Инесe, Гингуле, Клавдия, Карклиня, Вайра, 
Кукука, Айя. Kомпетентность будущих учителей математики. 
International Final Conference „Mathematical Competence 
Development in Higher Education Institutions” within the project 
MatNet, 14 December, 2012, LLU, Jelgava, pp.1–6. 

24. Зауэре, Ресия. Владение и использование латышского языка 
учениками школ нацменьшинства Латвии. Язык и 
межкультурные коммуникации: материалы IV Международной 
научной конференции, Минск–Вильнюс, 15–18 мая 2013 г. / Бел. 
гос. пед. ун-т им. М. Танка; редкол. В. Д. Старичёк и др.; отв. ред. 
В. Д. Старичёнок. Минск : БГПУ, 2013,  c. 14–15. 

 

4.5. LiepU zinātniskie  raksti 
 

1. Aktuālas problēmas literatūras zinātnē: rakstu krājums: Nr. 18. 
Atbildīgais redaktors E. Lāms. Liepāja : LiePA, 2013. 336 lpp. 
ISSN 1407-4729 

2. Liepājas Universitātes studentu zinātniskie raksti.: rakstu krājums: 
Nr. 9. Liepāja : LiePA, 2013. 129 lpp. ISBN 978-9934-522-01-7  



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

46 

 

3. Sabiedrība un kultūra: rakstu krājums: Nr. 15. Liepāja : LiePA, 
2013. 831 lpp. ISSN 1407-6918 

4. Valodu apguve: problēmas un perspektīva: zinātnisko rakstu 
krājums: Nr. 9. Liepāja : LiePA, 2013. 279 lpp. ISSN 1407-9739 

5. Vārds un tā pētīšanas aspekti: rakstu krājums: Nr. 17 (1). 
Redakcijas kolēģijas vadītāja Benita Laumane; atbildīgā redaktore  
Gunta Smiltniece. Liepāja : LiePA, 2013. 268 lpp. ISSN 1407-4737 

6. Vārds un tā pētīšanas aspekti: rakstu krājums: Nr. 17 (2). 
Redakcijas kolēģijas vadītāja Benita Laumane; atbildīgā redaktore  
Linda Lauze. Liepāja : LiePA, 2013. 263 lpp. ISSN 1407-4737 

 
 

4.6. Patenti 
 

1. Guseinovs, Šarifs, Rimšāns, Jānis, Aleksejeva, Jekaterina, 
Junusovs, Sergejs, Jakimovs, Kirils, Grickus, Armands, 
Andrejevs, S., Začs, Laimonis. Optimal anaerobic environment 
maintenance system for producing biogas, Nr. 13006020, 5,-1501 

2. Guseinovs, Šarifs, Rimšāns, Jānis, Aleksejeva, Jekaterina, 
Junusovs, Sergejs, Jakimovs, Kirils, Grickus, Armands, 
Andrejevs, S., Začs, Laimonis. Optimālās anaerobās vides 
uzturēšanas sistēma biogāzes ražošanā, Nr. LAP 2/2514 (P-13-228)   

 
 

4.7. Mācību un metodiskie izdevumi 
 

1. Avotiņa, A., Genese-Plaude, Inta, Mūrnieks, A., Pitkeviča, I., 
Voitkāne, I. Kulturoloģija kā integrējošs mācību kurss laikmetīgā 
mācību procesā: metodisks materiāls kulturoloģijas skolotājiem. 
Rīga : LU Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte, 2013. 

2. Balčus, Elita, Kangro, Ilze, Ķipure, Jeļena, Laganovska, Karīne, 
Vahere, Valija. Kommunikativer Wortschatz. Kommunikative 
Grammatik: Komunikatīvais vārdu krājums vācu valodā. Komunikatīvā 
gramatika. Rīga : LU Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte, 
2013. 

3. Balčus, Elita, Kangro, Ilze, Ķipure, Jeļena, Laganovska, Karīne, 
Vahere, Valija. Innovative Methoden und Didaktik für Deutschlehrer in 
Berufs- und Fachschulen: Inovatīva metodika un profesionālā valoda 
profesionālajā izglītībā iesaistītajiem vācu valodas skolotājiem. Rīga : 
LU Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte, 2013. 

4. Bethere, Dina, Līdaka, Anita, Plostniece, A., Ponomarjova, A., 
Striguna, Santa. Atbalsta materiāls skolotājiem darbam ar interaktīvu 
mācību materiālu izglītojamo aktīvās runas un lasīšanas spēju 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

47 

 

attīstīšanai izglītojamiem ar vairākiem smagiem attīstības traucēju-
miem. Rīga : McĀbols, 2013. 

5. Bethere, Dina, Līdaka, Anita, Plostniece, A., Ponomarjova, A., 
Striguna, Santa. Informatīvs materiāls vecākiem, kas audzina bērnus 
ar autismu. Rīga : McĀbols, 2013. 

6. Bethere, Dina, Līdaka, Anita, Plostniece, A., Ponomarjova, A., 
Striguna, Santa. Informatīvs materiāls vecākiem, kas audzina bērnus 
ar uzvedības traucējumiem. Rīga : McĀbols, 2013. 

7. Bethere, Dina, Līdaka, Anita, Plostniece, A., Ponomarjova, A., 
Striguna, Santa. Metodiskais materiāls pedagogiem darbam ar 
izglītojamiem, kuriem ir autisms. Rīga : McĀbols, 2013. 

8. Bethere, Dina, Līdaka, Anita, Plostniece, A., Ponomarjova, A., 
Striguna, Santa. Metodiskais materiāls pedagogiem darbam ar 
izglītojamiem, kuriem ir uzvedības traucējumi. Rīga : McĀbols, 2013. 

9. Grava, Jana, Pole, Vineta. Animals’clothing. Feel and Express. 
Providing Creative Contexts. Educational practices on creativity in 
European pre-schools. Sern, 2013. 

10. Isajeva,  Elvīra, Pitkeviča,  Gaļina, Novika, Marina. Krievu valodas kā 
svešvalodas pedagogu metodisko kompetenču pilnveide profesionālajā 
izglītībā. Rīga : LU Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte, 2013. 

11. Judrups, Jānis, Voitkāns,  Arnis, Gorbāns, Imants, Kijaško,  Mihails, 
Kukuka,  Aija , Tomsons, Dzintars, Ulmane-Ozoliņa,  Lāsma, Vagale, 
Vija. MOODLE 1.9 e-izglītības vides kursu veidotāju pamācība. Rīga : 
LU Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte, 2013. 

12. Mencis, J., Kumerdanka, A., Guda, N., Beinaroviča, V., Gricāns, A., 
Jermačenko, I., Kārkli ņa, Vaira, Leitāne, I. Skolēnam atvērts mācību 
process matemātikā profesionālajā izglītībā: metodisks materiāls 
matemātikas skolotājiem. Rīga : LU Pedagoģijas, psiholoģijas un 
mākslas fakultāte, 2013. 

13. Mihejeva, Jeļena. Cilvēka neverbālā uzvedība: mācību līdzeklis. 
Liepāja : LiePA, 2013.  

14. Šēnberga, I., Saleniece, I., Kolosova, Ārija , Pelnēna, I., Oļehovičs, D., 
Ķivrāns, P. Pasaules un Latvijas vēsture profesionālajās vidusskolās. 
Rīga : LU Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte, 2013. 

15. Šulce, Dzintra. Latviešu valodas ortoepija un ortogrāfija: metodisks 
studiju līdzeklis. Liepāja : LiePA, 2013.  

16. Valdmane, Irēna. Valdorfskola. Rūdolfa Šteinera pedagoģija: 
mācību līdzeklis. Liepāja : LiePA, 2013. 

17. Vulāne, Anna, Gavriļina, Margarita, Jurģīte, Lilija, Laiveniece, Diāna. 
Latviešu valodas mūsdienīga apguve profesionālajā izglītībā: metodisks 
materiāls latviešu valodas skolotājiem. Rīga : LU Pedagoģijas, 
psiholoģijas un mākslas fakultāte, 2013.  

 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

48 

 

4.8. Apskata raksti, recenzijas,  
populārzinātniskas publikācijas 

 
1. Borga, Zanda. Par teātra dotajiem spārniem (par aktieri Mārtiņu 

Kalitu). Teātra Vēstnesis, Nr. 1, 2013, 64. lpp.  
2. Borga, Zanda. Stavangera ieurbjas maskaviešu smadzenēs. 

Kurzemes Vārds, 2013. gada 12. marts. 
3. Kārkli ņa, Vaira. Ģeometrija no senatnes līdz mūsdienām. Liepāja : 

SIA www.printgrafika.lv, 2013.13 lpp. 
4. Kuduma, Anda. Paradīzes meklējumos (recenzija par S. Vensko 

„V ēstules naktssargam”, L. Ģibietes „Biļete uz paradīzi”). Vārds, Nr. 
2 (5), 2013, 115.–119. lpp. 

5. Kuduma, Anda. Ziemeļu tirgus apsolījums (recenzija par A. 
Manfeldes dzejas krājumu „Ziemeļu tirgus”). Kurzemes Vārds, 2013. 
gada 23. novembris, 11. lpp. 

6. Lāms, Edgars. Dzejnieks un lasītājs pasaules gaismtumsā. R. Bitenieks. 
120 nozīmības [Dzeja]. Liepāja : LiePA, 2013, 150.–153. lpp. 

7. Lāms, Edgars. Dzīvā dzeja (Apcerējums par Olafa Gūtmaņa 
atstātajiem rokrakstiem). Kurzemes Vārds, 2013. gada decembrī. 

8. Rimšāns, Jānis, Guseinovs, Šarifs, Začs, Laimonis. Biogāzes 
procesu matemātiskie modeļi un ieguves tehnoloģiju optimizācija. 
Diskusiju Forums: Pētniecība, Inovācija, Uzņēmējdarbība, Finanses, 
Nr. 7, 2013. 

9. Samuseviča, Alīda. Radošā pedagoģijas zinātniece Daina Lieģeniece. 
Laikmets un personība : 14. rakstu krājums. Rīga : RaKa,  2013, 
348.–414. lpp. 

10. Smiltniece, Gunta. In memoriam. Maigone Beitiņa. Linguistica 
lettica : Latviešu valodas institūta žurnāls, Nr. 21. Rīga : LU Latviešu 
valodas institūts, 2013, 167.–169. lpp. 

11. Straupeniece, Daiga. Valodas lietojuma izmaiņas Sventājā – latviešu 
pierobežas izloksnē Lietuvā. Valodas prakse: vērojumi un ieteikumi : 
Nr. 8. Rīga : Latviešu valodas aģentūra, 2013, 132.–143. lpp. 

12. Tišheizere, Edīte. Balta lapa. Melnais caurums (režisors Romeo 
Kasteluči). Ir , 2013. gada 27. augusts. 

13. Tišheizere, Edīte. Iekāpt tajā upē vēlreiz (par iestudējumiem 
„V ējiem līdzi” (DT), „Lilioms” (NT), „Ilgu tramvajs” (JRT)).  
Teātra Vēstnesis, Nr. 2, 2013, 22.–24. lpp. 

14. Tišheizere, Edīte. Man laimējies strādāt ar talantiem (saruna ar 
A. Žagaru). Teātra Vēstnesis, Nr. 3, 2013. 

15. Tišheizere, Edīte. Nāves pārvarēšana (saruna ar Ļevu Dodinu). 
Kultūras Diena, 2013. gada 21. oktobris. 

16. Tišheizere, Edīte. Pati savā zemūdenē (saruna ar aktrisi Ligitu 
Dēvicu). Kultūras Diena, 2013. gada 20. novembris. 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

49 

 

17. Tišheizere, Edīte. Sapnis kā čūskas āda (V. Kairiša „Sapnis vasaras 
naktī” Berlīnes Komische oper). Teātra Vēstnesis, Nr. 3, 2013. 

18. Tišheizere, Edīte. Spirāles jaunais gredzens (Scenogrāfijas attīstība 
no 20. gs. 70. g. līdz 21. gs. sākumam). Teātra Vēstnesis, Nr. 3, 2013. 

19. Tišheizere, Edīte. Visu nemaz nedrīkst izrunāt (saruna ar Lidiju 
Pupuri un Ģirtu Krūmiņu). Teātra Vēstnesis, Nr. 1, 2013, 44.–49. lpp. 

20. Trin īte, Baiba. Orofaringeālā disfāgija. Epidemioloģija, diagnostika, 
kompensācijas un rehabilitācijas iespējas. Latvijas Ārsts, decembris, 
2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

50 

 

5. LiepU  ZINĀTNISKĀS  KONFERENCES  
 
 

Sociālā darba aktualitātes: 
 Sociālais darbs ar ģimeni ar bērniem 

 
 
2013. gada  15. februāris 

7. gadskārtējā zinātniski praktiskā konference 

Organizē Izglītības zinātņu institūta Sociālā darba pētniecības un studiju 
centrs, vadītājas – Dr.paed. A. L īdaka, Mg.paed. S. Lanka. 
 
  

104 dalībnieki. Plenārsēdes tēmas: Ģimenes ietekme personības 
veidošanās procesā (A. Līdaka, LiepU profesore), Aktualitātes sociālā 
darba likumdošanā (A. Barča, Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas 
priekšsēdētāja), Normatīvo aktu piemērošana sociālā darba praksē          
(A. Segliņa, Liepājas Domes Sociālā dienesta Ģimenes atbalsta daļas 
vadītāja),  Valsts sociālās aprūpes centra starpinstitucionālā sadarbība   
(V. Kadiķe, Valsts sociālās aprūpes centra „Kurzeme” filiāles „Liepāja” 
vadītāja), Skolēnu ģimeņu sociālais portrets, atbalsta komanda skolā un 
sadarbības partneri (D. Liepa, Liepājas Izglītības pārvaldes speciāliste), 
Ģimeņu sociālo problēmu izvērtējums sociālpsihologa skatījumā              
(Ē. Gintere, LiepU lektore), Skolēnu līdzdalība īpašumu bojāšanā – 
nepietiekamas audzināšanas sekas (U. Novickis, Liepājas Pašvaldības 
policijas priekšnieka vietnieks), Nepilngadīgo grūtniecību veicinošie 
ekonomiskie, sociālie un psiholoģiskie faktori (I. Bināne, LU doktorante), 
Klienta atbildības veicināšana – aktuāls aspekts sociālā darba praksē        
(S. Vecbaštika, Liepājas Domes Sociālā dienesta Sociālās dzīvojamās mājas 
vadītāja). 

Četras darba grupas:  Starpinstitucionālās  sadarbības pozitīvās un 
negatīvās iezīmes darbā ar ģimenēm un bērniem; Sociālā darba iespējas, 
mazinot ģimeņu atkarību no sociālajiem pabalstiem; Atkarības ģimenēs – 
risināšanas iespējas un problēmas; Sociālā darba speciālistu kapacitātes 
celšana – problēmas un risinājumi. 

 
Via scientiarum 

 
 
2013. gada 7.–8. marts 

2. starptautiskā jauno lingvistu  konference 

Organizē LiepU Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte un Ventspils 
Augstskolas Tulkošanas studiju fakultāte: starpaugstskolu doktora studiju 
programma „Valodniecība”. 
 

 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

51 

 

2. starptautiskajā jauno lingvistu konferencē piedalījās 
valodniecības doktoranti no Liepājas Universitātes, Ventspils 
Augstskolas, Latvijas Universitātes, Daugavpils Universitātes un Tartu 
Universitātes. Atklāšanas sēdē un trijās darba sekcijās (No skaņas līdz 
tekstam: fonētikas, vārddarināšanas un pragmatiskais aspekts; Valoda un 
vide: izglītības un starpkultūru komunikācijas aspekts; Terminoloģija: 
nacionālais un starpkultūru komunikācijas aspekts) nolasīti 29 doktorantu 
referāti, kas iepazīstināja ar pašlaik aktuālām jauno lingvistu pētniecības 
tēmām un metodēm. Tika atvērts pirmais jauno lingvistu rakstu krājums 
Via scientiarum, kura izdošanu atbalstījusi Ventspils pilsētas Dome. 
 

Aktu ālas problēmas literatūras zinātnē 
 

 
2013. gada 21.–22. marts 

19. starptautiskā zinātniskā konference 

Organizē LiepU Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte un Kurzemes 
Humanitārais institūts, LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts.  
Konferenci atbalsta Valsts pētījumu programma Nacionālā identitāte: valoda, 
Latvijas vēsture, kultūra un cilvēkdrošība. 
 

Konferences starptautiskā zinātniskā komiteja:  
Dr.philol. E. Lāms (LiepU, priekšsēdētājs)  
Dr.philol. I. Daukste-Silasproģe (LU LFMI), Dr.philol. S. Gaižūns (Lietuva), Dr.philol.      
Z. Gūtmane (LiepU), Dr.habil.philol. B. Kalnačs (LiepU, LU LFMI), Dr.philol. I. Kalniņa 
(LU LFMI), Dr.philol. A. Kuduma (LiepU), Dr.phil. S. Lasmane (LU), Dr.philol. L. Lauska 
(Austrija), Dr.philol. P. Štolls (Čehija), Dr.philol. K. Vērdiņš (LU LFMI) 
Konferences organizatoriskā komiteja:  
Dr.philol. D. Straupeniece (priekšsēdētāja) 

Bc.philol. G. Flaksa, Mg.philol. A. Helviga, Dr.philol. L. Markus-Narvila, Mg.philol.       
S. Okuņeva, Mg.philol. G. Pūce, Mg.philol. L. Zulmane  

 

Starptautiskajā konferencē piedalījās 64 humanitāro un sociālo 
zinātņu pētnieki no 5 valstīm: Latvijas, Lietuvas, Čehijas, Vācijas, Dānijas. 
Darba sekcijas: Latviešu literatūra un Eiropas konteksti (8 referāti); Latviešu 
literatūra un kultūras sakari (4 referāti); Aktuālie procesi Baltijas literatūrā 
(3 referāti); Literatūras teorija (4 referāti); Bērnu literatūra un literatūras 
teorija (4 referāti); Literatūra, kultūra, komunikācija (4 referāti); Trimdas un 
emigrācijas aspekti (4 referāti); Literatūra, kultūra, mediji (4 referāti); 
Literatūra un filosofija (3 referāti); Teātris un kino (4 referāti); Simbolisms: 
pāri robežām (4 referāti); Cittautu literatūra un kultūrpētniecība (9 referāti); 
Dzeja un citas mākslas (4 referāti); Literatūra, folklora, mitoloģija (5 
referāti). 21. martā konferences dalībnieki noskatījās Liepājas teātra izrādi 
Spēlē, Spēlmani! 22. martā literatūras un filosofijas sekcija bija veltīta 
Imantam Ziedonim un beidzās ar diskusiju Imants Ziedonis un Latvija: 
kopābūšana. 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

52 

 

 Īstenoto ideju diena 
 

 
2013. gada 12. marts 

5. zinātniski metodiskā konference 

Konferenci organizē studiju programmas Kultūras vadība direktore  
Mg.paed. L. Veita.  
 
 

Mērķis: veicināt pieredzes apmaiņu kultūras projektu realizēšanā, 
rast idejas jauniem kultūras vai kultūrizglītības projektiem. Ziņojumi: Datu 
bāzes „Kuldīga: Vēsture. Notikumi. Cilvēki” izveide (G. Grundmane, 
Kuldīgas Galvenā bibliotēka); Tradicionālās kultūras dzīves norises Liepājā 
(I. Kalnarāja, Liepājas folkloras apvienība „Atštaukas”);  Nīcas novada 
etnogrāfijas saglabāšana un popularizēšana (I. Skābarde); Radošā telpa 
„Ideju bode” (K. Kalnarāja); Jauna mūzika jaunai auditorijai (D. Bluķe);  
Liepājas Universitātes  Jauniešu biedrības 4U īstenotais projekts – festivāls 
„Vasarītis 2012” (G. Planica). Konferences 2. daļā M. Urdziņa-Deruma (LU) 
un L. Veita (LiepU) vadīja meistardarbnīcu tekstilmākslā. 
 

Kā nodrošināt globāli konkur ētspēj īgu augstāko izglītību  
Latvijas att īstības centros?  

 
 
2013. gada 5. aprīlis 

Starptautiskā zinātniski praktiskā konference 

Organizē Liepājas Universitāte sadarbībā ar Liepājas pilsētas Domi, Latvijas 
Universitāti un Latvijas Inovatoru apvienību. 
 

 
Konferencē analizētas būtiskākās problēmas un iespējamie 

risinājumi, kā Latvijā veidot kvalitatīvu un valsts sociālās, kultūras un 
ekonomiskās izaugsmes mērķiem atbilstošu, starptautiski konkurētspējīgu 
augstāko izglītību. Īpaša uzmanība – šādām aktuālām tēmām: augstākās 
izglītības mērķi, augstskolu pārvaldības modeļi, augstskolu tipoloģija un 
augstskolu finansējuma modeļi. Akcentētas  konkurētspējīgas augstākās 
izglītības veidošanas iespējas un loma Latvijas nacionālās nozīmes attīstības 
centros, ņemot vērā Liepājas Universitātes pieredzi.  

Piedalījās  augstākās izglītības un reģionālās attīstības procesos 
iesaistīto valsts institūciju, augstskolu,  zinātniski pētniecisko institūciju, 
pašvaldību un nevalstisko organizāciju vadošies pārstāvji: Valsts prezidenta 
Stratēģiskās attīstības komisijas vadītājs akadēmiķis J. Ekmanis, LU rektors 
M. Auziņš, RTU rektors L. Ribickis, IZM valsts sekretāre S. Liepiņa, LiepU 
rektors J. Rimšāns, Latvijas Organiskās sintēzes institūta direktors I. Kalviņš, 
VARAM valsts sekretārs A. Antonovs, Liepājas Domes priekšsēdētājs         
U. Sesks, Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdētājs A. Jaunsleinis u. c.  
Ar savu valstu pieredzi konferences dalībniekus iepazīstināja referenti no 
Igaunijas un Lietuvas. Konferences nobeigumā tika pieņemta rezolūcija. 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

53 

 

 
 

Augstas veiktspējas skaitļošana un matemātiskā modelēšana 
The first International Conference 

on High Performance Computing and Mathematical Modelling 
 
 
2013. gada 5.–6. aprīlis 

1. starptautiskā zinātniskā konference 

Organizē LiepU Matemātikas zinātņu un informācijas tehnoloģiju institūts, 
komitejas priekšsēdētāji Dr.math. Š. Guseinovs un Dr.math. J. Rimšāns. 
 
 

Nolasīti 19 referāti par matemātisko modeļu pielietojumiem 
ekonomikā, bioloģijā, medicīnā, psiholoģijā, socioloģijā, inženierzinātnēs, 
fizikā un citās zinātņu nozarēs; to autori ir pētnieki, kā arī maģistrantūras un 
doktorantūras studenti, kuru zinātniskās un profesionālās intereses saistītas ar 
lietišķo matemātiku, matemātisko modelēšanu, datorsimulāciju, paralēlajiem 
rēķiniem un augstas veiktspējas skaitļošanu.  

Konference organizēta ar ERAF projekta Jaunas tehnoloģijas un 
programmnodrošinājuma izstrāde biogāzes ieguves procesu optimizācijai 
finansiālu atbalstu. 
 

 
Valodu apguve: problēmas un perspektīva 

 
 
2013. gada 11. aprīlis 

10. starptautiskā zinātniskā konference 

Konferenci organizē LiepU Pedagoģijas un sociālā darba fakultāte un 
Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte.  
 

Konferences organizācijas komiteja:  
Mg.paed. D. Skudra (LiepU, priekšsēdētāja)  
Dr.philol. L. Lauze (LiepU), Mg.paed. R. Ozola (LiepU), Dr.paed. B. Vikmane (LiepU) 
 

Konferencē piedalījās 32 referenti no Latvijas un Lietuvas. 
Konferences darbs organizēts plenārsēdē (Dr.paed. D. Laivenieces 
ziņojums Valodu apguves desmitgade Liepājā) un trijās tematiskās 
sekcijās: Valoda kā kultūras vērtība (10 referātu); Lingvodidaktikas 
pētniecība (10 referātu); Novitātes valodu apguvē (9 referāti).  
  
 

 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

54 

 

Izglītības kvalitātes dimensijas zināšanu sabiedrībā 
 

 
2013. gada 19. aprīlis 

5. zinātniskā konference 

Organizē LiepU Izglītības zinātņu institūts, vadītāja Dr.paed. A. L īdaka. 
 
 

Konferencē piedalījās 52 dalībnieki. Plenārsēdē tika nolasīti 6 
ziņojumi: Augstākās izglītības padomes statuss un attīstības perspektīva (L. 
Muciņš); Concept mapping - a learning technique to enhance the learner’s 
ability to acquire knowledge. The experience of Turība University (K. 
Liepiņa, I. Ate); Plaģiāta ierobežošanas augstskolā preventīvās stratēģijas 
(S. Sudmale); Vērtīborientētas vides izveide tautskolā, kas uzlabotu skolēna 
dzīves kvalitāti (O. Rode, E. Krastiņa); Pārejas posms pirmsskola-pamatskola 
(D. Bethere); Skolotāja darbības ētisko un psiholoģisko neveiksmju veidi, 
cēloņi un to korekcijas iespējas (Ē. Lanka). 

Diskusiju grupu tematika: Kā atrast sevi postmodernisma haosā?; 
Tematiskā integrācija sākumskolā – totāla, daļēja vai neefektīva?; Bērni nāk 
no 21. gadsimta, skolotāji – no 20. gs., bet izglītības sistēma – no 19. gs. Vai 
tā tas ir?; Pedagogu profesionālās darbības modelēšana; Sociālā darba 
izglītības aktuālās tendences, realizējot Globālo sociālā darba izglītības un 
prakses standartu prasības; Pirmsskolas skolotāja filozofiskā pārliecība un 
tās ietekme 21. gadsimta izglītībā; Augstākās izglītības iestāžu studentu 
izglītības procesu un veselību ietekmējošie faktori. 
 
 

Baltische Geschichte mit den Deutschen 
 

 
2013. gada 22.  – 24. aprīlis 

11. Vācbaltu – igauņu sadarbības veicināšanas 
 biedrības seminārs 

Organizē Deutschbaltisch-Estnischer Förderverein e.V. Berlin/ Charlottenburg, 
LiepU HMZF koordinatore Mg.paed. E. Balčus. 
 

 
Apspriesti 10 ziņojumi: Einführung in die Baltische Geschichte    

(D. Henning, Lüneburg); Altlivland und das Mittelalter (1180–1561) (Prof. 
V. Stikāne); Das Baltikum unter Polen und Schweden (1561–1700–1795)  
(Dr. M. Jakovļeva); Die Reformation im Baltikum (Dr.  S. Gintere); Das 
Baltikum im Zarenreich (1700/1795–1905) und das Entstehen des 
Nationalismus (Prof. G. Straube); Zwischen Revolution und Freiheit: Das 
Baltikum in den Jahren 1905 bis 1920 (Dr. K. Kangeris); Alltagsleben in der 
frühen Neuzeit Kurland – Einblicke ins 19. Jahrhundert (Dr. M. Jakovļeva); 
Die Umsiedlung der Deutschbalten ( 1939–1941)  (D. Henning); Die 
Minderheitenfrage und die berühmtesten deutsch-baltischen Minderheiten-
politiker in der Zwischenkriegszeit (Dr. R. Cerūzis); Der zweite Weltkrieg 
Geschichtsbewusstsein der Gesellschaft Lettlands (Dr. J. Keruss).  



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

55 

 

Sabiedrība un kultūra:  
Dilemmas un to risināšanas iespējas 

 

 
2013. gada 23. – 24. maijs 

16. starptautiskā zinātniskā konference. 

Organizē LiepU Dabas un sociālo zinātņu fakultāte un Melardalenas Augstskolas 
Sociālo zinātņu departaments (Zviedrija). 
 

Konferences zinātniskā un redakcijas kolēģija:  
Dr.phil. Z. Graumanis (LiepU, priekšsēdētājs) 
Dipl.ing. J-B Bächtiger (Šveice), Dr.oec. V. Bikse (LiepU, Rīga), Dr.soc. L. Carlsson (Zviedrija),  
Dr.oec. D. Celma-Zīda (LiepU), Dr. E.B. Deksnis (Rīga), Dr.math. K. Dobelis (LiepU), 
Dr.philol. I. Järva (Igaunija), Dr.iur., Dr.habil.sc.pol. T. Jundzis (LZA), Dr.iur. S. Kazaka (Rīga), 
Dr.habil. J. Kida (Polija), Dr.hist. Ā. Kolosova (LiepU), Dr. J. Kuznecovienė (Lietuva), Dr.hist. 
J. Ķusis (LLU), Dr.geogr. I.M. Markausa (Rīga),  Dr.sc.soc. O. Peipiņa (DU), Dr.math.                 

J. Rimšāns (LiepU), Dr.paed. A. Samuseviča (LiepU), Dr.psych. I. Strazdiņa (LiepU), Dr.sc.soc. 
T. Tisenkopfs (LU), Dr.habil.philol. J. Valdmanis (VVA), Dr.philol. S. Veinberga (LiepU), 
Dr.oec. T. Volkova (Banku Augstskola), Dr.sc.soc. V. Volkovs (DU), Dr.soc. A. Vosyliutė 
(Lietuva), Dr.biol. M. Zeltiņa (LiepU), Dr.paed. O. Zīds  (LiepU) 
Organizācijas komiteja:  
Mg.paed. A. Medveckis (LiepU, priekšsēdētājs), A. Ozoliņš (Zviedrija, l īdzpriekšsēdētājs) 
Dr.paed. O. Glikasa (LiepU), Dr.sc.comp. A. Jansone (LiepU), Dr.philol. I. Järva (Igaunija), 
Dr.paed. L. Karule (LiepU), Dr.habil. J. Kida (Polija), Mg.oec. I. Leitāne (LiepU), Dr.philol.    
I. Ozola (LiepU), Dr.sc.soc. O. Peipiņa (DU), Dr.hist. H. Soms (DU), Dr.hist. I. Tālberga 
(LZA), Dr.soc. A. Vosyliutė (Lietuva), Dr.biol. M. Zeltiņa (LiepU), K. Ūdre (LiepU) 
 
 

Starpdisciplinārās konferences zinātņu nozares: socioloģija, vēsture, 
filozofija, ekonomika, vadības zinātne, vides zinātne, informācijas 
tehnoloģijas, sabiedriskās attiecības un komunikāciju vadība.   

Plenārsēdē nolasīti 3 referāti: Dr.sc.administr. I. Lūsēna-Ezera analizēja 
komandas darbu raksturojošos elementus, Dr.phil. G. Brāzma aktualizēja 
morālās dilemmas bioētikā, R. Marceņuka  iepazīstināja ar  ukraiņa Vladimira 
Kosjanska darba gaitām Latvijas Universitātē. Sekcijās Vēsture, Sociālo un 
humanitāro zinātņu starpdisciplinārie pētījumi, Socioloģija, Vides zinātne, 
Vadībzinātne un ekonomika, Izglītības zinātne un psiholoģija mūsdienu 
sabiedrībai un kultūrai, E-sabiedrība nolasīti 95 referāti. Noslēguma sēde 24. 
maijā notika Liepājas Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā: atklāta ceļojošā 
ekspozīcija Četras svarīgākās politiskās aktivitātes trimdā. LZA 
viceprezidents T. Jundzis analizēja trimdas lomu Latvijas neatkarības 
atgūšanā, Dr. hist. Ā. Kolosova aplūkoja 1988. gada laikrakstu Komunists 
Trešās atmodas norišu kontekstā, Dr. philol. E. Lāms atgādināja par 
mākslinieciskā vārda lomu Trešās atmodas procesos, bet Dr.hist. H. Soms no 
DU dalījās pieredzē par lokālās vēstures pētījumu lomu Latvijas vēstures 
mūsdienu procesu izzināšanā.  24. maijā notika Vides zinātņu sekcijas 
izbraukuma sesija  Dabas un tūrisma objekti Kurzemē. 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

56 

 

Eiropa, Latvija, Liep āja sociālo procesu spogulī: 
Liepājas Universitātes Socioloģisko pētījumu centra 10 darba gadi 

 
 
2013. gada 14. jūnijs 

6. konference 

Organizē LiepU Socioloģisko pētījumu centrs, vadītājs Mg.paed. A. Medveckis. 
 
 

Konferences mērķis: apkopot SPC 10 gadu veikumu, rosinot sociālo 
procesu pētniekus un sadarbības partnerus prezentēt savu veikumu, iezīmēt 
sadarbības un attīstības iespējas.  

Konferencē piedalījās vairāk nekā 40 dalībnieku no LiepU, 
Daugavpils Universitātes, Latvijas Universitātes, Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes, Rēzeknes Augstskolas, kā arī Liepājas pašvaldības organizāciju 
pārstāvji. Nolasīti 17 referāti.  

Debatēs un diskusijās par sociālo pētījumu lomu Liepājas 
iedzīvotāju vides kvalitātes, infrastruktūras, medicīnisko un kultūras 
pakalpojumu uzlabošanā iesaistījās Tirdzniecības un rūpniecības kameras 
Liepājas nodaļas vadītājs Ģ. Kronbergs, Liepājas Domes Sociālā dienesta 
direktore I. Bartkeviča, SIA „Liepājas Reģionālā slimnīca” valdes 
priekšsēdētājs E. Striks un citi konferences dalībnieki. Diskusijas turpinājās 
izbraukuma sesijā atpūtas kompleksā „Kurzemes Pērle” pie Sepenes ezera 
Kalvenes pagastā.  

Tika parakstīts sadarbības līgums ar Rēzeknes Augstskolas 
Personības socializācijas pētījumu institūta direktori profesori Dr.paed. Veltu 
Ļubkinu.   

 
 

Konkr ētais un abstraktais vizuālās mākslas kompozīcijā: 
Laiks 

 
 
2013. gada 21.–28. jūlijs 

8. starptautiskais mākslas simpozijs un plenērs 

Organizē LiepU HMZF mākslas joma, vadītāja – asoc.prof. Dr.paed. I. Kl āsone. 
 
  

Simpozijā piedalījās 30 pedagogi, mākslinieki, LiepU absolventi 
no Latvijas, Lietuvas, Krievijas, Zviedrijas un Šveices. Dalībnieki strādāja 
daudzveidīgās mākslas jomās – glezniecībā, grafikā, fotogrāfij ā, jauktās 
tehnikās. Simpozija laikā notika vakara diskusijas, radošās darbnīcas, tika 
iekārtota mākslas darbu izstāde no līdzvestajiem darbiem, kas tika 
papildināta ar  simpozija laikā radītiem mākslas darbiem.  
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

57 

 

Pedagoģija: teorija un prakse:  
Skolotāju izglītība – pārmaiņas un nākotnes izaicinājumi 

 
 
2013. gada 10. –12. oktobris  

7. starptautiskā zinātniskā konference 

Konferenci organizē LiepU Pedagoģijas un sociālā darba fakultāte.  
 

Konferences organizācijas komiteja:  
Dr.paed. I. Mi ķelsone (LiepU, priekšsēdētāja)  
Dr.paed. I. Klāsone, Mg.paed. R. Ozola, M.sc.educ. M. Priedoliņa, Mg.paed. D. Skudra, 
M.sc.educ. S. Striguna, Dr.paed. R. Ukstiņa, Dr.paed. B. Vikmane, Mg.sc.educ. H. Vecenāne 
G. Cukura-Šneidera (konferences sekretāre) 
 

Starptautiskā zinātniskā redakcijas kolēģija: 
Dr.paed. A. Samuseviča (LiepU, priekšsēdētāja)  
Dr.Ph. V. Janikova (Masarika Universitāte, Čehija); Dr.habil.paed. A. Jodaitīte (Šauļu Universitāte, 

Lietuva); Dr. D. Kalesnikiene (Lietuvas Edukoloģijas universitāte, Lietuva); Dr.paed. I. Jurgena 
(RPIVA); Dr.paed. J. Grants (LSPA); Dr.paed. O. Grauman (Hildesheimas Universitāte, Vācija); 
Dr. K. Denisa  (Park University, ASV);  Dr.habil.paed. T. Koķe (LU); Dr.paed. V. Ļubkina 
(Rēzeknes Augstskola); Dr.phil. M. Muldma (Tallinas Universitāte, Igaunija); Dr. C. A. Popa  
(Oradeas Universitāte, Rumānija); Dr.paed. I. Salīte (DU); Dr.paed. A. Širins (Novgorodas 

Universitāte, Krievija); Dr.paed. V. Turkovskis (Vitebskas Valsts universitāte, Baltkrievija); Dr.Ph.  
M. T. Pereira dos Santos (Bejas Politehniskais institūts, Portugāle) 
 

 
Starptautiskā izglītības zinātņu konference veltīta skolotāju izglītības 

60 gadiem Liepājā. Konferencē piedalījās 52 pētnieki no Latvijas un Lietuvas. 
Konferences darbs noritēja plenārsēdē un sešās tematiskās sekcijās: 

Ģimenes un pirmsskolas izglītība; Personība un pedagoģiskā meistarība; 
Vērtībizglītības izaicinājumu aktualizācija; Kompetenču pieeja: attīstība un 
pilnveide; Veselības izglītības aktualitātes; Pedagoģiskās darbības 
izaicinājumi. 
 
 

Letonikas 5. kongresa Liepājas konference 
Piemares ļaudis un likteņi 

 
 
2013. gada 24.–25. oktobris 

5. Letonikas kongress  
 

Organizē LiepU Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte un Kurzemes 
Humanitārais institūts sadarbībā ar Liepājas Kultūras pārvaldi, Liepājas 
muzeju, Liepājas Centrālo zinātnisko bibliotēku. 
Konferenci finansiāli atbalsta Valsts pētījumu programma Nacionālā 
identitāte (valoda, Latvijas vēsture, kultūra un cilvēkdrošība) un Liepājas 
Kultūras pārvalde. 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

58 

 

Letonikas kongresi Latvijā notiek ik pēc diviem gadiem, lai 
rezumētu letonikas pētniecības rezultātus. Konferences Piemares ļaudis un 
likteņi (konferences kurators – prof. E. Lāms) programmā iekļauti 29 referāti 
vairākās zinātņu nozarēs – vēsturē, valodniecībā, literatūrzinātnē, 
folkloristikā, teātra un mākslas vēsturē. Īpašs akcents priekšlasījumos ir 
Liepājas un Kurzemes ievērojamo personību portretējumi (Zigfrīds Anna 
Meierovics, Aleksandrs Vēgners, Zenta Mauriņa, Antoņina Reķēna, Rihards 
Kārkls, Vita Pētersone, Aija Druvaskalne-Urdze u. c.). Atsevišķa sēde veltīta 
dzejnieka Olafa Gūtmaņa piemiņai un atstāto literāro vērtību akcentēšanai. 
Konferencē novērtēta arī Latvijas Tautas frontes darbība Liepājā un tās loma 
ceļā uz brīvību un valstiskuma atjaunošanu Latvijā.  

Ar konferences vadmotīvu Piemares ļaudis un likteņi izveidotas 
vairākas Liepājas Universitātes docētāju un studentu izstādes Liepājas 
Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā, Liepājas Latviešu biedrības namā, Liepājas 
Universitātes studiju korpusā Kuršu ielā 20, kā arī tirdzniecības namā 
Kurzeme. 

24. oktobrī Liepājas Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā tika atklāta 
bibliotēkas fondu izstāde Izcilas personības – Liepājai. 

23. oktobrī Kurzemes Humanitārajā institūtā notika skolēnu 
daiļlasīšanas konkursa fināls Lejaskurzemes literatūra. 

Konferences rezumējums un postfolkloras grupas Zari koncerts 
notika Liepājas muzejā. 
 
 

 „I-week”  
 

 
 
2013. gada 3.–9. novembris 

5. ERASMUS Starptautiskā  
jauno mediju mākslas nedēļa. 

Organizē LiepU HMZF Mākslas pētījumu laboratorija sadarbībā ar Jauno mediju 
kultūras centru RIXC (Rīga), finansiāli atbalsta ERASMUS programma, plašāk: 
http://iweek.mplab.lv/  
 
 
 5. Starptautiskā jauno mediju mākslas nedēļa norisinājās kā 15. 
starptautiskās jauno mediju kultūras festivāla Māksla + Komunikācijas 2013 
satelītpasākums. Bez LiepU jauno mediju studentiem piedalījās studenti no 
RISEBA un Nīderlandes (Popkultūras Akadēmija), kā arī referenti no 
Tamperes Mākslas skolas (TAMK, Somija) un Igaunijas (Mākslas 
akadēmija). Radošās darbnīcas studentiem vadīja LiepU un Popkultūras 
akadēmijas mācībspēki. 
  
 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

59 

 

Vārds un tā pētīšanas aspekti 
 

 
2013. gada 28.–29. novembris 

18. gadskārtējā starptautiskā zinātniskā konference 
 

Organizē LiepU Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte un Kurzemes 
Humanitārais institūts. 
 

Konferences zinātniskā komiteja: 
Dr.philol. I. Ozola (LiepU, zinātniskās komitejas priekšsēdētāja) 
Dr.philol. A. Andronovs (Sanktpēterburgas Valsts universitāte), Dr.habil.human. A. Butkus 
(Vītauta Dižā Universitāte), Dr.habil.human. D. Kiseļūnaite (Klaipēdas Universitāte), Dr.paed.    

D. Laiveniece (LiepU), Dr.philol. J. Sīlis (Ventspils Augstskola), Dr.philol. G. Smiltniece 
(LiepU) 
Konferences rīcības komiteja: 
Dr.philol. L. Lauze (priekšsēdētāja) 
Dr.paed. D. Laiveniece, Dr.philol. D. Straupeniece, Dr.philol. Dz. Šulce, Mg.philol. 

A. Helviga, Mg.philol. G. Pūce 
 

Konferencē piedalījās 81 referents no piecām valstīm – Latvijas, 
Lietuvas, Polijas, Krievijas un Vācijas.  

Darbs norisinājās plenārsēdē un četrās tematiskās sekcijās: 
Vārda diahroniskais, areālais un semantiskais aspekts, Vārds fonētikas 
un gramatikas sistēmā, Vārds valodu kontaktu un terminoloģijas aspektā, 
Valoda un vide: kultūra, komunikācija, izglītība. Diahroniskās un areālās 
valodniecības sekcijas darbs bija veltīts LiepU profesores Dr.habil.philol. 
Antoņinas Reķēnas 85. dzimšanas dienas atcerei. 

Konferencē kā klausītāji piedalījās valodas speciālisti no 
Latviešu valodas aģentūras, kā arī no ārvalstīm. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

60 

 

6. LiepU  AKADĒMISKĀ PERSONĀLA, PROJEKTU 
DAL ĪBNIEKU  UN DOKTORANTU REFER ĀTI 

 
 

6.1. Referāti starptautiskos zinātniskos kongresos un konferencēs  
ārvalstīs  

 

Starptautiska konference EET’13 
Kembridža, ASV 30.01.–1.02.2013. 

- Andra Jākobsone, Sarma Cakula. Information 
Flow Modeling to Provide Sustainable 
Cooperation between Educational Institutions 
and Entrepreneurs 

Annual International 
Multidisciplinary Mediterranean 
Conference for Academic 
Disciplines, International Journal of 
Arts & Sciences (IJAS) 

Valetta, Malta 3.–7.03.2013. 

- Jana Grava. A pre-school aged child’s free 
choice and self-implementation in study proces 
- Inta Klāsone. Artistic creativity and 
scientific research forms of work of visual 
art educator in Liepaja University (Latvia)  
- Anita Līdaka. Values Education in Latvia’s 
Schools  
- Alīda Samuseviča. The Value of Emotional 
Intelligence in Teacher Education: Conflict 
Management in Latvia 
- Santa Striguna. Process of Self-education of 
Future Teachers 

Using Schools for Developing 
European Citizenship (USDEC)  

Sakarya, Turcija 4.–15.03.2013. 

- Aira Klampe. Promoting Acquisition of Key 
Competences: Latvia’s Case 

1-st Global Virtual Conference 
Workshop: Psychology, Sociology 
and Pedagogy, Social Science 

Zilina, Slovakija 8.–12.04.2013.  

- Anita Līdaka. Value education for 
Sustainability  
 

ICMSAO’13  
Tunisija 28.–30.04.2013. 

 

- Šarifs Guseinovs, Sergejs Drobiševs. On one 
approach for solving of some class of 
multiobjective optimization problems with 
interval coefficients 

4. starptautiskā konference Kalba ir 
tarpkultūrinė komunikacija  

Lietuvas Edukoloģijas universitāte 
15.–16.05.2013. 

- Resija Zauere. Mazākumtautību skolēnu 
latviešu valodas prasme un lietojums  

The World for a Child: Realia and 
Prospects for Children Education 

 Lietuvas Edukoloģijas Universitāte 
17.05.2013. 

- Anita Līdaka, Svetlana Lanka. Neglected 
children’s education problems  
- Madara Priedoliņa. Family as Attitudes’ Creator  
- Alīda Samuseviča. Teachers Training: 
Reality and Challenges  
- Santa Striguna. Self-educating as a 
Pedagogic Value in Potential Teacher’s 
Professional Development  



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

61 

 

5th International Conference on 
Porous Media 

Prāga, Čehija 22.–24.05.2013. 
- Vilnis Frišfelds,  G. Hellström, S. Lundström. 
Flow-induced deformations in porous systems of 
2D or 3D particles  

International Journal of Arts & Sciences 
Multidisciplinary conferences in a „study 
abroad” format  

Prāga, Čehija 28.–31.05.2013. 

- Pāvels Jurs. Stocktaking of civic participation in 
the Latvia and long-term effects in the 
pedagogical process  
- Arturs Medveckis. Latvian cultural 
environment transformation testimonies in 
biographical research sources  

62nd  Annual Symposium of  the Voice 
Foundation 

Filadelfija, ASV 29.05.–2.06.2013. 

- Baiba Trinīte, J. Sokolovs. Voice 
characteristics in teachers and non-teachers 
with and without voice disorders  

Internatinoal Conference New Media for 
Active Learning in the Digital Age 

Šauļi, Lietuva 7.06.2013. 

- Dzintars Tomsons. Behaviour analysis in eBig3 
learning environment  
- Laimonis Začs. Complexity science and e-
learning  

The International Scientific Conference on 
Enabling Teachers for Entrepreneurship 
Education (ENTENP2013) 

Guarda, Portugāle 7 –8.06.2013.  

- Inta Klāsone. Topicallity of learning 
business basics in arrts teacher education 
- Anita Līdaka, Alīda Samuseviča. 
Significance of Pedagogy Knowledge in 
Entrepreneurship Professionals’ Training 
- Ilma Neimane. Study process innovations 
in compliance with the specifiedlearning 
outcomes in the study programmes 
- Madara Priedoliņa. Terms of Teachers’ 
Competitiveness Development in Labour 
Market 

The International Scientific Conference 
Semantics and Structure of Linguistic 
Units  

Klaipēda, Lietuva 14.06.2013.  

- Baiba Kačanova. Semantic Field Theory in 
Teaching English as a Second Language  

The 12th International Symposium on 
the Analytic Hierarchy Process Multi-
Criteria Decision Making 

 Kuala Lumpura, Malaizija  
23.–26.06.2013.  

- Veronika Bikse, U. Libkovska, P. Rivža. 
Using AHP for the evaluation of the 
development of career education in Latvia  
 

MSCE’ 13 
Dubrovnika, Horvātija 27.06.2013. 

 

- S. Junusovs, Š. Guseinovs, S. Andrejevs, V. 
Labendiks. Application of Tikhonov's 
Regularization Method for Stable Finding the 
Diagnostic Matrix of GTE with A Priori Given 
Accuracy. Part I: Features of Diagnosing and 
Development of Mathematical Model  
- Šarifs Guseinovs, Sergejs Junusovs, S. 
Andrejevs, Vladimirs Labendiks. Application of 
Tikhonov's Regularization Method for  Stable 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

62 

 

Finding the Diagnostic Matrix of GTE with A 
Priori Given Accuracy. Part II: Gas Path 
Analysis for Controlling  the State of GTE Air 
Gas Channel with the Help of Tikhonov's 
Regularization Method  
- S. Andrejevs, Šarifs Guseinovs, Sergejs 
Junusovs, Vladimirs Labendiks. Application of 
Tikhonov's Regularization Method for  Stable 
Finding the Diagnostic Matrix of GTE with A 
Priori Given Accuracy. Part III: Development of 
Methods for the Determination of the 
Regularization Parameter  
- Šarifs Guseinovs, L. Baranova, A. Medvedevs. 
To the Problem of the Optimal Cargo Handling  
Management Process at the Large Transport 
Hubs  

Education and New Learning 
Technologies EDULEARN 13 
Barselona, Spānija 30.06.–3.07.2013. 

- Andra Jākobsone, Jiri Motejlek, Sarma 
Cakula. Information flow modelling and 
work based learning for entrepreneurs in 
online environment  

29th World Congress of IALP 
Turīna, Itālija, 25.–29.08. 2013. 

- A. Patterson, J. Stansfield, K. Hansson, 
M.Peleman,  Baiba Trinīte, Z. Csefalvay. 
Netques: pain, pleasure and positive outcomes 
of Pan-European project partnership, 
producing and promoting standards in speech 
and language therapy education 
- M. Overton Venet, T. Masdottir,                    
B. Heinzelmann, Baiba Trinīte, AL Rygvold,   
I. Vernero, M. Vlassopoulos. CPLOL 
Education Committee: Working group report, 
documenting forms of clinical practice in initial 
education in Europe (2009–2012) 

The 4th International Conference 
Education, Research and Development 

Burgas, Bulgārija, 4.–8.09.2013. 

- Dagnija Deimante-Hartmane. Teacher’s and 
Student’s Roles in Promoting the Development 
of Student’s Independent Learning Skills 

Comenius projekta CREANET noslēgu-
ma konference Creativity in preschool 
education  

Reggio Emilia un Scandiano, Itālija 
12.–14.09.2013. 

- Jana Grava. High/ Scope approach for 
development of creativity  
- Linda Pavītola. Creativity and Arts 
- V. Pole. Early Childhood Education and Care 
in Latvia 

Simpozijs SyntheSize – on the future of 
digital media cultures  

Bāzele, Šveice14.09.2013. 

- Rasa Šmite. Creative Networks. Shifts from 
Techno-Scientific to Techno-Ecological 
Paradigms  



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

63 

 

Time and Temporality in European 
Modernism and the Avant-Gardes (1900–
1950)      Leivene, Beļģija 18.09.2013.  

- Benedikts Kalnačs. Time in Early 20th 

Century Latvian Literature  

Traffic and Granular flow’13  
Jülich, Vācija 25.–27.09.2013.  

- Jevgenijs Kaupužs. Correlation Functions and 
Finite-Size Effects in Granular Media 

Tarptautinė mokslinė konferencija Tarmės 
– Europos tautų kultūros paveldas 

Vi ļņa, Lietuva 26.–27.09.2013. 

- Ieva Ozola. Dienvidrietumkurzemes izlokšņu 
stabilās un mainīgās iezīmes: (�)o- un i�o- celma 
daudzskaitļa instrumentāļa galotnes piemērs  

Jona Jablonska 20. starptautiskā 
zinātniskā konference 

Vi ļņa, Lietuva   4.10.2013.  

- Dzintra Šulce. Tarptautinių žodžių vartojimo 
aktualijos  

International Conference of 
Environmental Pollution and 
Remediation  

Parīze, Francija 6.–8.10.2013. 

- Šarifs Guseinovs, Jekaterina Aleksejeva. Some 
mathematical models for analysis, evaluation 
and prediction of environmental conditions. 
PartI: Models for continuous monitoring of 
aqueous environments of Latvia  
- Šarifs Guseinovs, Jekaterina Aleksejeva. Some 
mathematical models for analysis, evaluation 
and prediction of environmental conditions. 
PartII: Models for continuous monitoring of 
atmospheric environments of Latvia  

Многоязычие и межкультурная 
коммуникация: вызовы ХХI века 

Prāga, Čehija 11.–13.10.2013. 

- Larisa Pavlovska. Tворческие задания при 
изучении рки (из опыта работы) 

International Conference for 
Academic Disciplines  

Roma, Itālija 22.–25.10.2013.  

- Arturs Medveckis. Biographical approach to 
pedagogical research: from life course to 
approbation of research model that focuses on 
pedagogue as personality   

Eurasian Multidisciplinary Forum 
Tbilisi, Gruzija 24.–26.10.2013.  

- Anita Līdaka, Madara Priedolina. Professional 
Values in Youth Education  
- Santa Striguna. Pre-service teacher education: 
Experience and developmental tendencies at 
Liepāja University 

VARE 2013 
Tenerife, Spānija 6.–9.11.2013. 

- Andra Jākobsone. Virtual Business Support 
Infrastructure for Entrepreneurs 

The International Conference on 
Mathematical Models and Methods in 
Applied Sciences (ICMMMAS-2013) 

Venēcija, Itālija 14.–15.11.2013. 

- Šarifs Guseinovs, Jekaterina Aleksejeva. On 
one approach for solution of coefficient inverse 
problem arising in diffusive problems of 
chemical kinetics. Part I: Theoretical 
justification 
- Šarifs Guseinovs, Jekaterina Aleksejeva. On 
one approach for solution of coefficient inverse 
problem arising in diffusive problems of 
chemical kinetics. Part II: Numerical 
experiments and interpretation of test scores  



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

64 

 

Social education VII: Children and youth 
socialization in the postmodern society  

Šauļi, Lietuva 14.–15.11.2013. 

- Jana Grava. Interaaction between Educator 
and child in the pre-school socialization process 
- Pāvels Jurs. Youth civic engagement of 
socialization context 
- Inta Klāsone. The Importance of Art in 
Human Life  
- Anita Līdaka, Svetlana Lanka. Personal 
Responsibility in the Process of Socialization  
- Madara Priedoliņa. Forming of Attitudes for 
Preschool Children in Socialization Process  
- Irina Strazdiņa. Personality Competitiveness in 
the Context of Socialization 
- Santa Striguna, Alīda Samuseviča. Pre-
service Teachers Professonal Socialisation  
- Irina Vereščagina. Social Problems of Youth 

HASSACC 2013: Virtual Conference 
Human and Social Sciences at the 
Common Conference 

Slovakija 18.–22.11.2013. 

- Sintija Sudmale, Dagnija Deimante-
Hartmane, Vineta Kulmane. Integration of 
principles of knowledge management in group 
work as a means of eliminating plagiarism  

Tekstas: lingvistika ir poetika  
Šauļi, Lietuva 22.11.2013. 

- Diāna Laiveniece. Populārzinātnisko rakstu 
virsraksti baltu valodu kultūras pētījumiem 
- Linda Lauze. Speciālie jautājumi un to 
atbildes mutvārdu tekstā: sintaktiskais aspekts  

Art, design and art education: methods 
and experiences of creativity development 

Kauņa, Lietuva 22.11.2013. 

- Inta Klāsone. The importance of art 
education 

2nd World Conference on Psychology and 
Sociology (WCPS-2013) 

Brisele, Beļģija 27.–29.11.2013. 

- Veronika Bikse, I. Riemere, B. Rivža. 
Improvement of entrepreneurship education 
management in Latvia  

VI International Tourism Congress The 
Image and Sustainability of Tourism 
Destinations 

Portugāle 27.–29.11.2013. 

- Māra Zeltiņa, Ilze Grospiņa. Military 
heritage as a tourism product in Latvia 

Internationales und interdisziplinäres 
Symposium Kindliche Sozialisation, 
Soziale Integration und Inklusion  
Minhene, Vācija 30.11 –01.12.2013. 

- V. Folkmanis, Ņ. Opmane, Anita Līdaka, 
Gundega Tomele. Inclusive Bildung in 
Lettland  

The 6th International Conference on 
Decision and Control 

Itālija, Firence 10.–13.12.2013.  

- Šarifs Guseinovs, Jekaterina Aleksejeva. Multi-
objective nonlinear simplex search approach. 
Part I: Theoretical considerations 
- Šarifs Guseinovs, Jekaterina Aleksejeva. 
Multi-objective nonlinear simplex search 
approach. Part II: Peculiarities of practical 
applications 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

65 

 

- Šarifs Guseinovs, Jekaterina Aleksejeva, Inga 
Borisova, Jānis Rimšāns, N. Šegolikina. 
Methods preparation for determination of 
quantitative characteristics of base polluting 
substances emission into the atmosphere of the 
landfill of solid domestic waste 

The Second International Conference on 
Environment, Chemistry and Biology 

Stokholma, Zviedrija  
13.–14.12.2013. 

- Šarifs Guseinovs, Inga Borisova, Jekaterina 
Aleksejeva, N. Šegolikina, Jānis Rimšāns, V. 
Labendiks, Timurs Junusovs. Determination of 
the composition of substances and the exact 
mode of irrigation of solid domestic waste 
landfill to increase biogas production volume, 
depending on the humidity, temperature and 
pressure in the near-surface layers of the 
landfill 

The Workshop on Natural Sciences 
and Engineering  
Leidene, Nīderlande 16.–20.12.2013.  

- Šarifs Guseinovs, Jekaterina Aleksejeva, Jānis 
Rimšāns, V. Labendiks. Features modeling 
technological objects and processes 
- Šarifs Guseinovs, Jekaterina Aleksejeva, Jānis 
Rimšāns, V. Labendiks. On models for heat and 
wave processes in unordered structured solid 
mediums 

Starptautiskā virtuālā multidisciplinārā 
konference QUAESTI 2013 

Slovakija 16.–20.12.2013. 

- Sintija Sudmale. Universities Experience in 
Redicing Plagiarism in Latvia: Main Problems 
and Solutions 

CIMQUSEF'2013: 10th international 
conference of quality management in 
education and training systems 

Maroka 18.–20.12.2013. 

- Veronika Bikse, B. Rivža. The challenges of 
modern society for education system to develop 
the entrepreneurial competence 
- B. Rivža, Veronika Bikse. Municipal and 
university partnership – a driver of regional 
economy 

The Macrotheme Conferences BSS 
Paris 2013 

Parīze, Francija 20.–21.12. 2013. 

- Lilita Ābele. Energy efficiency monitoring 
problems for buildings in Latvia  
- Lilita Ābele. Role of ventilation in improving 
energy efficiency of buildings 

The 3rd International Coneference on 
Applied Mechanics 

Parīze, Francija 27.–28.12.2013.  
 

- Šarifs Guseinovs, Jekaterina Aleksejeva. 
Comparative analysis of the use of renewable 
energy sources: advantages and limitations 
- Šarifs Guseinovs, Jekaterina Aleksejeva, Jānis 
Rimšāns, Timurs Junusovs. Scientifically based 
concept of solid waste management: models, 
ideas, guidelines  
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

66 

 

The 2nd International Conference on 
Mechatronics and Computational 
Mechanics (ICMCM 2013) 

Frankfurte, Vācija 30.–31.12.2013.  
 

- Šarifs Guseinovs, Jekaterina Aleksejeva, Inga 
Borisova, Jānis Rimšāns. Scientifically  
substantiated recommendations on 
geotechnical, hydrogeological and techno-
economic conditions for the optimal 
functioning of solid domestic waste landfill 
(taking as an example the "Kivites" landfill of 
the Liepaja region in Latvia) 
- Šarifs Guseinovs, Jekaterina Aleksejeva, Inga 
Borisova, Jānis Rimšāns. On one mathematical 
model for formation of biogas in solid domestic 
waste landfill  

Vitrina Universitātes (Albānija) un Azoras 
universitātes (Portugāle) Starptautiskais 
zinātniskais forums 

decembris 
 

- Dina Bethere, Linda Pavītola, Lāsma Ulmane-
Ozoliņa. Importance of Positive Pedagogical 
Relationships in the Context of Nowaday's 
Teacher Education  

 
 
 
 

Matemātika un informācijas
tehnoloģijas

Izglītības zinātnes

Humanitārās zinātnes un māksla

Veselības zinātnes

Sociālās zinātnes

 
1. diagramma.  

Ārvalstu starptautisko konfrerenču un kongresu referāti 
(nozaru grupu īpatsvars) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

67 

 

 
7. tabula.  

Pārskats par referātiem ārvalstīs 
 

Valsts  Referātu 
skaits 

Nozaru grupa  

ASV 1 Matemātika un informācijas tehnoloģijas 

1 Veselības zinātnes 

Beļģija 1 Humanitārās zinātnes un māksla 

1 Sociālās zinātnes 

Bulgārija 1 Izglītības zinātnes 

Čehija 1 Matemātika un informācijas tehnoloģijas 

2 Izglītības zinātnes 

1 Humanitārās zinātnes un māksla 

Francija 4 Matemātika un informācijas tehnoloģijas 

2 Sociālās zinātnes 

Gruzija 2 Izglītības zinātnes 

Horvātija 4 Matemātika un informācijas tehnoloģijas 

Itālija 5 Matemātika un informācijas tehnoloģijas 

4 Izglītības zinātnes 

2 Veselības zinātnes 

Lietuva 2 Matemātika un informācijas tehnoloģijas 

11 Izglītības zinātnes 

6 Humanitārās zinātnes un māksla 

2 Sociālās zinātnes 

Malaizija 1 Sociālās zinātnes 

Malta 5 Izglītības zinātnes 

Maroka 2 Sociālās zinātnes 

Nīderlande  2 Matemātika un informācijas tehnoloģijas 

Portugāle 5 Izglītības zinātnes 

1 Sociālās zinātnes 

Slovakija 1 Izglītības zinātnes 

2 Sociālās zinātnes 

Spānija 2 Matemātika un informācijas tehnoloģijas 

Šveice  1 Humanitārās zinātnes un māksla 

Tunisija 1 Matemātika un informācijas tehnoloģijas 

Turcija  1 Izglītības zinātnes 

Vācija 3 Matemātika un informācijas tehnoloģijas 

1 Izglītības zinātnes 

Zviedrija 1 Matemātika un informācijas tehnoloģijas 

21 valsts 82  

 
 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

68 

 

 

6.2. Referāti starptautiskos zinātniskos kongresos un konferencēs  
Latvij ā 

 
Daugavpils Universitātes 
Humanitārās fakultātes 
starptautiskā zinātniskā 
konference XXIII Zinātniskie 
lasījumi 

Daugavpils Universitāte  
24.–25.01.2013. 

- Anita Helviga. Latviešu literatūrzinātnes 
terminoloģijas attīstība 19. gadsimtā  
- Liene Markus-Narvila. Dunikas izloksnes leksika 
Mīlenbaha-Endzelīna Latviešu valodas vārdnīcā 
- Arturs Medveckis. Izglītības aina un skolotāju 
tēls biogrāfiskās izpētes avotos: biogrāfiskā pieeja 
augstskolu vēstures pētniecībā  
- Dzintra Šulce. Latviešu valodas prakses jautājumi 
profesora Jāņa Endzelīna atbildēs 

Starptautiskā literatūrzinātnes 
konference Simbolisms un simbols 
latviešu un cittautu kultūrā 

Latvijas Universitāte  
14.–15.02.2013.  

- Juris Andrejs Kastiņš. Franču simbolisma 
recepcija vācvalodīgajā dzejā ap 1900. gadu  
- Edgars Lāms. Simbolisma atšķirīgās variācijas 
latviešu literatūrā: Rainis un Haralds Eldgasts 

Akadēmiķa Jāņa Endzelīna 140. 
dzimšanas dienas atceres starptautiskā 
zinātniskā konference Baltu valodas: 
vēsture un aktuālie procesi 

LU Latviešu valodas institūts  
21.–22.02.2013. 

- Maigone Beitiņa. Vai Georgs Elgers ir lietā licis 
Georga Manceļa vārdnīcu „Lettus”? 
- Ieva Ozola. Variantums un diahronija: Gramzda 
draudzes izlokšņu dotumi 20. gadsimtā 

Latvijas Logopēdu asociācijas  
1. starptautiskā zinātniskā konference 

Rīga 2.03.2013.  

- Gundega Tomele. Montesori pedagoģija runas 
un valodas traucējumu korekcijā  
- Baiba Trinīte. Valodas attīstības īpatnības 
bilingvāliem bērniem  

Rūdolfs Blaumanis un 19./ 20. gs. 
mijas kultūras revolūcija Eiropā 

Latvijas Universitāte  
14.–16.03.2013. 

- Edgars Lāms. Noveles statuss un tipoloģiskais 
izvērsums 20. gadsimta sākuma un 21. gadsimta 
sākuma latviešu literatūrā 

Starptautiska konference 
Multidimensional Translation: from 
Science to Art 

Rīga 19.–20.04.2013. 

- Valentīna Kaļiņina. Переводческие трансфор-
мации как средство совершенствования 
лингвистической подготовки специалистов 

6th Baltic Sport Science 
Conference 

LSPA 23.–25.04.2013. 

- Helēna Vecenāne. Relationship between students’ 
physical activity habits and factors influencing 
them from the perspective of theory of planned 
behaviour    

6th International Scientific Conference 
New Business Solutions for Emerging 
Future                    Banku Augstskola 

25.–27.04.2013. 

- Lilita Ābele. Effectiveness of the Environmental 
Management Instruments of the Latvia-Lithuania 
Crossborder Region 

8. starptautiskā zinātniskā konference 
Mūzikas zinātne šodien: pastāvīgais un 
mainīgais 

Daugavpils Universitāte  
9.–10.05.2013.  

- Arturs Medveckis. Biogrāfiskā pieeja mūzikas 
vēstures pētniecībā: diriģenta un pedagoga Kārļa 
Rūdolfa Kreicberga mūža ieguldījums 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

69 

 

New Challenges of Economic and 
Business Development – 2013 

Latvijas Universitāte 
9.–11.05.2013. 

- Lilita Ābele, Jurgita Bruņeckiene. Regional 
Development and Business Growth Simulayion 
Program – an Appropriate Tool for Regional 
Economics Analysis 
- Juris Benders, S. Muceniece, G. Kalnina. 
Drinking Water Quality Management in Latvia: 
Integrative and Adaptive Approach 

14th International Conference Teaching 
mathematics: retrospective and 
perspectives 

LLU  9.–11.05.2013. 

- Vaira Kārkliņa. Project Based Learning in 
Mathematics 
 

ATEE Spring Conference-2013 
Teacher of the 21st Century: Quality 
Education for Quality Teaching  

Latvijas Universitāte  
10.–12.05.2013. 

- Vita Baltiņa-Kļava, Daina Celma-Zīda. Health 
Education Teacher’s Role in the 21st Century in 
the Context of Latvian Public Health Promotion, 
Knowledge Management and Information 
Technology: a Theoretical Study – Literature 
Review 
- Alīda Samuseviča. Skolotāju profesionālās 
izaugsmes iespējas Latvijā 

Starptautiskā zinātniskā 
konference Sabiedrība, 
integrācija, izglītība 

Rēzeknes Augstskola 
24.–25.05.2013. 

- Pāvels Jurs. Pilsoniskās izglītības nozīmīgums un 
aktualitāte  
- Daina Lieģeniece. Kopveseluma pieeja 5 – 12 
gadus vecu bērnu uzvedības izpratnei sociālā vidē 
- Arturs Medveckis. Biogrāfiskā pieeja 
pedagoģiskos pētījumos: no dzīvesstāsta līdz 
monogrāfijai 
- Alīda Samuseviča. Pedagoģiskās kvalitātes 
empīriskā dimensija pirmskolā 
- Gundega Tomele. Rakstu valodas apguves un 
traucējumu korekcijas priekšnosacījumi Montesori 
pedagoģijā 

XIV starptautiskā zinātniskā 
konference Radīt nākotni: 
komunikācija, izglītība, bizness 

BA Turība 30.05.2013. 

- Inese Lūsēna–Ezera, Kristīne Bārdule. 
Tehnoloģijas mūsdienu skolā – nepieciešamība un 
izaicinājumi 
- Sintija Sudmale. Attieksme pret plaģiātu 
augstskolās pārmaiņu vadības kontekstā 

International conference 
Entrepreneurship and Innovation as 
key drivers of Regional development 

Ventspils 15.–16.07.2013. 

- Veronika Bikse, Baiba Rivža. Labour Market 
Challenges for Entrepreneurship Education: 
Problems and Solutions 

The 13th Baltic IATEFL & LATE 
21st Annual Conference Successes 
and Challenges in ELT 

Rīga 22.–23.08.2013. 

- Baiba Kačanova. Lingvodidactic Aspects of 
Vocabulary: Teaching English at Seconadry 
School 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

70 

 

2nd Baltic HPC & Cloud 
Computing Conference 

RTU 12.–13.09.2013. 

- Laimonis Začs, Anita Jansone. Using hybrid 
architecture: HPC and DW Open Source 
Technologies for Solving “Big Data” Management 
Problems  
- M. Žigunovs. Implementation of adi method for 
parallelization of parabolic equation solutions 

8th Congress of Baltic Association 
for Rehabilitation 

Rīga 18.–19.09.2013. 
 

- A. Krilova, Mirdza Paipare. Verbālās un never-
bālās komunikācijas izmaiņas un stereotipisko 
kustību mazināšanās mūzikas terapijas laikā 
agrīnā vecumposma bērnam ar autiska spektra 
traucējumiem 
- Gundega Tomele. The Munich Functional 
Development Diagnostics in speech and language 
therapy  
- Baiba Trinīte. Balss higiēnas, fiziskās un psiholo-
ģiskās vides faktoru loma balss rehabilitācijā 

8. starptautiskā zinātniskā konference 
Problēmas mūzikas izglītībā 

Daugavpils Universitāte  
26.–28.09.2013. 

- Linda Pavītola. International project experience 
in actualization of current concerns in music 
education  

The 5th International Conference on the 
Histories of Media Art, Science and 
Technology – RENEW 

Rīga 7.–11.10.2013. 

- Jānis Garančs. Immersive multimedia 
technologies as surgery on space or vivisection of 
realities 

Rīgas Tehniskās universitātes  
54. starptautiskā zinātniskās konference 

RTU 14.10.2013. 

- Dace Ratniece.  Nenodarbināto un no izglītības 
izkritušo jauniešu iekļaušanas procesu 
modelēšanas iespējas 
- Dzintars Tomsons. User behaviour study in e-
learning environment eBig3 

1. starptautiskais komparatīvistikas 
kongress Cilvēks valodā, literatūrā, 
kultūrā        Daugavpils Universitāte 

14.–16.11.2013. 

- Valentīna Kaļiņina. Имя собственное как 
ценность 
 

Starptautiskā zinātniskā konference 
Latviešu literatūra un reliģija 

Latvijas Universitāte  
29.–30.11.2013. 

- Karīna Krieviņa. Svētceļnieka meklējumi H. 
Heses novelē „Sidharta” un O. Gūtmaņa atmiņu 
apcerēs „No klaidoņa par svētceļnieku” 

 

Referāti starptautiskās zinātniskās konferencēs Liepājas Universitātē 
 

LiePU &VeA  
Otrā starptautiskā jauno 
lingvistu konference 
Via Scientiarum 

7.–8.03.2013. 

- Dzintars Brīvulis. Ekstralingvālās likumības pret 
intralingvālajām likumībām juridiskajos tekstos 
- Jūlija Gabranova. Latviešu un baltkrievu lingvistiskie 
kontakti 20. gs. sākumā: pirmie periodiskie izdevumi 
baltkrievu valodā Latvijā 
- Anita Helviga. Vārda pēda semantika vispārlietojamā 
leksikā un nozīmes maiņa terminā   



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

71 

 

- Baiba Kačanova. Leksikas aspekts angļu valodas kā 
svešvalodas apguvē Latvijā un Igaunijā 
- Inga Laizāne. Latviešu valodas apguvēju tipiskākās 
kļūdas, mācoties lietvārdu dzimtes kategoriju 
- Inga Znotiņa. Norādāmais vietniekvārds šitas 
latviešu-lietuviešu paralēlajā korpusā 
 

LiepU & LU LFMI  
19. starptautiskā 
zinātniskā konference 
Aktuālas problēmas 
literatūras zinātnē 

21.–22.03.2013. 

- Inta Genese-Plaude. Augusta Deglava romāns „Starp 
divām ugunīm” un 19. gadsimta nogales latviešu 
literatūra 
- Gita Girņus. Liepāja 20./21. gs. folkloras naratīvos 
- Anita Helviga. Apskats par literatūrzinātnes termino-
loģiju mācību grāmatās un citos mācību līdzekļos  
- Benedikts Kalnačs. Rūdolfs Blaumanis un 19. gadsimta 
Eiropas literatūra 
- Juris Andrejs Kastiņš. Franču simbolisma recepcija 
vācu lirikā 19./20. gadsimta mijā  
- Anda Kuduma. Dzimušas brīvībai: emocionālais reālisms 
latviešu jaunākajā sieviešu prozā 
- Edgars Lāms. Haralda Eldgasta daiļrades vēlīnais 
posms: vērtības un pretrunas 
- Arturs Medveckis. Literatūra un  biogrāfiskā izpēte 
- Linda Zulmane. Pārejas laikmeta laiktelpa  Andrieva 
Niedras prozā 
 

The First International 
Conference on High 
Performance Computing 
and Mathematical 
Modelling 

5.–6.04.2013. 

- Jekaterina Aleksejeva, Sharif Guseynov. Mathematics 
in Biology and Medicine 
- Vilnis Frišfelds. Dual stream function approach for   
detailed transport properties in porous media 
- Sharif Guseynov. Mathematical Modelling and its 
role in contemporary science 
- Anita Jansone, Dzintars Tomsons. High performance 
computing in curriculum of Computer Scienceon, 
analysis thereof  
- Jevgēņijs Kaupužs. Power–law   singularities and 
scaling behavior in many–particle systems 
- Meldra Ķemere, Jānis Rimšāns, Jevgēņijs Kaupužs, 
Sharif Guseynov, Maksims Žigunovs. Two-Phases 
Stefan problem for semiconductors under laser 
irradiation - exponential ADI difference scheme   and 
parallel computing approach 
- Patriks Morevs. A nodal type numerical algorithm 
for Helmholtz equati  
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

72 

 

- Jānis Rimšāns. Valdis Priedols, Sharif Guseynov, 
Maksims Žigunovs, Armands Grickus. Mathematical 
model of electro osmotic and pressure driven flow: 
difference scheme and method for parallel numerical 
calculations 
- Dzintars Tomsons. Mathematical modelling of user 
behaviour in virtual learning environment 
- Laimonis Začs, Maksims Žigunovs. High Performance 
Computing Technologies to Resolve Absorption Equation 
Type Problems 

10. starptautiskā zinātniskā 
konference Valodu apguve: 
problēmas un perspektīva 

11.04.2013. 

- Oļegs Beļajevs. Этнографическая направленность 
при обучении французскому языку как иностранному 
- Dina Bethere. Interaktīvās tāfeles resursu izmantošana 
valodas kompetences pilnveidošanai bērniem ar 
multifunkcionāliem traucējumiem 
- Inga Bliska. Vidusskolēnu leksiskās kompetences 
kvalitatīvais aspekts franču valodā kā trešajā 
svešvalodā 
- Baiba Kačanova. Leksiskā pieeja angļu valodas kā 
svešvalodas mācībai 
- Marina Novika. Культура речи: использование 
иноязычных вкреплений в письменной речи на 
родном языке 
- Inese Veisbuka. Fonētika franču valodas kā 
svešvalodas stundās 
- Gundega Tomele. Bērnu runas un valodas traucējumu 
korekcija pirmsskolas vecumā  
- Daiga Skudra. Literāro tēlu kaitīgi ieradumi bērnu 
literatūrā vērtībizglītības kontekstā 
- Blāzma Vikmane. Verbālā un neverbālā komunikācija 
pirmsskolas vecuma bērnu socializācijas procesā 

16. starptautiskā 
zinātniskā konference 
Sabiedrība un kultūra: 
Dilemmas un to 
risināšana 

23.–24.05.2013. 

- Lilita Ābele. Ēku energoefektivitātes investīciju projekti 
un to rezultātā iegūtā CO2 samazinājuma novērtējums 
- Vita Baltiņa-Kļava. Dilemmas veselības izglītībā 
Latvijā un to iespējamie risinājumi 
- Kristīne Bārdule, Inese Lūsēna-Ezera. Informācijas un 
komunikāciju tehnoloģijas mācību procesa pilnveidei 
- Veronika Bikse, Inga Riemere. Uzņēmējdarbības 
izglītības jaunā paradigma 
- Kārlis Dobelis. Matemātisko kompetenču attīstība 
studiju programmā „Matemātika” 
- Uldis Drišļuks. Moderno vadības metožu pielietoša-
na Saldus pašvaldības darbā 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

73 

 

- Ērika Gintere, Dace Medne, Vēsma Priedīte. 
Pedagoģiskais atbalsts BSAC, tā kritēriju teorētiskais 
pamatojums 
- Olga Glikasa, Ludmila Karule. Bīstamo ķīmisko vielu 
ietekme uz vides un cilvēku veselību 
- Zaigonis Graumanis. Teksta divējādā izpratne – 
gramatiskā un loģiskā. Dilemmas risinājums 
- Ilze Grospiņa, Inese Leitāne. Liepājas kā kūrortpilsētas 
dilemmas un iespējas 
- Klavdija Ģingule. Patstāvīgo uzdevumu sastādīšanas 
un risināšanas loma zināšanu un iemaņu apgūšanā 
- Vaira Kārkliņa. Developing the Learners’Skills in the 
History of Mathematics 
- Ārija Kolosova. Trešās atmodas laika norises 1988. 
gada laikrakstā „Komunists” 
- Lāsma Latsone. Sociālās inteliģences koncepta 
pielietojums starpkultūru izglītībā 
- Edgars Lāms. Mākslinieciskā vārda loma Trešās 
Atmodas procesos Liepājā un Latvijā 
- Jānis Letinskis. Interneta lapu optimizācija 
- Diāna Līduma, Inese Rodčenkova. Loģistikas inovāciju 
praktiskā pielietojuma apzināšana Kurzemes reģiona 
ražošanas uzņēmumos 
- Inese Lūsēna-Ezera. Komandas darbu raksturojošo 
elementu konceptuāla analīze 
- Arturs Medveckis. Ētiska rakstura dilemmas 
biogrāfiskās izpētes avotos  
- Arturs Medveckis, Liene Romaņuka. Liepājas Universi-
tātes Socioloģisko pētījumu centra darbības izvērtējuma 
metodoloģijas jautājumi 
- Jeļena Mihejeva. Skolēnu neverbālās uzvedības problē-
mas izpratne kā skolotāja profesionalitātes rādītājs  
- Mirdza Paipare. Mūzikas terapeita identitātes 
meklējumi 
- Jānis Strautiņš, Anita Jansone. Informācijas tehnoloģiju 
pieejamība cilvēkiem ar redzes traucējumiem 
- Irina Strazdiņa. Personības konkurētspējas attīstība studiju 
procesā 
- Sintija Sudmale. Plaģiāta iemesli un ierobežošanas iespējas 
augstskolā 
- Vineta Tomsone. Pašvadīto studiju atbalsts virtuālajā telpā 
- Dzintars Tomsons. Lietotāja uzvedības analīze studiju 
procesa atbalstam virtuālajā telpā 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

74 

 

- Ilze Trapenciere, Anna Trapenciere. Development of 
„Child left behind” Phenomenon in Latvia 
- Karīna Ūdre. Pasažieru plūsmas pētījumi pašvaldības 
aģentūras „Liepājas sabiedriskais transports” darba 
pilnveidošanai 
- Māra Zeltiņa. Tūrisma ilgtspējas novērtēšanas metodika 
piekrastes teritorijās 

7. starptautiskā zinātniskā 
konference Pedagoģija: 
teorija un prakse. 
Skolotāju izglītība – 
pārmaiņas un nākotnes 
izaicinājumi 

10.–12.10.2013. 
 

- Olga Glikasa. Veselības izglītība mūsdienu izglītības 
sistēmā 
- Jana Grava. Projekta metodes principi pirmsskolas 
vecuma bērna pašrealizācijas attīstībai  
- Pāvels Jurs. Pilsoniskās līdzdalības un audzināšanas 
likumsakarības antīkajā pasaulē  
- Aira Klampe. Skolēnu karjeras vadības prasmju attīstīša-
na: izaicinājumi karjeras speciālistiem un skolotājiem 
- Inta Klāsone. Mākslas valodas apguves nozīme 
personības pašnoteikšanās procesā  
- Svetlana Lanka, Anita Līdaka. Audzināšanas problēmu 
sociālais konteksts sabiedrībā  
- Daina Lieģeniece. Kopveseluma pieeja nerealizējošo 
bērnu/skolēnu personības attīstības tendenču izpratnē 
un atbalsta sniegšanā (6 - 10 gadi), 1. daļa 
- Arturs Medveckis. Biogrāfiskās pētniecības avotu liecī-
bas par skolotāju sagatavošanu Liepājā pēckara periodā 
(1945-1964) 
- Ilze Miķelsone. Kompetences būt radošam attīstība 
studiju procesā  
- Ilma Neimane. Studiju kvalitātes sistēmas un to 
aktualitāte  
- Linda Pavītola. Kultūras aspekti radošā potenciāla 
sekmēšanai pirmsskolā 
- Madara Priedoliņa. Attieksmju veidošanās aspekti 
personības veidošanās procesā 
- Alīda Samuseviča. Pedagoģija: teorija un prakse –
pedagoģijas zinātnei  
- Daiga Skudra. Valodas dienasgrāmata – izziņas 
interešu attīstības līdzeklis dzimtās valodas mācībās 
sākumskolā 
- Irina Strazdiņa. Kritiskās domāšanas nozīme studentu 
konkurētspējas sekmēšanā 
- Santa Striguna. Pašizglītošanās process skolotāju izglītībā  
- Gundega Tomele. Logopēdijas studentu profesionālās 
kompetences veidošanās studiju procesā  



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

75 

 

- Rita Ukstiņa. Kopveseluma pieeja nerealizējošo 
bērnu/skolēnu personības attīstības tendenču izpratnē 
un atbalsta sniegšanā (6 - 10 gadi), 2. daļa 
- Helēna Vecenāne. Veselīgs dzīvesveids studentu izpratnē 
- Lauma Veita. Radošā darbība materiālu tehnoloģijās 
- Irina Vereščagina. Audzināšanas problēmu sociālais 
konteksts sabiedrībā  
- Blāzma Vikmane. Pirmsskolas izglītības skolotāju 
radošuma izpausmes bērnu muzikālo aktivitāšu 
organizēšanā un vadīšanā grupas ikdienā 

Letonikas 5. kongresa 
Liepājas konference 
Piemares ļaudis un 
likteņi 

24.–25.10.2013. 

- Gita Girņus. Teicējs 20./ 21. gs. mijā: lauka pētījumu 
pieredze Liepājas Universitātē 
- Aija Jansone. Alfrēda Krūkļa proza daiļrades kontekstā  
- Inta Klāsone. Jānis Kudums: Dzīve ar skaitļiem un 
trompetes skaņām  
- Ārija Kolosova. Latvijas Tautas frontes veidošanās 
atainojums Liepājas pilsētas laikrakstā Komunists 1988. g.  
- Karīna Krieviņa. Olafa Gūtmaņa atklāsmes mūzikas 
pasaulē 
- Anda Kuduma. Mirdzas Ķempes Kurzemes bataljons: 
personības un likteņi  
- Benita Laumane. Poētismi latviešu jūras zvejnieku valodā 
- Edgars Lāms. Guvumi un problēmas Letonikas pētniecībā 
- Edgars Lāms. Olafa Gūtmaņa manuskriptus caurlūkojot  
- Santa Mazika. Punkts un Līnija. Aija Druvaskalne-Urdze 
- Sandra Okuņeva. Vita Pētersone un amatierteātris 
Liepājā. Aizsākumi 
- Anita Helviga. Liepājas teātra repertuāra žanriskās 
piederības raksturojums terminoloģiskā aspektā  
- Arturs Medveckis. Piemares piejaucēto refleksijas 
dzīvesstāstos par dzimtām saknēm un iesakņošanos  
- Gunta Smiltniece. Lingvistiskas etīdes Liepājas ielās 
- Ieva Ozola. Lejaskurzemes izlokšņu dotumi 
Antoņinas Reķēnas pētījumos  
- Daiga Straupeniece. Naratīvie teksti un Sventājas 
latviešu izloksne  
- Edīte Tišheizere. Dž. Dž. Džilindžera iestudējumi 
Liepājas teātrī: no stilizācijas līdz naturālismam – 
psiholoģiskās skolas variācijas  
- Nora Vilmane. Fotomeistars Eduards Jaunzems 
(1896-1997) un viņa laika zīmes  
- Linda Zulmane. Kāpēc nebraukt ar mazu laiviņu lielā 
jūrā jeb Andrievs Niedra un Liepāja 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

76 

 

5. starptautiskās jauno 
mediju mākslas nedēļas 
„iWeek” seminārs Māksla, 
zinātne, inovācijas: 
izglītībā un pētniecībā 

8.11.2013. 

- Santa Mazika. Aija Druvaskalne-Urdze. Iedvesmas 
un radošā darbība jauno mediju izglītības kontekstā 
- Anna Trapenciere. MPLab starptautiskie projekti  
 

18. starptautiskā 
konference Vārds un tā 
pētīšanas aspekti 

28.–29.11.2013. 

- Anita Helviga. Deonimizācijas loma literatūrzinātnes 
terminu darināšanā  
- Baiba Kačanova. Angļu valodas kā svešvalodas 
lingvodidaktiskais saturs Baltijas valstīs: leksikas 
aspekts  
- Diāna Laiveniece. Valodniecības populārzinātnisko 
rakstu virsraksti kā sava laika liecības 
- Inga Laizāne. L1/L2/L3 Latvijā un pasaulē (teorētiskā 
izpratne) 
- Marina Novika. Русизмы в письменной речи 
пользователей Интернета 
- Ieva Ozola. Dažas prievārdu pārvaldījumu iezīmes 
Lejaskurzemes izloksnēs 
- Ineta Stadgale. Nukleārās ģimenes humānā aizsardzība 
jeb Dažas piezīmes par migrācijas terminiem 
- Dzintra Šulce. Līdzskaņu savienojumi svešvārdu iniciāļos 
- Inga Znotiņa. Valodas apguvēju korpuss: lietuviešu 
un latviešu termins un definīcija 

 
 
 

Matemātika un IT

Izglītības zinātnes

Humanitārās zinātnes un māksla

Veselības zinātnes

Sociālās zinātnes

 

2. diagramma. 
Latvijas, t. sk. LiepU, starptautisko konferenču un kongresu referāti 

(nozaru īpatsvars) 
 
 
 

 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

77 

 

 
6.3. Referāti valsts un reģiona zinātniskās konferencēs un semināros  

 
LU 71. zinātniskā konference Ģeogrāfija, 
ģeoloģija, vides zinātne                      

29.01. – 01.02.2013. 

- Lilita Ābele. Vides pārvaldības instrumentu 
izmantošanas efektivitāte uzņēmējdarbībā 

LU 71. zinātniskā konference, 
Sociālās pedagoģijas sekcija 

                              01.02.2013. 

- Rita Ukstiņa. Attīstošās spēles sociālpedagoģis-
kajā darbā bērnu sociālo prasmju veidošanā 

LU 71. zinātniskā konference 
Tūrisma un viesmīlības nozares 
attīstības problēmas un perspektīvas 

                    12.02.2013. 

- Ilze Grospiņa, Inese Leitāne. Veselības 
tūrisma tradīcijas un iespējas Liepājā  
 

LU 71. zinātniskā konference 
Pedagoģija nozaru attīstībai 

14.02.2013. 

- Inta Klāsone. Mākslas pedagoģijas ietekme 
mūsdienu mediju vides pilnveidei 
- Anita Līdaka. Vērtību apguve izglītības 
procesā  
- Madara Priedoliņa. Pedagoģiskā procesa 
optimizācija studiju programmā „Sabiedrisko 
attiecību speciālists”  
- Alīda Samuseviča. Konfliktu risināšanas 
interpretācija nozaru pedagoģijas kontekstā  
- Santa Striguna. Pedagoģisko vērtību 
aktualizācija topošo skolotāju izglītībā 

LU 71. Konferences mākslas zinātņu 
sekcija Latvijas jaunā režija 

20.02.2013. 

- Edīte Tišheizere. Kas notiek Latvijā? 
Patriotisma metamorfoze jauno režisoru darbos 

LU 71. zinātniskā konference, Mājturības 
un tehnoloģijas, mājsaimniecības mācību 
metodikas sekcija  

                      23.01.2013. 

- Lauma Veita, M. Urdziņa-Deruma. 
Sākumskolas skolotāju profesionālā pilnveide 
materiālu apstrādes tehnoloģijās tālākizglītības 
programmā 

LU 71. konferences Latviešu un 
vispārīgās valodniecības sekcija 
Kategoriju robežas gramatikā  

27.02.2013. 

- Ilze Auziņa, Linda Lauze. Kategoriju robežu 
noteikšanas problēmas mutvārdu tekstā 

Rīgas Domes Izglītības, kultūras un sporta 
departamenta un Sociālo pedagogu asociāci-
jas zinātniski praktiskā konference Sociāl-
pedagoģiskās inovācijas: Teorija un prakse   

                                        31.01.2013. 

- Rita Ukstiņa. Spēles kā resurss 
sociālpedagoģiskajā darbā  
 

Skolotāju izglītība un prasmju pilnveide 
Eiropas Savienības Padomes izglītības 
stratēģijas „Eiropa 2020” kontekstā 

22.03.2013. 

- Linda Pavītola. Pedagoģijas projektu 
īstenošanas pieredze  
 

Mutes veselības un veselības veicināšanas 
zinātniski praktiska konference Veselības 
veicināšanas darbs iegūto un kaitīgo 
paradumu mazināšanā 

RSU, Latvijas Mutes veselības centrs, 
LiepU   26.04.2013.  

- Gundega Tomele, Baiba Trinīte, I. Ķikute. 
Logopēdu ieguldījums iegūto paradumu 
mazināšanā  



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

78 

 

Zinātniski praktiskais seminārs 
Atjaunojamo energoresursu 
attīstības iespējas Latvijā: problēmas 
un risinājumi  

Rīga 24.05.2013. 

- A. Grickus, Š. Guseinovs, J. Rimšāns,             
V. Birjukovs. Jūras viļņu enerģijas tehnoloģijas: 
aļģu izmantošanas iespējas biogāzes ražošanai  
- Š. Guseinovs, J. Rimšāns, S. Junusovs,            
A. Kraiņukovs. Pazemes hidrotermodinamikas 
matemātiskie modeļi  
- J. Rimšāns, Š. Guseinovs, J. Aleksejeva,          
T. Junusovs. Matemātiskie modeļi biogāzes 
produkcijas optimizācijai atkritumu poligonos 

Liepājas Domes konference Vīzijas un 
izaicinājumi Liepājas kā kūrortpilsētas 
attīstībai                                       29.05.2013. 

- Ilze Grospiņa, Inese Leitāne.  Liepājas 
kūrorta vēsture un renesanse 

ESF projekta Inovatīva un praksē 
balstīta pedagogu izglītības ieguve 
un mentoru profesionālā pilnveide 
noslēguma seminārs        19.06.2013. 

- Ilze Miķelsone. Dialogs, radošums un 
ilgtspējība mentora profesionālajā kompetencē 

Rēzeknes Augstskolas Personības 
socializācijas pētījumu institūta zinātniski 
praktiskā konference Skolotājs iekļaujošā 
izglītībā                                        27.06.2013. 

- Dina Bethere. Vecāku līdzdalības veicināšana 
bērnu ar speciālajām vajadzībām izglītības 
procesa nodrošināšanā 

Baltijas Praktiskās psihologu 
asociācijas zinātniskā konference 

02.07.2013. 

- Ērika Gintere. Komunikāciju kultūra 
Latvijas organizācijās 

Starptautiskā vācu valodas skolotāju 
vasaras akadēmija Saulkrastos 

12.–16.08.2013. 

- Elita Balčus. Mācīšanās stratēģijas un 
tehnikas  

Projekta Quick IGA: Innovative 
SMEs by Gender and AGE seminārs  

19.–20.09.2013. 

- Veronika Bikse. Jaunās ekonomikas 
iespējas inovāciju veicināšanā 

20. Borisa Vipera piemiņas lasījumi. 
Garais 19. gadsimts Latvijas arhitektūrā 
un mākslā. Veltījums Rīgas pilsētas 
arhitekta Johana Daniela Felsko (1813-
1902) 200. dzimšanas dienai. 17.10.2013. 

- Inta Genese-Plaude. Johana Daniela 
Felsko mantojuma atspulgi Augusta 
Deglava romānā „R īga” 
 

Piecas radošas personības 
laikposmā 1988–1999  

Liepāja 15.11.2013. 

- Anda Kuduma. Modris Zihmanis: 
nacionālā partizāna ceļš līdz Tautas frontei 

LU Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas 
fakultātes zinātniski praktiskā konference 
Pēctecība kā pirmsskolas un sākumskolas 
pedagoģijas problēma                6.12.2013. 

- Daina Lieģeniece, Rita Ukstiņa, Blāzma 
Vikmane, Jana Grava. Aktuālas pirmsskolas 
un sākumskolas pedagoģijas problēmas 

 
Liepājas Universitātes zinātniskās konferences un semināri 

 
IZI 7. zinātniski praktiskā 
konference Sociālā darba 
aktualitātes: Sociālais darbs 
ar ģimenēm ar bērniem 

15.02.2013. 

- Ērika Gintere. Ģimeņu problēmsituāciju psiholoģiskie 
aspekti  
- Jana Grava. Radošas metodes sociālu problēmu 
mazināšanai pirmsskolā 
- Svetlana Lanka. Sociālo darbinieku profesionālās 
kompetences pilnveide  



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

79 

 

- Anita Līdaka. Ģimenes ietekme personības veidošanās 
procesā  
- Madara Priedoliņa. Ģimene kā attieksmju veidotāja  
- Alīda Samuseviča. Vecāku izglītošana bērnu 
audzināšanas problēmu risināšanā 
- Irina Vereščagina. Starpinstitucionālās sadarbības 
pozitīvās un negatīvās iezīmes darbā ar ģimenēm un 
bērniem 

IZI 5. zinātniskā 
konference Izglītības 
kvalitātes dimensijas 
zināšanu sabiedrībā  

19.04.2013. 

- Dina Berloviene. Augstākās izglītības iestāžu 
studentu izglītības procesu un veselību ietekmējošie 
ergonomiskie faktori  
- Dina Bethere. Pārejas posms pirmskola – pamatskola  
- Pāvels Jurs. Starpdisciplinārās pieejas nozīme pilsoniskās 
līdzdalības veicināšanā vispārizglītojošās mācību iestādēs  
- Ludmila Karule, Olga Glikasa. Tematiskā integrācija 
sākumskolā – totāla, daļēja vai neefektīva?  
- Inta Klāsone. Mākslinieku – pedagogu profesionālās 
darbības modelēšana  
- Svetlana Lanka. Sociālā darba izglītības aktuālās 
tendences, realizējot Globālo sociālā darba izglītības 
un prakses standartu prasības  
- Anita Līdaka. Sociālā darba daudzdimensionālā 
attīstība  
- Ilma Neimane. Studiju procesa kvalitātes vērtēšanas 
kritēriji Latvijas augstākās izglītības telpā  
- Ārijs Orlovskis. Bērni nāk no 21. gadsimta, skolotāji – 
no 20. gs., bet izglītības sistēma – no 19. gs. Vai tā tas ir?  
- Linda Pavītola. Radošās pašizpausmes iespējas 
formālajā un neformālajā izglītībā 
- Madara Priedoliņa. Attieksmju veidošanās nozīme ģimenē   
- Alīda Samuseviča. Augstākās izglītības izaicinājumi: 
kvalitāte un pētniecība  
- Irina Strazdiņa. LiepU studentu konkurētspējas 
psiholoģiskie aspekti  
- Santa Striguna. Pašizglītošanās jauno speciālistu 
sagatavošanas procesā  
- Gundega Tomele. Runas un valodas traucējumu 
profilakses nozīme  
- Helēna Vecenāne. Studentu fizisko aktivitāšu paradumi 
plānotās uzvedības teorijas aspektā 
- Irina Vereščagina. Teorijas un prakses vienotība sociālo 
darbinieku sagatavošanā 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

80 

 

SPC  6. konference Eiropa, 
Latvija, Liepāja sociālo 
procesu spogulī: LiepU 
Socioloģisko pētījumu 
centra 10 darba gadi 

14.06.2013.  

- Ilze Grospiņa, Inese Leitāne. Liepājas kurortoloģijas 
renesanse 
- Arturs Medveckis. Liepājas Universitātes Socioloģisko 
pētījumu centra darbības virzieni un īstenotie projekti 
- Arturs Medveckis. Kultūrsocioloģiska reminiscence 
Lūcijas Prindules dzīves gājumā un viņas zinātnes ceļa 
pētījumā  
- Liene Romaņuka. SPC darbība, pētniecībā balstītu 
studiju īstenošanai.  
- Karīna Ūdre. SPC lietišķie pētījumi 

Dzejas dienu seminārs 
Autors. Teksts. Lasītājs 

12.09.2013. 

- Anda Kuduma. Dzejas izaicinājums: kā atgūt lasītāju 
- Edgars Lāms. Lokālās identitātes aspekti dzejā 
- Sandra Okuņeva. Dzejniece Daina Sirmā ceļā pie 
lasītāja 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

81 

 

7. PĒTNIEC ĪBAS POPULARIZĒŠANA 
 

7.1. Skolēnu pētnieciskā darbība 
 

2013. gada 16. martā LiepU notika Latvijas 37. skolēnu 
zinātniskās konferences Kurzemes reģiona 4. skolēnu zinātniski 
pētniecisko darbu konference un konkurss. Humanitāro, sociālo un 
dabaszinātņu sekcijās novērtēti 128 reģiona vidusskolēnu darbi no Kuldīgas, 
Grobiņas, Saldus, Brocēnu, Rojas, Dundagas, Talsu, Vaiņodes, Aizputes 
novada, Ventspils un Liepājas. Samazinājies konkursam iesniegto darbu 
skaits, mazākas atšķirības starp nozaru grupu darbu skaitu (3. diagramma). 
Lielākās sekcijas: Veselības zinātne (12 darbu), Bioloģija (11 darbu), 
Kulturoloģija (11 darbu), Ekonomika (10 darbu). Vērtēšanas komisiju darbā 
piedalījās visu fakultāšu mācībspēki, labākie studenti, kā arī skolotāji. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3. diagramma. 

Skolēnu darbu skaita salīdzinājums sekciju grupās (2010.–2013.) 
 

2012./2013. studiju gadā LiepU turpinājušās Jauno zinātnieku 
skolas nodarbības matemātikā, fizikā, informācijas tehnoloģijās un vides 
zinātnēs (organizē MZITI un DIF). Nodarbības vadījuši Dr.math. K. Dobelis, 
Dr.sc.comp. A. Jansone, Dr.paed. V. Kārkliņa, Dr.paed. O. Glikasa, Dr.paed. L. 
Karule, Dr.biol. M. Zeltiņa, Mg.paed. A. Kukuka, Mg.sc.comp. Dz. Tomsons, Mg. 
V. Priedols, Mg. I. Znotiņa, Mg. M. Žigunovs, Mg.sc.ing. L. Začs u. c. 
 Notikušas tradicionālās pavasara un rudens matemātikas un fizikas 
atklātās olimpiādes, kas kopš 2012./ 2013. studiju gada nosaukta tās 
aizsācēja profesora Edvīna Ģinguļa vārdā. To laikā ir nodarbības arī 
skolotājiem – par matemātikas mācīšanas attīstības tendencēm tās vadījusi 
Dr.paed. V. Kārkliņa. Notikusi datorzinātņu olimpiāde 7.–12. klašu 
skolēniem un studentiem (noslēgums – 19.04.2013.). 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

2010. 2011. 2012. 2013.

Humanitārās
zinātnes

Sociālās
zinātnes

Dabaszinātnes



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

82 

 

V. Kārkliņa izstrādājusi izstādes Ģeometrijai 6000 koncepciju un 
vadījusi tās īstenošanu, ko kā projekta darbu veica bakalaura studiju 
programmas Matemātika 3. kursa studenti. Izstādē bija aplūkojami 25 
aktīvi eksponāti, kas atklāj dažādu ģeometrijas metožu attīstību un ļauj 
pārbaudīt to darbību. Aprīlī ar ģeometrijas vēsturi iepazinušies gandrīz 400 
skolēnu, atzīstot, ka tas ir  interesants veids, kā mācīties matemātiku. 
Izstrādāts 2014. gada kalendārs Ģeometrija no senatnes līdz mūsdienām. 
 Dr.paed. O. Glikasa un Dr.paed. L. Karule sadarbībā ar Liepājas 
pilsētas Izglītības pārvaldi, Sākumskolas skolotāju metodisko apvienību un 
Liepājas Bērnu un jauniešu centru turpinājušas dabaszinātņu 
popularizēšanu jaunāko klašu skolēniem. 
 Mākslas jomas mācībspēki Dr.paed. I. Klāsones vadībā sadarbojas ar 
Liepājas Vizuālās mākslas metodisko apvienību un Liepājas Bērnu un 
jauniešu centru, organizētas skolēnu radošās darbnīcas, dalība vizuālās 
mākslas konkursu un olimpiādes darbu vērtēšanā, piem., I. Klāsone 
piedalījusies vizuālās mākslas konkursu Mīli Latviju!, Lidice 2013, Kur 
saulīte rotājās darbu novērtēšanā. 

2013. gadā pirmo reizi tika piešķirta LiepU stipendija 
vidusskolēniem; mērķis – atbalstīt izcilību mācībās, veicināt  centienus 
pētniecības un radošajā darbībā, kā arī  studiju uzsākšanu LiepU. To saņēma 
Draudzīgā aicinājuma Liepājas pilsētas 5. vidusskolas skolniece Liene 
Šokolaite, kas uzsākusi studijas programmā Vides un atjaunojamo 
energoresursu pārvaldība un inženierija. 
 

7.2. Skolotāju tālākizglītība  
 

Izglītības darbinieku tālākizglītībā ar lekcijām, mācību un 
metodiskajiem līdzekļiem piedalījušies mācībspēki un pētnieki – ESF 
projektu dalībnieki (sk. 2. un 4.7. nodaļu). 

Mūžizglītības nodaļas koordinētajās pedagogu profesionālās 
kvalifikācijas pilnveides programmās 2013. gadā piedalījušies 215 pedagogi, 
īstenotas programmas Rakstīšanas traucējumu korekcija: teorija un prakse, 
Pareizas stājas veidošanas priekšnoteikumi pirmsskolas un jaunākā skolas 
vecuma bērniem, Speciālās izglītības procesa plānošana un īstenošana 
izglītojamiem ar uzvedības traucējumiem, Speciālā izglītība (izglītojamie ar 
mācīšanās traucējumiem un garīgās attīstības traucējumiem), Aktualitātes 
pirmsskolas audzināšanas teorijā un praksē, Pedagoģijas un psiholoģijas 
pamatkurss, Agrīnās attīstības izvērtēšana, izmantojot Minhenes funkcionālās 
attīstības diagnostikas metodi, Bērnu ar speciālajām vajadzībām integrācija 
un iekļaušana izglītības procesā. 
 Dr.paed. A. Samuseviča vadījusi lekcijas un praktiskās nodarbības 
pedagogiem un vecākiem par vērtībizglītības jautājumiem Dobelē (5.–
6.12.2013.), lekciju pedagogiem Konkurētspējīgs pedagogs – radošums 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

83 

 

un kvalitāte Kurzemes reģiona Latvijas profesionālās ievirzes mākslas 
skolu audzēkņu valsts konkursā Liepājā (22.03.2013.), sadarbojusies ar 
IZM skolotāju pedagoģiskās darbības kvalitātes pētījumos. Dr.paed. I. 
Miķelsone sadarbojusies ar Ventspils Izglītības pārvaldi, lekcijas temats 
Pirmsskolas izglītība un aprūpe: efektīvs pamats bērna turpmākai 
attīstībai (12.01.2013.). Mg.sc.educ. M. Priedoliņa vadījusi interaktīvo 
darbnīcu ESF projekta Vispārējās izglītības pedagogu tālākizglītība 
konferencē Pedagogu profesionālās kompetences pilnveide: iespējas un 
nākotnes izaicinājumi (7.11.2013.). 
 Dr.psych. I. Strazdiņa Iecavas vidusskolas vecākiem un 
pedagogiem vadījusi lekciju un semināru ciklu Dominējošās uzvedības 
tendences saskarsmē. Komunikācija pedagoģiskajā procesā. Dr.psych. J. 
Mihejeva sadarbojas ar Liepājas pilsētas skolu psihologu metodisko 
apvienību (tēmas – psiholoģiskā diagnostika, mācību motivācija), 
pētījuma 1. klases skolēnu psiholoģiskās īpatnības un adaptācija skolā 
rezultāti prezentēti Liepājas 12. vidusskolā (6.06.2013.). Mg.psych. Ē. 
Gintere lekciju Ģimenes un skolas sadarbības iespējas nolasījusi Saldus 
novada skolu valdes zinātniskajā konferencē (29.–30.10.2013.). 

Noticis seminārs Prakses organizācija un norise pirmsskolā studiju 
programmas Skolotājs/ Pirmsskolas izglītības skolotājs pilnveidei 
(14.05.2013.), piedalījās mācībspēki Dr.paed. B. Vikmane, Dr.paed. R. Ukstiņa, 
Mg.paed. A. Jankina, Mg.sc.educ. J. Grava u. c.), Liepājas pirmsskolas izglītības 
iestāžu metodiķi un vadītāju vietnieki izglītības jomā (V. Pole, E. Kraukle u. c.). 
Apspriesta prakses pedagoģiskā koncepcija, satura pilnveide, organizācija, 
rezultāti un perspektīva. 
 Skolotāju, logopēdu un terapeitu izglītošanā aktīvi piedalās LC 
(Mg.paed. G. Tomele, Dr.med. B. Trinīte) un MTC (Mg.mus. M. Paipare). 
 Dr.oec. V. Bikse piedalās semināros un izglītības darbinieku 
konferencēs par skolēnu izglītošanu uzņēmējdarbības kompetencēs, piem., 
Uzņēmējkompetences attīstības nepieciešamība izglītības paradigmas maiņas 
apstākļos ESF projekta Profesionālajā izglītībā iesaistīto vispārizglītojošo 
mācību priekšmetu pedagogu kompetences paaugstināšana IZM organizētajā 
noslēguma seminārā (12.12.2013.). 
 

7.3. Populārzinātniskā darbība 
 

2013. gada 27. septembrī Eiropas Zinātnieku nakti ar tematisko 
ievirzi Ūdens noslēpumi organizēja DIF, piedaloties pārējo fakultāšu 
studentiem, mācībspēkiem un Zinātnes un inovāciju parkam, koordinatori 
Mg.sc.comp. Dz. Tomsons, Dr.sc.comp. A. Jansone.  

Pasākumu apmeklēja ap 300 interesentu. Priekšlasījumos par 
pilsētas ūdens apgādi pastāstīja SIA Liepājas ūdens valdes priekšsēdētājs 
A. Dejus, ar jūras viļņu enerģijas izmantošanu iepazīstināja Dr.sc.ing. A. 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

84 

 

Grickus, par informāciju ūdenī stāstīja Dr.math. K. Dobelis. Visos DIF 
stāvos bija pieejamas interaktīvas ekspozīcijas, piem., atrakciju 
Makšķerēšana sagatavojušas Kultūras vadības studiju programmas 
studentes, programmēšanas nodarbībās interesenti varēja izveidot spēli 
Uzprogrammē savu zveju,  programmas Jauno mediju māksla studenti 
eksperimentāli demonstrēja skaņas atkarību no trauka materiāla, Eiropas 
valodu un kultūras programmas studenti deva iespēju pārbaudīt savas 
svešvalodu zināšanas par ūdens tēmu. 

LiepU studenti un darbinieki bija aicināti iesūtīt fotogrāfijas par 
tēmu Ūdens: 177 iekļautas kopīgā foto galerijā. Zinātnieku nakts 
pasākumā piedalījās arī Liepājas Jauno tehniķu stacijas dalībnieki un 
Liepājas Valsts tehnikuma audzēkņi. 

14.–15. septembrī LiepU ar DIF fakultātes ēku Krišjāņa Valdemāra 
ielā 4 (19. gs. arhitekta M. Berči projektēts kā Nikolaja ģimnāzija) piedalījās 
Eiropas Kultūras mantojuma dienās Skolas kultūrvēsturiskos pieminekļos 
(koordinatore Dr.sc.comp. A. Jansone) ar moto – Vēsturiskais un modernais 
Berči namā.  

Interesenti varēja klausīties Liepājas Simfoniskā orķestra mūziķu 
koncertu, aplūkot Liepājas muzeja sagatavoto ekspozīciju Berči 
arhitektūra un mūsdienu Liepāja, LiepU mācībspēku un studentu vadībā 
veikt eksperimentus Eksperimenti un tehnoloģijas Berči namā. 15. 
septembrī notika ērģeļmūzikas un kora koncerts (ērģelnieks L. Džeriņš, 
LiepU sieviešu koris Atbalss), ekskursiju Berči nama vēsture vadīja 
arhitekts J. Zviedrāns. 
 Turpinājušās LiepU Mazās akadēmijas nodarbības (organizē 
Mūžizglītības nodaļa). Mazā akadēmija darbojas kopš 2005. gada un dod 
iespēju ikvienam iedzīvotājam bez maksas noklausīties LiepU docētāju, 
doktorantu, maģistrantu lekcijas vai piedalīties praktiskās nodarbībās par 
pedagoģijas, psiholoģijas, mākslas, veselības, literatūras un latviešu valodas, 
vadībzinātņu u. c. tematiem.  2013./ 2014. studiju gadā notikušas 13 lekcijas, 
kuras apmeklēja 339 klausītāji (par 96 vairāk nekā iepriekšējā studiju gadā). 
 Humanitārajās zinātnēs turpinājusies sadarbība ar Liepājas 
Kultūras pārvaldi, RS Liepājas nodaļu, Liepājas un rajona radošo literātu un 
mūziķu apvienību Helikons, Liepājas Centrālo zinātnisko bibliotēku, Liepājas 
teātri, Liepājas muzeju. 

Pabeigta erudīcijas spēle Kurzemīte, interesenti ar to publiski 
iepazīstināti 9.05.2013. KHI saņēmis Kurzemes Kultūras programmas 
finansējumu kultūrizglītojošam projektam Latviešu godi Lejaskurzemē – 
krustabu tradīcijas no senatnes līdz mūsdienām, meistarklasēs piedalījušies 
Lejaskurzemes etnogrāfiskie ansambļi, ar priekšlasījumiem uzstājušies 
pētnieki Dr.habil.philol. B. Laumane (Vārdu došanas tradīcijas senatnē un 
mūsdienās), Dr.philol. D. Straupeniece (Krustabu tradīcijas senatnē un 
mūsdienās). 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

85 

 

Notikuši KHI pētnieku izdoto grāmatu atvēršanas pasākumi: 
pētījuma Literārā Kurzeme prezentācija (20.02.2013.), Dr.habil.philol. B. 
Laumanes monogrāfijas Jūra latviešu valodā un folklorā atvēršana Liepājas 
muzejā (6.06.2013.) un Pārventas bibliotēkā Ventspilī (26.09.2013.). 

Piedaloties Dzejas dienu norisēs, noticis gadskārtējais seminārs 
Autors, teksts, lasītājs; Mg.philol. S. Okuņeva izstrādājusi scenāriju un 
vadījusi sarīkojumu „Kailsals” – dzejnieces Dainas Sirmās autorvakars 
Latviešu Biedrības namā (12.09.2013.), notikušas tradicionālās Studentu 
nakts dzejas.  

Mg.philol. L. Zulmane piedalās LR Kultūras ministrijas projektā 
Piejūras pilsētu Literārā akadēmija (2012.–2013.). Nolasītas lekcijas dzejas 
un prozas teorijā, kā arī kritikā, vadītas vairākas radošās meistardarbnīcas 
Liepājā un Ventspils Rakstnieku mājā; programmas Rakstniecības studijas 
maģistranti piedalījušies Literārās akadēmijas dzejas (15.11.2013.) un 
prozas lasījumos (29.11.2013.). 
 Humanitāro zinātņu pētījumi popularizēti priekšlasījumos reģionā 
un zinātniskajos semināros:  Mg.philol. Z. Borga Liepājas teātra repertuārs 
– vēlamais un iespējamais (18.04.2013.); Mg.philol. G. Girņus Naratīvi 
mūsdienu folklorā: pilsētas teikas Liepājā (25.04.2013.); Mg.philol. A. 
Jansone Aktualitātes grāmatu izdevniecībā un pieprasījumā Liepājas 
bibliotēkās (28.05.2013.); Dr.habil.philol. B. Kalnačs Baltijas literatūras: 
izpēte un perspektīvas (18.04.2013.); Dr.philol. E. Lāms, Dr.philol. A. 
Kuduma, Mg.philol. A. Jansone Literārā procesa aktualitātes Latvijā un 
Kurzemē (28.05.2013.); E. Lāms Aktualitātes Kurzemes literatūras arēnā 
(Kurzemes bibliotekāru konferencē 29.11.2013.). 
 Mākslas zinātnēs notikuši 10 semināri, piem., Mg.paed. N. Vilmane 
Ielu zīmējumi: huligānisms vai māksla; A. Kļaviņš Poļu plakāts; A. 
Millers Plenēru organizācijas pieredze: Sventāja u. c. 

MZITI  organizēja semināru Augstas veikstspējas tehnoloģijas 
attīstības tendences (11.10.2013.), sniedzot ieskatu par HPC un paralēlās 
programmēšanas attīstības tendencēm pasaulē un LiepU, kā arī jaunu 
tehnoloģiju izmantošanas iespējām pētījumos. 

Sociālajās zinātnēs LLU studentu zinātniskajā konferencē Jaunieši 
zinātnē un praksē Jelgavā (11.04.2013.) piedalījās 4 VSZF studenti (J. 
Skripkara, G. Stepanoviča, K. Ūdre, J. Svētiņš), dalību organizēja SPC 
(Mg.paed. A. Medveckis, Mg.oec. L. Romaņuka, Mg.oec. K. Ūdre). SPC 
sadarbībā ar Latvijas Nacionālo vēstures muzeju nodrošināja ceļojošo izstādi 
Ceļā uz Latvijas brīvību, sadarbībā ar Baltijas Stratēģisko pētījumu centru – 
ceļojošo izstādi Četras svarīgākās politiskās aktivitātes trimdā. 

Tūrisma valsts attīstības aģentūras organizētajā studentu zinātniski 
pētniecisko darbu konkursā piedalījušās L. Leitāne (Latvijas kā tūrisma 
produkta virzīšana Spānijas tirgū) un S. Meļķe (Spa un ūdens dziedniecības 
tūrisma attīstības iespējas Liepājā). 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

86 

 

Izglītības zinātnēs organizēti semināri un lekcijas, piem., 
Dr.paed. L. Pavītola – seminārs sākumskolēnu vecākiem par darbu ar 
talantīgiem un apdāvinātiem bērniem (13.02.2013.);  Mg.paed. S. Lanka – 
sadarbība ar Liepājas Domes Sociālā dienesta Sociālo dzīvojamo māju 
Flotes ielā, lekcijas un pasākumu organizēšana mājas darbiniekiem un 
iedzīvotājiem; Dr.paed. A. Līdaka – sadarbība ar A/S Liepājas papīrs, 
lekcija darbiniekiem Audzināšanas aktualitātes, sadarbība ar Grobiņas 
bibliotēku, lekcija Ziemassvētku tradīcijas kā vērtību iedzīvināšana 
ģimenēs skandināvu skatījumā u. c. 

Logopēdijas centra darbs popularizēts Latvijas Montesori 
asociācijas pasākumos (Mg.paed. G. Tomele), Latvijas Logopēdu asociācijas 
un Liepājas Logopēdu metodiskās apvienības semināros (Mg.paed. G. Tomele, 
Dr.med. B. Trinīte). Notikuši gadskārtējie LC darba semināri: 2. zinātniski 
praktiskais seminārs Studentu zinātniskie pētījumi logopēdijā 
(24.01.2013.), 3. zinātniski praktiskais seminārs Logopēdiskā prakse – 
studentu profesionālo kompetenču veidošanās pamats (21.03.2013.), 
pieredzes apmaiņas seminārs (dalībnieki – Mg.paed. G. Tomele, Dr.med. B. 
Trinīte, Liepājas pirmsskolas logopēdu metodiskās apvienības vadītāja M. 
Domicēviča un logopēdes, Lielvārdes un Ogres logopēdu metodisko 
apvienību vadītāja E. Sīpola un logopēdes, 27.03.2013.), 4. zinātniski 
praktiskais seminārs LiepU PSDF Logopēdijas centra un studiju 
programmas Logopēdija aktivitātes un rezultāti 2013. gadā (dalībnieki – 
studenti, Mg.paed. G. Tomele, Dr.med. B. Trinīte, lektore Z. Tumševica, 
logopēdiskās prakses vadītājas D. Alpe-Lūka, M. Zvirbule,19.12.2013.). 

A. Krilova 8. Baltijas Rehabilitologu kongresā RSU prezentēja 
maģistra pētījumu Verbālās un neverbālās komunikācijas izmaiņas un 
stereotipisko kustību mazināšanās mūzikas terapijas laikā agrīnā 
vecumposma bērnam ar autiska spektra traucējumiem, I. Ķikute RSU, 
Latvijas Mutes veselības centra, LiepU Mutes veselības un veselības 
veicināšanas zinātniski praktiskajā konferencē Veselības veicināšanas 
darbs iegūto un kaitīgo paradumu mazināšanā prezentēja bakalaura 
pētījumu Fiziskās un fonemātiskās dzirdes traucējumu kopsakarības 
autoru kolektīva referātā (G. Tomele, B. Trinīte, I. Ķikute. Logopēdu 
ieguldījums iegūto paradumu mazināšanā, Liepājā 26.04.2013.).  

LiepU darbība popularizēta VIAA Euroguidance programmas 
organizētajā Karjeras nedēļas (7.–11.10.2013.) Liepājas programmā. 
Mg.sc.educ. A. Klampe sagatavoja un vadīja nedēļas atklāšanas pasākumu Es – 
jaunais uzņēmējs, kurā piedalījās arī Biznesa un organizāciju vadības 
studenti.  
   
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

87 

 

8. RADOŠĀ DARBĪBA 
 

8.1. Vizuālā māksla, dizains, tīkla māksla 
 

Dalība izstādēs ārvalstīs 
 

 Jānis Garančs   
Ceļojošā izstāde United States of Europe (Parīze 17.01.–17.02.2013., Brisele 
18.04.–26.05.2013.) 

Voldemārs Johansons 
Dalība Ziemeļvalstu mākslas triennālē Emissions II (Eskilstūnas mākslas 
muzejs)  
Dalība grupas izstādē Images Du Futur (Primo Marella galerija Milānā) 
Dalība izstādē Biotricity (Projekts Genesis, Ars Electronica Center Lincā) 

Rasa Šmite, Raitis Šmits, Aigars Alnis (ar M. Ratniku, V. Johansonu) 
Jauno mediju kultūras centra RIXC ekspozīcija Bacteria battery 
pasākumos Dutch technology week Eindhovenā, Nīderlandē (31.05.–
3.06.2013.); Welcome to the willage Leuvardēnā, Nīderlandē (26.– 
28.07.2013.); festivālā Ars Electronica Lincā, Austrijā (5.–9.09.2013.) 

Rasa Šmite, Raitis Šmits, Voldemārs Johansons 
Dalība 15. starptautiskajā mediju mākslas bienālē WRO 2013 (Polija, 
Vroclava 8.–12.05.2013.) ar kopīgi radīto darbu Baktēriju baterija Nr. 8 

Andris Millers   
Dalība starptautiskā mākslas izstādē Palangā Šventosios žemes atminties ženklai 

Mākslinieku kopa: H. Erbs, R. Gabaliņš, A. Kļaviņš, I. Klāsone,  
A. Millers, I. Orlovska, A. Rozenbahs, S. Spirģe-Sēne, Dz. Vīriņa 

Starptautiskā izstāde zinātniski praktiskās konferences Art, design and art 
education: methods and experiences of creativity development laikā 
Kauņā (novembris)  
 

Dalība starptautiskajos plenēros, nometnēs un darbnīcās 
  
Kristaps Grundšteins, Anna Trapenciere 

2 nedēļu radošās darbnīcas (True Scientists Hangout) vadīšana starptautiskajā 
studentu seminārā Island CQ Ungārijā (maijs) 
 Daina Ģibiete 
Dalība Art Camp starptautiskajā radošajā fotomākslas nometnē Ventspilī (9.–
11.08.2013.) 

Aldis K ļaviņš 
Dalība starptautiskajā gleznotāju plenērā un izstādē Raigardas 2013 Druskininkos 
(Lietuva) 
Dalība starptautiskajā plenērā un izstādē Žemaitijas saule Tveros (Lietuva)  

Aldis K ļaviņš, Andris Millers 
Dalība starptautiskajā zīmētāju un gleznotāju plenērā Liepājas marīna’13   



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

88 

 

Personālizstādes Latvijā 
 

Daina Ģibiete  
Fotoizstāde Gaismas un ēnas  Skrundas Kultūras namā (maijs)  

Inta Kl āsone 
Personālizstāde Atskats Ventspils Brīvdabas muzeja dzirnavās (jūlijs) 
Personālizstāde Paralēles Aizputē, Mētras mājā (decembris) 

Aldis K ļaviņš  
Personālizstāde Pieturzīmes Liepājas UPTK mākslas galerijā (oktobris, 
novembris) 

Andris Millers  
Personālizstāde Piemares ļaudis Liepājas Latviešu biedrības namā 
(oktobris, novembris) 
 

Dalība grupu izstādēs Latvijā 
 

Daina Ģibiete 
Dalība Liepājas Tautas fotostudijas “fotast” izstādē Vējos; izstāde veltīta 
Liepājas 388. dzimšanas dienai (aprīlis) 
Dalība Liepājas Tautas fotostudijas “fotast” izstādē Nākotne Liepājas 
Latviešu biedrības namā (maijs) 
Dalība Liepājas Tautas fotostudijas 55 gadu jubilejas izstādē fotast 
pasaule (maijs) 
Dalība LLBN fotoizstādē Vijas Vētras Liepājas laiks (maijs) 
Sadarbībā ar Saldus fotoklubu dalība fotoizstādē Pilsētas ritmi / faktūras 
(septembris) 

Herberts Erbs, Aldis Kļaviņš, Iveta Deģe 
Dalība mūsdienu mākslas izstādē Māksla @ Liepāja Liepājas muzejā  
 

Mākslinieku kopu izstādes 
 

Izstāde Piemares ļaudis TN Kurzeme (oktobris, novembris): H. Erbs,     
R. Gabaliņš, D. Ģibiete, A. Kļaviņš, I. Klāsone, A. Millers, I. Orlovska, 
A. Rozenbahs, J.  Slaidiņš, S. Spirģe-Sēne, Dz. Vīriņa 
 

Izstāžu un citu pasākumu projektu kuratori 
 

Santa Mazika, Dzintra Vīriņa (kopā ar M. Urdzi) 
Aijas Druvaskalnes-Urdzes piemiņas izstāde Sapņi pazūd debesīs, jūra 
izskalo dzintarus… Liepājas muzejā (6.09.– 6.10.2013.) 

Raitis Šmits 
15. starptautiskās jauno mediju kultūras festivāla Māksla + Komunikācijas 
2013 izstādes Save As kurators 

Mārti ņš Eņģelis  
Jauno mediju mākslas studentu izstāde un radošā nedēļa JMM Showcase 
Rīgā (1.–11.08.2013.) 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

89 

 

Mākslas virziena studējošo radošā darbība 
  

Maģistra studiju programma Māksla:  
izstāde „6” (K. Beķere-Brīvkalne, L. Blumfelde, N. Dobelis, J. 

Karpova, A. Matisone, R. Nikiforova) Liepājas Domē (marts); 
L. Blumfeldes personālizstāde Daba dod kafejnīcā Boulangerie 

(maijs);  
A. Matisones personālizstāde trallall ā Liepājas Olimpiskā centra 

bibliotēkā Varavīksne (jūlijs, augusts); 
I. Pastares personālizstāde Sava prieka gleznu izstāde Ventspilī;  
2010. gada absolventu (A. Markovska, N. Gūtmane, G. Karlsone,   

I. Klāsone, U. Šmina, I. Pāvila, D. Tiļļa) izstāde Piemarieša vizualizācija 
Liepājas Latviešu biedrības namā (oktobris, novembris) 
 
Bakalaura un maģistra studiju programmas Jauno mediju māksla: 

noslēguma darbu izstādes Sklandarausis Liepājā (jūnijs), 
Sintētiskā daba Rīgā (23.08.–22.09.2013.), Madonā (17.10.–24.11.);  

M. Eņģelis, E. Kūns – izstāde Dreamland Cēsu Mākslas telpā 
Mala (27.09.–25.10.2013.);  

audiovizuālās apvienības A.R.E. (R. Naļivaiko, E. Kūns, A. 
Kalvāns) dalība Liepājas Universitātes un Piejūras pilsētu literārās akadēmijas 
studentu prozas lasījumos (29. novembris); 

dalība mūzikas, mākslas un vietējās ražas festivālā Zemlika ar 
interaktīvu videoinstalāciju Ziedonis (P. Vītola, A. Meldrāja, M. Demitere,       
P. Riekstiņš); videoinstalāciju Ķirbis (A. Vētra, A. Meldrāja); interaktīvu vārdu 
spēli flešā (video no K. Heila darbnīcas: R. Bērziņa un A. Grāvelsiņa); bagātīgā 
raža Ābele (A. Meldrāja, K. Bitere, D. Bočkova, Ločmele, A. Grāvelsiņa,       
M. Matuzeviča, M. Kļavinska, L. Galsons); bagātīgā raža Kartupeļu pagrabs 
(A. Meldrāja, K. Bitere, D. Bočkova, A. Ločmele, A. Grāvelsiņa, M. Matuzeviča, 
M. Kļavinska, L. Galsons); fotosiena ar maskām (L. Daudze, A. Meldrāja,       
K. Bitere, D. Bočkova, A. Ločmele, A. Grāvelsiņa, M. Matuzeviča, L. Galsons); 
darbnīcas Putnubiedēkļi (D. Bočkova, M. Matuzeviča) un Maskas (A. Meldrāja); 

eksperimentālā skaņu projekta VADi (Mārtiņš Eņģelis) mini 
albums “N o F e a r EP” https://soundcloud.com/vadimusic 
 

Studiju programmas Dizains, Fotomāksla, Māksla: 
izstādes Piemares ļaudis, afišas dizains R. Grams, Liepājā (oktobris, 

novembris) – TN Kurzeme un LiepU studiju korpusā Kuršu ielā 20 (A. Ziediņš, 
A. Šēnfelde, M. Grūdups, I. Buka, K. Lapšāns, I. Riekstiņa, S. Lapa,             
S. Tikuma, V. Boreca, A. Spriņķis, K. Cepurītis, E. Dubovika, A. Filaks,      
R. Freimanis, A. Garoza, A. Gulega, A. Kalns, G. Kārkliņa, P. Liepa,           
A. Lindmane, D. Niķlele, A. Sevastjanova, G. Simsone, G. Svikša,               
V. Svišcova, M.I. Šuideike, A. Baužis, D. Birulis, K. Kalniņš, M. Millers,    
K. Rozentāle, S. Viļuma); absolventu darbu izstāde Liepājas pilsētas 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

90 

 

centrālajā zinātniskajā bibliotēkā (K. Bože, L. Ķipēna, L. Maisiņa, A. Sisene, 
N. Dobelis);  

dalība izstādē „Gada balva dizainā 2013” (L. Ķipēna, R. Riežniece, 
S. Tikuma, E. Gūtmanis, G. Bierande-Bierena, S. Lapa, A. Dmitrijeva,         
L. Kontrauska);  

izstāde Mīli Latviju (A. Ziediņš, L. Kontrauska, M. Millers, S. Lapa,             
A. Baužis) TN Kurzeme (novembris), afišas dizains – K. Cepurītis;  

izstāde Ziema (A. Šēnfelde, A. Ziediņš, G. Simsone, L. Miška,        
I. Riekstiņa) TN Kurzeme (decembris);  

kalendāra Ģeometrija no senatnes līdz mūsdienām dizains (A. Jansone)  
 

Atzinība un godalgas mākslas studentiem 
 

Valsts izglītības satura centra organizētajā konkursā par 17. Baltijas 
valstu studentu dziesmu un deju svētkiem Gaudeamus atbilstošāko logo zīmi 
atzīts studiju programmas Dizains 2. kursa studentes E. Gribustes darbs.  

Producentu grupas 2 ANNAS projekta Kino Komūna: Kaceklis. 
Kino Komūna galvenā balva – sudraba alnis Auseklis – Jauno mediju 
mākslas studiju programmas studentiem P. Riekstiņam, A. Meldrājai, P. 
Vītolai par „meiteņu filmas” žanra darbu Alises iedomu vīrietis. 

Valsts policijas fotokonkursa trešā vieta studiju programmas 
Fotomāksla studentam D. Birulim. 

Radio NABA 11. dzimšanas dienas fotokonkursā Skaņa starp 25 
žūrijas atlasītiem darbiem ir studiju programmas Fotomāksla studentu         
M. Millera un K. Rozentāles darbi, viņi – arī fotokonkursa laureāti. Darbi 
piedalās ceļojošā fotoizstādē 11x11.  

Liepājas mākslinieku rudens kopizstādes Māksla@Liepāja laureātu 
vidū ir studiju programmas Māksla maģistrante A. Matisone – Liepājas 
Kultūras pārvaldes balva par profesionālu un radošu sniegumu grafikas darbā 
Levitācija.  
 

8.2. Mūzika 
 

UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā iekļautā 
Baltijas valstu Dziesmu un deju svētku procesa nepārtrauktības 
nodrošināšana, dalība XXV Vispārējo Latviešu Dziesmu un XV Deju 
svētkos. Piedalās: LiepU sieviešu koris Atbalss, mākslinieciskā vadītāja 
prof. Ilze Valce, diriģente doc. Olga Blauzde, koncertmeistars Lotārs 
Džeriņš; LiepU TDK Banga un vidējās paaudzes TDK Bandzenieki, 
mākslinieciskā vadītāja Krist īne Finka. LiepU akadēmiskā personāla un 
darbinieku vadītie kolektīvi: Liepājas TMKC jauniešu koris INTIS , 
mākslinieciskā vadītāja Ilze Valce; Liepājas TMKC jauktais koris 
Lauma, mākslinieciskā vadītāja Mirdza Paipare, koncertmeistare          



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

91 

 

S. Jašina (PSDF 2013. gada absolvente); Durbes novada JDK Lindale, 
mākslinieciskā vadītāja Krist īne Finka. 

• Kultūras ministrijas LNKC apstiprinājis I. Valci par Liepājas 
koru apriņķa virsdiriģenti un XXV Vispārējo latviešu Dziesmu 
svētku un XV Deju svētku virsdiriģenti – veikts ar virsdiriģenta 
pienākumiem saistīts darbs Liepājā, 8 novados (Aizpute, Durbe, 
Grobiņa, Nīca, Pāvilosta, Priekule, Rucava, Vaiņode), Latvijas 
pilsētās (Talsos, Jelgavā, Valmierā, Jēkabpilī, Rēzeknē, Rīgā) un 
Mežaparka Lielajā estrādē. 

• Sieviešu koris Atbalss un TDK Banga piedalījušies XXV 
Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku ieskaņas 
koncertā Aizputē (1.06.2013.). Koncerta mākslinieciskā vadītāja 
un virsdiriģente – Ilze Valce. 

• LiepU sieviešu koris Atbalss mākslinieciskās vadītājas prof.       
I. Valces un doc. O. Blauzdes vadībā piedalījies XXV Vispārējos 
latviešu Dziesmu un XV Deju svētkos Rīgā, Mežaparka Lielajā 
estrādē (29.06.–7.07.2013.), atklāšanas koncertā Dziesmu svētku 
parkā (30.06.), republikāniskajā koru skatē (Liepājā 28.04. – 
saņemts Augstākās pakāpes diploms) un Koru karu fin ālā 
(29.06.) – izcīnīta 2. vieta, saņemta Lattelecom speciālbalva par 
augstāko punktu skaitu Kurzemes novadā. 

• Liepājas TMKC jauniešu koris INTIS I. Valces vadībā 
republikāniskajā koru skatē (28.04.) izcīnīja Augstākās pakāpes 
diplomu, piedalījās Koru karu finālā (29.06.), vokāli simfoniskās 
mūzikas lielkoncertā (3.07) un noslēguma koncertos (6.–7.07.). 

• LiepU TDK Banga mākslinieciskās vadītājas K. Finkas vadībā 
piedalījies XXV Vispārējos latviešu Dziesmu un XV Deju 
svētkos Rīgā, republikāniskajā deju kolektīvu skatē Nīcā 
(27.04.), izcīnot augstāko punktu skaitu starp Liepājas un 8 
novadu deju kolektīviem. 

• Liepājas TMKC jauktais koris Lauma M. Paipares vadībā 
republikāniskajā koru skatē (28.04.) izcīnīja 1. pakāpes diplomu, 
piedalījās svētku noslēguma koncertos. 

 

Sadarbības attīstīšana ar ārvalstu augstskolām: Mateja Bela (Matej 
Bel) Universitāti Slovākijā, Viļņas Universitāti, Vi ļņas Ģedimina tehnisko 
universitāti, Šauļu Universitāti Lietuvā. Piedalās: LiepU sieviešu koris 
Atbalss, mākslinieciskā vadītāja prof. I. Valce, diriģente doc. O. Blauzde; 
Liepājas TMKC jauniešu koris INTIS, mākslinieciskā vadītāja I. Valce. 

• LiepU sieviešu koris Atbalss un Viļņas Universitātes sieviešu 
koris Virgo (mākslinieciskā vadītāja R. Gelgotiene) piedalījušies 
Latvijas un Lietuvas studentu koru sadraudzības koncertā Salve 
regina Rīgā, „Ave sol” koncertzālē (13.04.2013.). 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

92 

 

• LiepU sieviešu koris Atbalss piedalījies XV starptautiskajā Studentu 
koru konkursā Academic Banska Bistrica Slovākijā (9.–
12.05.2013.) – izcīnīts Sudraba diploms, dalība koncertos Mateja 
Bela Universitātes koncertzālē u. c. Banska Bistricā. Finansiālais 
atbalsts: Valsts a/s „Latvijas Valsts meži” finansētā VKKF 
mērķprogramma Atbalsts koru un tautas deju tradīcijas attīstībai 
(Ls 1000,0); Liepājas Domes Kultūras pārvalde (Ls 500,0). 

• LiepU sieviešu koris Atbalss piedalījies starptautiskā projekta XVII 
Baltijas valstu Studentu Dziesmu un deju svētku „Gaudeamus” 
ieskaņas koncerts Liepājā realizēšanā (projekta vadītāja I. Valce) 
sadarbībā ar Viļņas Ģedimina Tehniskās universitātes jaukto kori 
Gabija (mākslinieciskā vadītāja R. Viskantaite) un Liepājas TMKC 
jauniešu kori INTIS (2.11.2013.). Finansiālais atbalsts (Ls 1000,0): 
VKKF Kurzemes kultūras projektu konkurss. 

• I. Valce ar Liepājas TMKC jauniešu kori INTIS piedalījusies XIX 
Staša Šimkus starptautiskajā koru konkursā Klaipēdā: izcīnīts Zelta 
diploms un iegūta 2. vieta jaukto koru kategorijā, Grand Prix izcīņā 
saņemta speciālbalva par labāko konkursa programmu (23.–
24.11.2013.). 

• I. Valce apstiprināta par XVII Baltijas valstu Studentu Dziesmu 
un deju svētku Gaudeamus Latvijas programmas māksliniecisko 
vadītāju – iesniegta šo svētku Latvijas programma. 

 

Koncertdarbība nozīmīgos Latvijas, Kurzemes reģiona un 
Liepājas pasākumos. Piedalās: LiepU sieviešu koris Atbalss, 
mākslinieciskā vadītāja prof. I. Valce, diriģente doc. O. Blauzde; LiepU 
TDK Banga, mākslinieciskā vadītāja K. Finka; lekt. J. Pavītols. 

• Jauniešu koris INTIS I. Valces vadībā sadarbībā ar Rīgas LBN 
jaukto kori Austrums realizējis Mīlas dziesmas koncertus Liepājā 
un Rīgas LBN (9., 10.02.2013.). 

• Prof. Ilze Valce republikas diriģentu kora sastāvā piedalījusies         
J. Vītola 150 gadu jubilejas koncertā LU Lielajā aulā (2.07.2013.) 
un J. Vītola 150 gadu jubilejas Mūzikas dienās Gaujienā 
(27.07.2013., arī virsdiriģente).  

• Sieviešu koris Atbalss piedalījies Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes 150 gadu jubilejas lielkoncertā Mēs Tevi mīlam, 
Maestro Jelgavā (24.08.2013.) kopā ar komponistu Raimondu 
Paulu, virsdiriģentu Arvīdu Platperu, režisori Annu Jansoni, 
LLU, RTU u. c. mākslinieciskajiem kolektīviem (Ilze Valce – arī 
virsdiriģente). 

• PSDF lektors Juris Pavītols piedalījies Jāņa Groduma piemiņas 
koncertā Nezāles neiznīkst Jūrmalā, Dzintaru koncertzālē 
(21.08.2013). 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

93 

 

• Sieviešu koris Atbalss piedalījies Liepājas koru pavasara koncertā 
Mūžu mūžos būs dziesma Liepājas Latviešu biedrības namā 
(24.03.2013., koncerta mākslinieciskā vadītāja – Ilze Valce). 

• Sieviešu koris Atbalss un ērģelnieks Lotārs Džeriņš piedalījušies 
Eiropas kultūras mantojuma dienās Liepājā, LiepU studiju korpusā 
Krišjāņa Valdemāra ielā (15.09.2013.).  

• Sieviešu koris Atbalss piedalījies Liepājas koru rudens koncertā Uz 
manu rudeni – es lūdzu tevi – atnāc, ja vari Liepājas Latviešu 
biedrības namā (13.11.2013.).  

• Mirdzas Paipares 60 gadu jubilejas benefices koncerts Pretī rudenim 
LiepU Aktu zālē (1.11.2013.). 

• Jauktais koris Lauma (mākslinieciskā vadītāja M. Paipare) piedalījās 
Mātes dienas koncertā Liepājas Latviešu biedrības namā 
(12.05.2013.). 

• Jauniešu koris INTIS Ilzes Valces vadībā piedalījās Labestības 
dienai Eņģeļi pār Latviju veltītajā koncertā Sapņi Liepājas LBN 
(8.12.2013.). 

 

Koncertdarbība Liepājas Universitātes 2013. gada pasākumos. 
• Sieviešu koris Atbalss: piedalīšanās studiju korpusa Krišjāņa 

Valdemāra ielā atvēršanā (12.03.); LiepU Zinību dienā (2.09.); 
Skolotāju dienā (4.10.). 

• Sieviešu kora Atbalss un ērģelnieka L. Džeriņa koncerts LiepU 7. 
starptautiskajā zinātniskajā konferencē Pedagoģija: teorija un 
prakse – veltījums skolotāju izglītības 60 gadiem Liepājā (10.10.). 

• Sieviešu kora Atbalss un studentu vokāli instrumentālā ansambļa 
(vadītājs J. Pavītols) piedalīšanās Latvijas Neatkarības gadadienai 
veltītajā koncertā LiepU (14.11.). 

• Studentu vokāli instrumentālā ansambļa (vadītājs J. Pavītols) 
piedalīšanās Latvijas Neatkarības gadadienai veltītā koncertā 
Sociālās aprūpes centrā (15.11.).  

• Sieviešu kora Atbalss un studentu vokāli instrumentālā ansambļa 
(vadītājs J. Pavītols) piedalīšanās LiepU Ziemassvētku koncertā 
(19.12.). 

 

Mūzikas studentu radošā darbība. 
• PSDF studiju programmas Skolotājs 2. kursa studenti Gatis Jugāns 

un Normunds Karpičs piedalījās Šauļu Universitātes vokālistu 
festivālā (2013. gada maijā). 

 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

94 

 

 
9. LiepU IEVĒLĒTĀ AKADĒMISKĀ PERSONĀLA 

KVALIFIK ĀCIJA 
 

8. tabula.  
Akadēmiskajos amatos ievēlētie zinātņu doktori (2013.) 

 
Zinātnes nozare Vārds, uzvārds Skaits 

Bioloģijas doktore 
Dr.biol. 

Māra ZELTIŅA  
1 

Datorzinātnes doktori 
Dr.sc.comp. 

Guntars BŪMANS 
Anita JANSONE 
Inguna SKADIŅA 

 
 

3 
Ekonomikas doktori 
Dr.oec. 

Veronika BIKSE 
Daina CELMA-ZĪDA 
Dmitrijs PAVĻUKS 
Anastasija VILCIŅA 

 
 
 

4 
Filoloģijas doktori  
Dr.philol. 

Oļegs BEĻAJEVS 
Gita ELKSNĪTE (līdz 31.08.2013.) 

Zanda GŪTMANE 
Benedikts KALNAČS (habil.) 
Juris Andrejs KASTIŅŠ 
Anda KUDUMA 
Velga LAUGALE 
Benita LAUMANE (habil.) 
Linda LAUZE 
Edgars LĀMS 
Liene MARKUS-NARVILA (līdz 28.03.2013.) 

Ieva OZOLA 
Gunta SMILTNIECE 
Daiga STRAUPENIECE 
Dzintra ŠULCE 
Sandra VEINBERGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

16 
Filosofijas doktori  
Dr.phil. 

Zaigonis GRAUMANIS 
Lāsma LATSONE 

 
2 

Fizikas doktori 
Dr.phys. 

Vilnis FRIŠFELDS 
Jevgenijs KAUPUŽS 

 
2 

Inženierzinātņu doktori 
Dr.sc.ing. 

Aleksandrs BEREŽNOJS 
Armands GRICKUS 
Jurijs KOČETKOVS 

 
 

3 
Matemātikas doktori  
Dr.math. 

Kārlis DOBELIS 
Šarifs GUSEINOVS 
Jānis RIMŠĀNS 

 
 

3 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

95 

 

Mākslas doktori  
Dr.art. 

Zane GAILĪTE 
Kristofers HEILS (Christopher Hales) 
Edīte LEŠČINSKA (TIŠHEIZERE) 

 
 

3 
Medicīnas doktore 
Dr.med. 

Baiba TRINĪTE  
1 

Pedagoģijas doktori  
Dr.paed. 

Dina BETHERE 
Dagnija DEIMANTE-HARTMANE 
Olga GLIKASA 
Klavdija ĢINGULE 
Valentīna KAĻIŅINA 
Vaira KĀRKLIŅA 
Ludmila KARULE 
Inta KLĀSONE 
Diāna LAIVENIECE 
Anita LĪDAKA 
Daina LIEĢENIECE (habil.) 
Ilze MIĶELSONE 
Ilma NEIMANE 
Marina NOVIKA 
Linda PAVĪTOLA 
Larisa PAVLOVSKA 
Al īda SAMUSEVIČA 
Rita UKSTIŅA 
Blāzma VIKMANE 
Oskars ZĪDS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

20 
Psiholoģijas doktores 
Dr.psych. 

Jeļena MIHEJEVA 
Irina STRAZDIŅA 

 
2 

Socioloģijas doktore 
Dr.sc.soc. 

Rasa ŠMITE  
1 

Vadībzinātņu doktores 
Dr.sc.admin. 

Ausma GOLUBEVA (līdz 30.09.2013.) 

Inese LŪSĒNA-EZERA 
 

2 
Vēstures doktore 
 Dr.hist. 

Ārija KOLOSOVA  
1 

 
KOPĀ 

 
64 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

96 

 

9. tabula. 
Akadēmiskajos amatos ievēlēto zinātņu doktoru skaita pārmaiņas 

(2003.–2013.) 
 
Nozare ‘03 ‘04 ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘12 ‘13 

Dr.biol. 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 
Dr.sc.comp. 1 1 1 1 1 2 2 2 2 3 3 
Dr.oec. - - - 1 1 2 2 2 3 4 4 
Dr.philol. 12 13 14 14 13 14 12 12 14 15 16 
Dr.phil. 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
Dr.phys. - 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 
Dr.sc.ing. - - - - 1 1 1 1 2 3 3 
Dr.math. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 
Dr.art. 1 1 1 2 3 3 3 2 2 2 3 
Dr.med. 1 1 1 1 1 1 - - - - 1 
Dr.paed. 22 22 22 22 23 24 21 20 20 18 20 
Dr.psych. 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 
Dr.sc.adm. - - - - - - - - 2 2 2 
Dr.sc.soc. 1 1 1 - - - - - 1 1 1 
Dr.hist. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
       KOPĀ 47 49 52 53 54 58 52 49 56 58 64 

 
 
 
 

10. tabula.  
LiepU ievēlētie zinātnieki – LZP eksperti  

(2013.) 
 

Eksperts Nozare 

Dr.habil.philol. Benedikts Kalnačs Literatūrzinātne 
Mākslas zinātne 

Dr.philol. Linda Lauze Valodniecība 

Dr.math. Jānis Rimšāns Matemātika 

Dr.paed. Al īda Samuseviča Pedagoģija 

Dr.sc.comp. Inguna Skadiņa Datorzinātne 

Dr.philol. Dzintra Šulce Valodniecība 
 

 
 
 
 
 
 

 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

97 

 

11. tabula.  
LiepU ievēlētie profesori un asociētie profesori (2013.) 

 

Nr. Vārds, uzvārds, zinātniskais grāds Zinātnes nozare, apakšnozare 
 

PROFESORI 
 

1.  Zane GAILĪTE, Dr.art. Mākslas zinātne, 
mūzikas teorija un vēsture 

2.  Benedikts KALNAČS,Dr.habil.philol. Literatūrzinātne, 
salīdzināmā literatūrzinātne 

3.  Juris Andrejs KASTIŅŠ, Dr.philol. Literatūrzinātne, 
cittautu (vācu) literatūras vēsture 

4.  Jevgenijs KAUPUŽS, Dr.phys. Fizika,  
matemātiskā fizika 

5.  Inta KLĀSONE, Dr.paed. Pedagoģija, 
nozaru (mākslas) pedagoģija 

6.  Aldis KĻAVIŅŠ, Mg.art. Māksla, 
Vizuāli plastiskā māksla 

7.  Linda LAUZE, Dr.philol. Valodniecība, 
latviešu sinhroniskā valodniecība 

8.  Edgars LĀMS, Dr.philol. Literatūrzinātne, 
latviešu literatūras vēsture 

9.  Anita LĪDAKA, Dr.paed. Pedagoģija, 
skolas pedagoģija 

10.  Daina LIEĢENIECE, Dr.habil.philol. Pedagoģija, 
pirmsskolas pedagoģija 

11.  Jānis RIMŠĀNS, Dr.math. Matemātika, 
skaitliskā analīze 

12.  Al īda SAMUSEVIČA, Dr.paed. Pedagoģija, 
vispārīgā pedagoģija 

13.  Inguna SKADIŅA, Dr.sc.comp. Datorzinātnes, 
datorzinātņu matemātiskie pamati 

14.  Ilze VALCE, Mg.art. Māksla, mūzika  
(kordiriģēšana) 

 

ASOCIĒTIE  PROFESORI 
 

1.  Dina BETHERE, Dr.paed. Pedagoģija, 
nozaru pedagoģija 

2.  Daina CELMA-ZĪDA, Dr.oec. Vadībzinātne, 
izglītības vadība 

3.  Armands GRICKUS, Dr.sc.ing. Inženierzinātne, 
lauksaimniecības inženierzinātne 

4.  Zanda GŪTMANE, Dr.philol. Literatūrzinātne, 
salīdzināmā literatūrzinātne 

5.  Anita JANSONE, Dr.sc.comp. Datorzinātnes,  
datu apstrādes sistēmas un datortīkli 

6.  Valentīna KAĻIŅINA,  Dr.paed. Pedagoģija, 
nozaru (svešvalodas) pedagoģija 

7.  Diāna LAIVENIECE, Dr.paed. Valodniecība, 
lietišķā valodniecība 

8.  Ilze MIĶELSONE, Dr.paed. Pedagoģija, 
Pieaugušo pedagoģija 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

98 

 

9.  Ieva OZOLA, Dr.philol. Valodniecība, 
latviešu diahroniskā valodniecība 

10.  Linda PAVĪTOLA, Dr.paed. Pedagoģija, 
nozaru (mūzikas) pedagoģija  

11.  Larisa PAVLOVSKA, Dr.paed. Pedagoģija, 
nozaru (svešvalodas) pedagoģija 

12.  Gunta SMILTNIECE, Dr.philol. Valodniecība, 
latviešu sinhroniskā valodniecība 

13.  Rasa ŠMITE, Dr.sc.soc. Mākslas zinātne, 
audiovizuālā mediju māksla 

14.  Rita UKSTIŅA, Dr.paed. Pedagoģija, 
sociālā pedagoģija 

15.  Blāzma VIKMANE, Dr.paed. Pedagoģija, 
vispārīgā pedagoģija 

 
 
 

12. tabula.  
LiepU ievēlētie jaunie zinātnieki 

(līdz 10 gadiem pēc grāda iegūšanas) 
 

Nr.
p.k. 

Vārds, uzvārds Zinātniskais 
grāds 

Grāds 
iegūts 

LiepU 
struktūrvienība 

1. Aleksandrs Berežnojs Dr.sc.ing. 2008. MZITI 

2. Dina Bethere Dr.paed. 2011. IZI, PSDF 

3. Guntars Būmans Dr.sc.comp. 2012. DSZF 

4. Daina Celma-Zīda Dr.oec. 2004. VZI, DSZF 

5. Dagnija Deimante-Hartmane Dr.paed. 2013. HMZF 

6. Gita Elksnīte Dr.philol. 2011. KHI 

7. Vilnis Frišfelds Dr.phys. 2003. MZITI 

8. Ausma Golubeva Dr.sc.admin. 2011. VZI 

9. Šarifs Guseinovs Dr.math. 2003. MZITI 

10. Anita Jansone Dr.sc.comp. 2008. MZITI, DSZF 

11. Anda Kuduma Dr.philol. 2005. KHI, HMZF 

12. Velga Laugale Dr.philol. 2009. HMZF 

13. Inese Lūsēna-Ezera Dr.sc.admin. 2011. VZI, DSZF 

14. Liene Markus-Narvila Dr.philol. 2011. KHI 

15. Dmitrijs Pavļuks Dr.oec. 2005. MZITI 

16. Daiga Straupeniece Dr.philol. 2012. KHI 

17. Rasa Šmite Dr.sc.soc. 2011. MPLab, HMZF 

18. Baiba Trinīte Dr.med. 2013. PSDF 

 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

99 

 

10. ZINĀTNISKĀ SADARBĪBA,   
EKSPERTU DARBĪBA  

 
13. tabula.  

LiepU pētniecības struktūrvienību sadarbības partneri 
 
Struktūrvienība Zinātniskās sadarbības partneri  

Matemātikas 
zinātņu un 
informācijas 
tehnoloģiju 
institūts 

• Rīgas Tehniskā universitāte  
• LU Matemātikas un informātikas institūts 
• Transporta un sakaru institūts 
• Latvijas Matemātikas biedrība 
• Wilfrid Laurier University, Waterloo (Kanāda) 
• Rostokas Universitātes Fizikas institūts (Vācija) 
• Photonics 21 
• American Meteorological Society 

Kurzemes 
Humanitārais 
institūts   

• LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts 
• LU Latviešu valodas institūts 
• LU Humanitāro zinātņu fakultāte 
• Latvijas Kultūras akadēmija 
• Daugavpils Universitāte 
• Rēzeknes Augstskola 
• Klaipēdas Universitāte 
• Vītauta Dižā Universitāte (Kauņa) 
• Liepājas Kultūras pārvalde 
• Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka 
• Liepājas Muzejs 
• Liepājas Teātris 
• Latvijas Rakstnieku savienības Liepājas nodaļa 
• Radošo rakstnieku un mūziķu biedrība Helikons 

Izglītības 
zinātņu 
institūts 

• LU Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte 
• RPIVA 
• Daugavpils Universitāte 
• Rēzeknes Augstskola 
• Latvijas Lauksaimniecības universitāte 
• Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija 
• Šauļu Universitāte  
• Lietuvas Edukoloģijas universitāte 
• Klaipēdas Universitāte 
• Tartu Universitāte 
• Hildesheimas Universitāte (Vācija) 
• Windesheim University of Applied Sciences 

(Nīderlande) 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

100 

 

• St. Cyril and St. Methodius University of Veliko 
Turnovo (Bulgārija) 

• Polytechnic Institute of Guarda (Portugāle)  
• International Academy for the Humanization of 

Education (IAHE)  
• Liepājas Izglītības pārvalde 

Socioloģisko 
pētījumu  
centrs  

• LU Sociālo zinātņu fakultātes Sociālo un politisko 
pētījumu institūts 

• LU Filozofijas un socioloģijas institūts 
• LLU Sociālo zinātņu fakultāte 
• Daugavpils Universitāte 
• Rēzeknes Augstskolas Personības socializācijas 

pētījumu institūts 
• Melardalenas Augstskolas Sociālo zinātņu departaments 

(Zviedrija) 
• Šauļu Universitāte 
• Vi ļņas Universitātes Sociālo pētījumu institūts  
• Latvijas Sociologu asociācija 
• Tirdzniecības un rūpniecības kameras Liepājas nodaļa 
• Liepājas Reģionālā slimnīca 
• Liepājas Izglītības pārvalde 

Mākslas 
pētījumu  
laboratorija 

• Jauno mediju kultūras centrs RIXC 
• Roberta Gordona universitātes Greja mākslas skola 

(Lielbritānija) 
• Sanderlendas Universitāte, Mākslas, dizaina un mediju 

fakultāte (Lielbritānija) 
• Groningenas Hanzes universitāte (Nīderlande) 
• Ūtrehtas Mākslas skola (Nīderlande) 
• Tamperes Lietišķo zinātņu universitāte, Mākslas un 

mediju skola (Somija) 
• Līneburgas Universitāte (Vācija) 
• Bauhaus Universitāte (Vācija) 
• Viļņas Tehnoloģiju un dizaina koledža (Lietuva) 
• Lietuvas Mūzikas un teātra akadēmija  
• Igaunijas Mākslas akadēmija  
• Liepājas Kultūras pārvalde 

Logopēdijas 
centrs 

• Rīgas Stradiņa universitāte  
• Internationale Akademie für Entwicklungs-

Rehabilitation, Theodor-Hellbrügge Stiftung (Vācija) 
• Kazaņas Valsts medicīnas akadēmija (Krievija) 
• Klaipēdas Universitātes Tālākizglītības institūts  



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

101 

 

• Eiropas Logopēdu asociācija (CPLOL)  
• Latvijas Logopēdu asociācija 
• Latvijas Montesori asociācija  
• Liepājas Logopēdu metodiskā apvienība 

Mūzikas 
terapijas 
centrs 

• Rīgas Stradiņa universitāte  
• Witten-Herdecke University Datteln children clinic 
• Eiropas Mūzikas terapijas konfederācija  (EMTC) 
• Biedrība Latvijas Mūzikas terapijas asociācija 
• Biedrība Latvijas Rehabilitācijas profesionālo 

organizāciju apvienība 
• Biedrība Latvijas Mākslas  terapijas asociāciju apvienība 
• Nodibinājums Mūzikas terapijas fonds 

Vides 
pētījumu 
centrs 

• Vides un reģionālās attīstības ministrija 
• Liepājas Vides pārvalde 

 
14. tabula.  

Eksperti, asociāciju, padomju, biedrību valžu locekļi 2013. gadā 
 
Akadēmiskais 
personāls 

Asociācijas/ padomes/ redakcijas kolēģijas/ promocijas darbu 
ekspertīze/ zinātniskā recenzēšana u.c. (ārpus LiepU) 

Dr.oec.  
V. Bikse 

LU Vadībzinātnes un demogrāfijas promocijas padomē 
14.06.2013. aizstāvēts I. Riemeres promocijas darbs 
Uzņēmējdarbības izglītības  pārvaldības  pilnveide Latvijā 
skolēnu  uzņēmējkompetences attīstības  kontekstā 

Dr.habil.philol.  
B. Kalnačs 

LU Literatūrzinātnes un folkloristikas profesoru padomes 
loceklis 

Dr.paed. 
I. Klāsone 

Kauņas koledžas J. Vienožinska Mākslas fakultātes 
starptautiskās zinātniskās konferences Art and Designe: 
Creative Development zinātniskās un organizācijas 
komisijas locekle 
International Academy for the Humanization of Education 
(IAHE) locekle 

Dr.hist.  
Ā. Kolosova 

Baltijas Pedagoģijas vēsturnieku asociācijas biedre 

Dr.paed.  
D. Laiveniece 

VISC zinātniskā recenzente mācību priekšmetā 
Latviešu valoda 1.–12. klasē 

Dr.philol. 
E. Lāms 

Liepājas Domes Zinātnes gada balvas ekspertu 
komisijas loceklis 

Dr.habil.philol.  
B. Laumane 

Klaipēdas Universitātes zinātniskā žurnāla Res 
Humanitariae starptautiskās redkolēģijas locekle 
LU zinātniskā žurnāla Baltu filoloģija starptautiskās 
redkolēģijas locekle 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

102 

 

Dr.philol.  
L. Lauze 

Valsts valodas centra Latviešu valodas ekspertu komisijas 
locekle 
LU rakstu krājuma Arturs Ozols (1912–1964): In honorem 
(2013) redakcijas kolēģijas locekle 

Dr.paed. 
A. Līdaka 

European Scientific Journal (ESJ) starptautiskās 
redakcijas komisijas locekle  
Global Multidisciplinary e-Conference Science does not 
know borders (The European Scientific Institute, University 
of the Azores, Grigol Robakidze University, Georgia 10.–
12.11.2013.) zinātniskās komisijas locekle  
Baltic&Black Sea Circle Consortium (BBCC) biedre 
International Academy for the Humanization of Education 
(IAHE) biedre 

Dr.habil.paed.  
D. Lieģeniece 

Latvijas augstskolu profesoru asociācijas prezidija locekle 
Šauļu Universitātes zinātniskā žurnāla Mokytojų ugdymas 
starptautiskās redkolēģijas locekle 

Mg.sc.educ.  
A. Medveckis 

Latvijas Sociologu asociācijas valdes loceklis 
Baltijas Pedagoģijas vēsturnieku asociācijas biedrs 

Dr.paed.  
I. Miķelsone 

International Academy for the Humanization of Education 
(IAHE) viceprezidente 
LSPA sporta pedagoģijas apakšnozarē recenzēts M. 
Jakovļevas promocijas darbs Treneru profesionālās 
didaktiskās kompetences pilnveide tālākizglītībā 

Dr.paed. 
M. Novika 

VISC zinātniskā recenzente mācību priekšmetā 
Svešvaloda (krievu valoda) 1.–12. klase  

Dr.philol.  
I. Ozola 

Klaipēdas Universitātes zinātniskā žurnāla Res 
Humanitariae starptautiskās redkolēģijas locekle 
A. Sabaļauska grāmatas Mēs – balti tulkojuma recenzija 
Lietuvas-Latvijas foruma valdes locekle 

Mg.mus., Mg.sc.sal.  
M. Paipare 

Eiropas Mūzikas terapijas konfederācijas (EMTC) 
Ģenerālā asambleja 
Biedrības Latvijas Mūzikas terapijas asociācija valdes 
priekšsēdētāja 
Biedrības Latvijas Rehabilitācijas profesionālo 
organizāciju apvienība valdes locekle 
Biedrības Latvijas Mākslas terapijas asociāciju apvienība 
valdes locekle 
Nodibinājuma Mūzikas terapijas fonds valdes 
priekšsēdētāja 

Mg.sc.educ. 
M. Priedoliņa 

International Academy for the Humanization of Education 
(IAHE) biedre 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

103 

 

Dr.math.  
J. Rimšāns 

LU Matemātikas profesoru padomes loceklis 
DU Matemātikas promocijas padomes loceklis 
Liepājas Domes Zinātnes gada balvas ekspertu 
komisijas loceklis 

Dr.paed.  
A. Samuseviča 

LU Pedagoģijas profesoru padomes locekle 
Šauļu Universitātes zinātniskā žurnāla Mokytojų ugdymas 
starptautiskās redkolēģijas locekle 
Vītauta Dižā Universitātes (Lietuva) zinātniskā žurnāla 
Sustainable multilingualism starptautiskās redkolēģijas 
locekle 
Lietuvas Edukoloģijas universitātes zinātniskās konferences 
The world for a child: realia and prospects of children 
education zinātniskās redkolēģijas locekle 
International Academy for the Humanization of Education 
(IAHE) biedre 
Baltic&Black Sea Circle Consortium (BBCC) biedre 
Latvijas augstskolu profesoru asociācijas biedre 
Baltijas Pedagoģijas vēsturnieku asociācijas biedre 
Latvijas Pedagoģijas zinātnieku asociācijas biedre  
Liepājas Domes Zinātnes gada balvas ekspertu 
komisijas locekle 

Mg.sc.educ. 
S. Striguna 

International Academy for the Humanization of Education 
(IAHE) biedre 

Dr.art. 
E. Tišheizere 

R. Blaumaņa 150. dzimšanas dienai veltītās starptautiskās 
zinātniskās konferences Rūdolfs Blaumanis un 19./ 20. gs. 
mijas kultūras revolūcija Eiropā rīcības komitejas locekle 

Mg.paed.  
G. Tomele 

Latvijas Montesori asociācijas valdes locekle 

Dr.med.  
B. Trinīte 

Eiropas Logopēdu asociācijas (CPLOL) viceprezidente 
Latvijas Logopēdu asociācijas valdes priekšsēdētāja 

Mg.mus.  
I. Valce 

XXV Vispārējo latviešu Dziesmu svētku virsdiriģente 

Dr.paed.  
B. Vikmane 

Latvijas Sociālo pedagogu federācijas Padomes locekle 

Baltijas Pedagoģijas vēsturnieku asociācijas biedre 
Dr.biol.  
M. Zeltiņa 

Latvijas Vides zinātnes un izglītības padomes locekle 
Liepājas Domes Izglītības komisijas un Vides komisijas 
locekle 

 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

104 

 

11. LiepU PROMOCIJAS PADOMJU DARBĪBA 
 
 Promocijas padome pedagoģijā 2013. gadā darbojās šādā LZP 
ekspertu sastāvā: 
 

Vārds, uzvārds Zinātniskais 
grāds 

Piezīmes  

Aīda Kr ūze, Padomes priekšsēdētāja, eksperte Dr.paed. Līdz 20.05.2013., 
pēc tam – eksperte  

Al īda Samuseviča, Padomes priekšsēdētāja, eksperte Dr.paed. No 20.05.2013. 

Rudīte Andersone, eksperte Dr.paed.  

Zenta Anspoka, eksperte Dr.paed.  

Dainuvīte Blūma, eksperte Dr.paed.  

Anita Petere, eksperte Dr.paed.  

Emīlija Černova, eksperte Dr.paed. 20.05.–20.06.2013. 

Velta Ļubkina, eksperte Dr.paed. 28.01.–18.03.2013. 

Olga Glikasa, Padomes sekretāre  Dr.paed. No 20.05.2013. 

Al īda Samuseviča, Padomes sekretāre Dr.paed. Līdz 20.05.2013. 

 

Notikušas trīs pedagoģijas nozares promocijas darbu 
aizstāvēšanas sēdes. 

2013. gada 18. martā Dagnija Deimante-Hartmane aizstāvēja 
promocijas darbu Vidusskolas vecāko klašu skolēnu vispārējo patstāvīgās 
mācīšanās prasmju pilnveide angļu valodas mācību procesā pedagoģijas 
doktora zinātniskā grāda iegūšanai.  

Darba recenzentes: Dr.habil.paed. Tatjana Koķe, Latvijas Universitātes 
profesore; Dr.paed. Velta Ļubkina, Rēzeknes Augstskolas profesore; Dr. Pija-
Marija Rābenšteinere (Pia-Maria Rabensteiner), Viktora Frankla 
Pedagoģiskās augstskolas (Austrija) profesore. 

Balsošanas rezultāti: par – 6, pret – nav, nederīgu biļetenu – nav. 
Dagnijai Deimantei-Hartmanei tika piešķirts pedagoģijas doktora (Dr.paed.) 
zinātniskais grāds pedagoģijas nozares skolas pedagoģijas apakšnozarē.  

 

2013. gada 18. martā Jānis Kapenieks aizstāvēja promocijas darbu 
Izglītības darbības pētījums e-studiju vidē pedagoģijas doktora zinātniskā 
grāda iegūšanai. Darba recenzenti: Dr.paed. Rudīte Andersone, Latvijas 
Universitātes profesore; Dr.paed. Ludis Pēks, Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes profesors; Dr.phys. Peters Čatertons (Peter Chatterton), 
Herdforšīras Universitātes (Lielbritānija) profesors. 

Balsošanas rezultāti: par – 6, pret – nav, nederīgu biļetenu – nav. 
Jānim Kapeniekam tika piešķirts pedagoģijas doktora (Dr.paed.) zinātniskais 
grāds pedagoģijas nozares augstskolas pedagoģijas apakšnozarē.  
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

105 

 

2013. gada 20. jūnijā Inese Freiberga aizstāvēja promocijas darbu 
Literārais darbs kā līdzeklis pirmsskolas vecuma bērna personības attīstības 
sekmēšanai pedagoģiskajā procesā pedagoģijas doktora zinātniskā grāda 
iegūšanai. Darba recenzentes: Dr.oec., Dr.habil.paed. Rasma Garleja, LU profesore; 
Dr.paed. Emīlija Černova, LU profesore; Dr.habil.philol. Dace Markus, RPIVA 
profesore. 

Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – nav, nederīgu biļetenu – nav. 
Inesei Freibergai tika piešķirts pedagoģijas doktora (Dr.paed.) zinātniskais 
grāds pedagoģijas nozares pirmsskolas pedagoģijas apakšnozarē.  
 
 

Promocijas padome valodniecībā (latviešu sinhroniskajā un 
latviešu diahroniskajā valodniecībā) 2013. gadā darbojās šādā LZP ekspertu 
sastāvā:  

 
2013. gada 11. oktobrī notikušas divas valodniecības nozares 

promocijas padomes sēdes, kurās aizstāvēšanai pieņemti divi promocijas darbi:  
1) Liepājas Universitātes un Ventspils Augstskolas valodniecības 

nozares doktorantūras zinātniskā grāda pretendenta Mg.philol. Guntara 
Dreijera  promocijas darbs Grotesque in English and Latvian Target Texts 
(Establishing Contrasts with Charles Baudelaire’s Source Texts): Groteska 
angļu un latviešu mērķtekstos (sastatījumā ar Šarla Bodlēra avottekstiem), 
kas izstrādāts valodniecības nozares salīdzināmās un sastatāmās 
valodniecības apakšnozarē (aizstāvēšana 7.03.2014.); 

2) Liepājas Universitātes un Ventspils Augstskolas valodniecības 
nozares doktorantūras zinātniskā grāda pretendenta Mg.philol. Normunda 
Dzintara promocijas darbs Latviešu valodas mācību satura attīstība 
pamatskolā no 1940. gada līdz 1991. gadam: lingvodidaktiskais aspekts, kas 
izstrādāts valodniecības nozares lietišķās valodniecības apakšnozarē 
(aizstāvēšana 24.01.2014.). 

 
 
 
 

Vārds, uzvārds Zinātniskais grāds 

Jānis Sīlis, Padomes priekšsēdētājs, eksperts Dr.philol. 

Ojārs Bušs, eksperts Dr.habil.philol. 

Ilga Jansone, eksperte Dr.habil.philol. 

Linda Lauze, eksperte Dr.philol. 

Dzintra Lele-Rozentāle, eksperte Dr.philol. 

Dzintra Šulce, eksperte Dr.philol. 

Ieva Ozola, Padomes sekretāre Dr.philol. 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

106 

 

12.  LiepU DOKTORANTŪRA 
  

12.1. Valodniecība 
   
Programmas nosaukums: LiepU un Ventspils Augstskolas starpaugstskolu doktora 
studiju programma Valodniecība: latviešu sinhroniskā valodniecība, latviešu 
diahroniskā valodniecība, lietišķā valodniecība, salīdzināmā un sastatāmā 
valodniecība (51222) 
Akreditēta studiju virzienā Valodu un kultūras studijas, dzimtās valodas studijas 
un valodu programmas 12.06.2013. (6 gadi) 
Iegūstamais grāds: filoloģijas doktors (Dr.philol.)  
Studiju veids un ilgums: pilna laika klātiene, 3 gadi 
Vadošās struktūrvienības: LiepU Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte, 
VeA Tulkošanas studiju fakultāte 
Programmas direktores: Dr.philol. asoc.prof. Ieva Ozola (LiepU), Dr.philol. asoc.prof. 
Dzintra Lele-Rozentāle (VeA) 
 

 Programmas saturs. Doktorantūras studiju pamats ir pētnieciskais darbs: 
promocijas darba – oriģināla zinātniska pētījuma – izstrāde, kā arī pētījumu 
rezultātu publiskošana starptautiskās zinātniskās konferencēs un zinātniskos 
izdevumos. Akadēmiskie kursi atbilstoši katra doktoranta specializācijai padziļina 
zināšanas par mūsdienu valodniecības aktuālajiem jautājumiem un izvēlētās 
apakšnozares problēmām. Doktorantūras studijās (svešvalodu zinātnes valoda, 
zinātniskie darbsemināri, metodoloģiskie un lingvistiskie kolokviji, starptautiskā 
jauno lingvistu konference) tiek pilnveidotas zinātniskā, akadēmiskā un 
organizatoriskā darba kompetences. 
 Prasības uzņemšanai. Maģistra grāds vai tam atbilstošs augstākās 
izglītības diploms humanitāro, sociālo vai izglītības zinātņu jomā un vismaz vienā 
no izglītības līmeņiem (bakalaura vai maģistra studiju līmenī) iegūta augstākā 
izglītība filoloģijā. Referāts vai referāta apjomam  līdzvērtīga publikācija 
(publikāciju kopa) par aktuālu problēmu izvēlētajā valodniecības apakšnozarē; 
pārrunas par izvēlētās pētnieciskās problēmas aktualitāti un sociālo nozīmīgumu. 
 Iespējas: akadēmiskais un zinātniskais darbs augstskolās vai citās 
zinātniskās iestādēs, kā arī darbs valsts, pašvaldību, uzņēmējdarbības u. c. 
institūcijās, kur nepieciešama augsta līmeņa lingvistiskā kompetence. 
 

Doktorants  Studiju 
posms 

Promocijas pētījuma temats Zinātniskais vadītājs 

Inga 
Bliska 

Grāda 
pretendente 
 

Franču valodas kā trešās 
svešvalodas mācība Latvijā: 
leksiski semantiskais līmenis 

Dr.paed.  
D. Laiveniece, 
LiepU asoc. prof. 

Normunds 
Dzintars 

Grāda 
pretendents  
 

Latviešu valodas mācību satura 
attīstība pamatskolā no 1940. ga-
da līdz 1991. gadam: 
lingvodidaktiskais aspekts 

Dr.paed.  
D. Laiveniece, 
LiepU asoc. prof. 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

107 

 

Anita 
Helviga 

Grāda 
pretendente  

Literatūrzinātnes terminoloģija: 
leksikogrāfiskais un strukturāli 
semantiskais aspekts 

Dr.philol.  
A. Vulāne, 
LU prof. 

Ineta 
Stadgale 

3. gads 
(akad.atv.) 

Speciālie teksti migrācijas jomā: 
leksiskais aspekts 

Dr.philol.  
J. Baldunčiks, 
VeA profesors 

Inese 
Veisbuka 

3. gads 
(akad.atv.) 

Lingvistiskā kvalitāte Artura 
Rembo dzejprozas krājuma 
„Iluminācijas” tulkojumiem 
latviešu valodā 

Dr.philol.  
J. Vladimirska, 
LU asoc.prof. 

Dzintars 
Br īvulis 

3. gads 
(akad.atv.) 

Juridisko terminu tulkošanas un 
interpretācijas īpatnības krimi-
nālsodu piemērošanas procesā 

Dr.philol.  
J. Baldunčiks, 
VeA profesors 

Olga 
Kiba ļņika 

2. gads 
(akad.atv.) 

Teikumu struktūras transformā-
cija bilingvālo bērnu runā 

Dr.philol.  
T. Stoikova, 
VeA vad.pētniece 

Baiba 
Kačanova 

2. gads 
 

Angļu valodas kā svešvalodas 
lingvodidaktiskais saturs Latvijā: 
aizsākums, attīstība un virzība 

Dr.paed.  
D. Laiveniece, 
LiepU asoc.prof. 

Jūlija 
Gabranova 

2. gads 
 

Lingvistisko kontaktu dimensijas: 
slāvu (baltkrievu) un baltu 
(latviešu) kontaktu problemātika 

Dr.philol.  
I. Koškins, 
LU prof. 

Inga 
Laizāne 

1. gads 
 

Lingvistiskais saturs latviešu 
valodas kā svešvalodas apguves 
programmās iesācēju (A) līmenī: 
morfoloģiskais aspekts 

Dr.philol.  
A. Šalme,  
LU asoc. prof. 

Inga 
Znotiņa 

1. gads 
 

Otrās baltu valodas apguvēju 
korpusa izveide 

Dr.philol.  
I. Auziņa,  
LU pētniece 

  
 

12. 2. Pedagoģija 
 

Programmas nosaukums: Pedagoģija (51142) 
Akreditēta studiju virzienā Izglītība, pedagoģija un sports 26.06.2013. (6 gadi) 
Iegūstamais grāds: pedagoģijas doktors (Dr.paed.) 
Studiju veids un ilgums: pilna laika klātiene, 3 gadi 
Vadošā struktūrvienība: LiepU Izglītības zinātņu institūts 
Programmas direktore: Dr.paed. asoc.prof. Inta Kl āsone 
 

 Programmas saturs. Pētniecības metodoloģija. Kvalitatīvās un 
kvantitatīvās pētniecības metodes pedagoģijā. Pedagoģijas zinātnes attīstība. 
Izglītības filozofijas nostādnes. Pedagoģijas kultūras tendences. Personības 
socializācija: teorija un prakse. Publikāciju izstrāde. Zinātnisko referātu 
izstrāde. Akadēmiskā darbība. 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

108 

 

 Prasības uzņemšanai. Izglītības zinātņu maģistra grāds pedagoģijā 
vai tam atbilstoša augstākā izglītība pedagoģijā. Referāts (10 līdz 15 lpp. 
apjomā) par izvēlēto pētniecisko tematu vai problēmu pedagoģijā vai 
zinātniskā publikācija izvēlētajā apakšnozarē. Pārrunas par izvēlētās 
pētnieciskās problēmas aktualitāti un sociālo nozīmīgumu.  

Iespējas: darbs augstskolās, zinātniskajos pētniecības institūtos, 
izglītības un kultūras iestādēs.  

 
 
Doktorants Studiju 

posms  
Promocijas pētījuma temats Zinātniskais  

vadītājs 

Inguna 
Lāce 

Grāda 
pretendente 

Pedagoģiskais pašvērtējums 
topošā skolotāja karjeras 
attīstībā 

Dr. paed. 
I. Mi ķelsone,  
LiepU asoc.prof. 

Nora 
Vilmane 

Grāda 
pretendente 

Brazīlijas latviešu minoritātes 
kultūridentitātes veidošanās 
procesa pedagoģiskais aspekts 
20. gs. sākumā 

Dr.paed.  
S. Zaķe 
 

Olga  
Apse 

Grāda 
pretendente 

IKT apguves īpatnības kursu da-
lībniekiem gerontoloģiskā posmā 

Dr.paed. 
I. Kl āsone, 
LiepU asoc. prof. 

Olga 
Blauzde 

Grāda 
pretendente 

Improvizācija mūzikā kā 
integratīva pieeja skolēnu 
personības socializācijas procesā 

Dr.paed.  
L. Pavītola, 
LiepU asoc. prof. 

L īga 
Enģele 

Grāda 
pretendente 

Dialoga metode mūzikā kā lī-
dzeklis saskarsmes prasmju akti-
vizēšanai bērniem ar psihiskās 
attīstības aizturi 

Dr.paed.  
L. Pavītola, 
LiepU asoc. prof. 

Rūta 
Ķemere 

Grāda 
pretendente 
 

Pedagoģiskais modelis vairāku 
svešvalodu apguvei Eiropas 
daudzvalodu vidē Vācu valodas 
eksāmena ( DSD II)  kontekstā 
Latvijas skolās 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU prof. 

Arturs 
Medveckis 

Grāda 
pretendents 
 

Biogrāfiskā pieeja pedagoģijas 
vēstures pētniecībā 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU prof. 

Gundega 
Tomele 

Grāda 
pretendente  
 

Valodas attīstība un valodas 
traucējumu korekcija Montesori 
pedagoģijas aspektā  

Dr.paed.  
A. L īdaka, 
LiepU prof. 

Kar īna 
Brikmane 

Grāda 
pretendente  

Pedagogu profesionālā 
izaugsme darba vietā  

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU prof. 

Jana  
Grava 

Grāda 
pretendente  

Bērncentrēta mācīšanās vide 
bērna pašrealizācijai 
pirmsskolā 

Dr.habil.paed. 
D. Lieģeniece, 
LiepU prof. 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

109 

 

Santa 
Striguna 

3. gads 
 

Pašizglītošanās pedagoģijas 
studijās augstskolā 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU prof. 

Gunta  
Bēta 

3. gads 
 

Māsu lietpratības 
pedagoģiskie faktori 

Dr.paed.  
A. L īdaka, 
LiepU prof. 

Madara 
Priedoliņa 

3. gads 
 

Pedagoģiskā procesa 
optimizācija augstskolā 

Dr. paed. 
I. Mi ķelsone,  
LiepU asoc.prof. 

Pāvels 
Jurs 

2. gads 
 

Jauniešu pilsoniskās līdzdalības 
veicināšana vispārizglītojošajā 
skolā 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU prof. 

Anda  
K ļave 

2. gads 
 

Radošuma veicināšana jaunākā 
skolas vecuma bērniem mākslas 
jomas mācību priekšmetu 
integrācijā 

Dr. paed.  
B. Garjāne, 
RPIVA prof. 
 

Nadija 
Strazdiņa 

2. gads 
 

Speciālo skolu sporta skolotāju 
attieksme pret mācību procesu 
skolēniem ar smagiem intelektuā-
lās attīstības traucējumiem 

Dr. paed.  
A. K ļaviņa, 
RPIVA asoc. prof. 
 

Daina 
Pūre 

1. gads Studentu aktivizēšana 
pašvirzītām studijām   

Dr.paed.  
A. L īdaka, 
LiepU prof. 

Maija 
Ročāne 

1. gads Debates kā kompleksa mācību 
metode produktīvās mācīšanās 
dimensijā 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU prof. 

 
 

12. 3.  E-studiju tehnoloģijas un pārvald ība 
 

Programmas nosaukums: LiepU un RTU starpaugstskolu doktora studiju 
programma E-studiju tehnoloģijas un pārvaldība (51481) 
Akreditēta studiju virzienā Informācijas tehnoloģija, datortehnika, elektronika, 
telekomunikācijas, datorvadība un datorzinātne 12.06.2013. (6 gadi) 
Iegūstamais grāds: inženierzinātņu doktors (Dr.sc.ing.) vai pedagoģijas doktors 
(Dr.paed.) 
Studiju veids un ilgums: pilna laika klātiene, 4 gadi 
Vadošās struktūrvienības: LiepU Dabas un inženierzinātņu fakultāte, RTU 
Tālmācības studiju centrs 
Programmas direktori: Dr.paed. doc. Ilma Neimane (LiepU), Dr.phys. vad.pētnieks 

Atis Kapenieks (RTU) 
 

 Programmas saturs. Starpnozaru teorētisko kursu apguve e-studiju 
tehnoloģijās un pārvaldībā un angļu valodas terminoloģijā; ierobežotās 
izvēles kursi informācijas tehnoloģijās vai izglītības un organizācijas zinātnēs 
(kursus izvēlas doktoranta vadītājs); izvēles kursi; individuālais pētnieciskais 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

110 

 

darbs, promocijas darba izstrāde. Trīs promocijas eksāmeni: e-studiju 
tehnoloģijās un pārvaldībā, izvēlētajā pētniecības virzienā, angļu valodas 
terminoloģijā. 
 Prasības uzņemšanai. Maģistra grāds vai tam atbilstošs augstākās 
izglītības diploms dabaszinātnēs, inženierzinātnēs, izglītības zinātnēs vai 
sociālajās zinātnēs. Referāts (10 līdz 15 lpp. apjomā) par izvēlēto pētniecisko 
tematu vai problēmu e-studiju tehnoloģijās vai e-studiju pārvaldībā vai 
zinātniskā publikācija izvēlētajā apakšnozarē Pārrunas par izvēlētās 
pētnieciskās problēmas aktualitāti un sociālo nozīmīgumu. 
 Iespējas: akadēmiskais un zinātniskais darbs augstskolās vai citās 
zinātniskās iestādēs, darbs lielu un sarežģītu e-tehnoloģiju jomas projektu 
izstrādē un ieviešanā.  
 
Doktorants Studiju 

posms  
Promocijas pētījuma temats Zinātniskais 

vadītājs 

Lāsma 
Ulmane-
Ozoliņa 

Grāda 
pretendente 
 

Datoratbalstītā mācīšanās 
kombinētajās studijās un web 2.0 
rīku izmantošana studiju procesā 

Dr.paed. 
R. Ukstiņa, 
LiepU asoc. prof. 

Vineta 
Kulmane 

4. gads 
(akad.atv.) 

Sadarbības kompetences 
pilnveide datorizētā mācīšanā 
sadarbojoties vidē 

Dr.sc.ing. 
I. Slaidiņš, 
RTU profesors 

Dzintars 
Tomsons 

4. gads 
(akad.atv.) 

Virtuālo studiju vidē integrētu 
izglītojošo spēļu elementu 
izstrāde un lietojumi augstākajā 
izglītībā 

Dr.math. 
P. Daugulis, 
DU vad. pētnieks 

Andra 
Jākobsone 

4. gads 
 

Pieaugušo zināšanu apguves 
modelēšana apmācību centros 

Dr.paed. 
S. Cakula,  
ViA prof. 

Vineta 
Tomsone 

3. gads 
 

Studentu pašvaldības pedagoģis-
kā koordinējošā atbalsta sistēma 
profesionālās kompetences 
attīstīšanā virtuālajā studiju vidē 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU prof. 

Vita 
Baltiņa-
K ļava 

3. gads 
 

Elektroniskās mācību sistēmas 
izmantošana veselības izglītībā 
Latvijas vispārizglītojošās 
izglītības iestādēs 

Dr.oec. 
D. Celma-Zīda, 
LiepU asoc. prof. 

Artis 
Ivanovs 

3. gads 
 

E-studiju procesa ieviešana, pār-
valdība un analīze organizācijās, 
izmantojot ekonomikas modeļus 

Dr.sc.ing. 
I. Slaidiņš, 
RTU profesors 

Sintija 
Sudmale 

3. gads 
 

Plaģiātisma noteikšana un 
novērtēšana e-izglītībā 

Dr.paed. 
O. Zīds, 
LiepU vad. pētnieks 

Krist īne 
Bārdule 

2. gads 
 

IKT pielietojums mācību 
procesa organizācijā 
pamatizglītības posmā 

Dr.sc.admin. 
I. Lūsēna-Ezera, 
LiepU doc. 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

111 

 

Dace 
Ratniece 

2. gads 
 

Globālo prasmju un kompetenču 
attīstība, pārejot uz zināšanu 
sabiedrību 

Dr.paed. 
O. Zīds, 
LiepU vad. pētnieks 

Laimonis 
Začs 

2. gads 
 

Augstas veiktspējas skaitļošanas 
un datu paralēlās apstrādes teh-
noloģiju izmantošana E-studiju 
tehnoloģiskās vides realizācijā un 
pārvaldības risinājumu ieviešanā 

Dr.sc.comp. 
A. Jansone, 
LiepU asoc. prof. 

Aigars 
Alnis 

1. gads 
 

E-studiju rīku laboratorija Dr.sc.comp. 
A. Jansone, 
LiepU asoc. prof. 

Agnese 
Gr īnberga 

1. gads 
 

E-mācību modelis fiziskās attīstī-
bas novērtēšanai un pilnveidei 

Dr.sc.ing. 
A. Grickus, 
LiepU asoc. prof. 

Olga 
Sakadiņeca 

1. gads 
 

Pedagoģiskie un psiholoģiskie 
aspekti e-mācību modeļa izstrā-
dei programmēšanas kursu 
apguvei 5.–6. klasē 

Dr.sc.ing. 
L. Zaiceva, 
RTU prof. 

 
  

12. 4.  Jauno mediju māksla 
 
Programmas nosaukums: Jauno mediju māksla (51213) 
Licencēta 16.02.2012. 
Iegūstamais grāds: mākslas doktors (Dr.art.) 
Studiju veids un ilgums: pilna laika klātiene, 3 gadi 
Vadošā struktūrvienība: Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte, Mākslas 
pētījumu laboratorija 
Programmas direktore: Dr.sc.soc. asoc.prof. Rasa Šmite 
 
 Programmas saturs. Doktora studiju programmas saturā akcentētas 
šādas intelektuālās teritorijas / indikatīvie pētnieciskie virzieni: pārdisciplināras 
prakses; skaņas un imersīvās vides – skaņu māksla, elektroniskā mūzika, 
reaģējošās vides, tīklotā māksla, interaktīvo un 3D filmu veidošana; tīklu kultūra 
un ilgtspējība – kultūra un ekonomika digitālajā laikmetā, sociālie mediji un 
tīklotās kopienas, līdzdalības kultūra, mediju ekoloģija, semantiskais tīkls, atvērtā 
koda pieeja, intelektuālais īpašums utt. 
 Prasības uzņemšanai. Doktorantūras reflektanti var būt pretendenti ar 
maģistra grādu mākslā vai humanitārajās zinātnēs; pretendenti ar maģistra grādu 
kādā citā nozarē (socioloģija, komunikācijas un informācijas zinātne, 
datorzinātne, fizika), kam ir spējas radošajā pētniecībā un kas vēlas izstrādāt 
pārdisciplināru augsta līmeņa praksi saistībā ar jauno mediju mākslu; personas, 
kas jau profesionāli strādā jauno mediju mākslas jomā un var apliecināt maģistra 
programmas rezultātiem atbilstošu pieredzi (atzīti praktiķi mediju mākslas, 
performanču mākslas, vizuālās mākslas, kino, foto, skulptūras, modes/ tekstila 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

112 

 

dizaina, skaņas dizaina, animācijas un interneta dizaina jomā). Jāiesniedz 
doktorantūras projekts un jākārto iestājpārbaudījums profesionālajā angļu valodā. 
 Iespējas. Absolventi var tikt nodarbināti industrijā un uzņēmumos, var 
kļūt par politikas un kultūras inovāciju veidotājiem, var darboties kā dinamiski un 
uzņēmīgi profesionāļi, kas izprot un veido radošu ekonomiku un zināšanu 
sabiedrību.  
  
Doktorants Studiju 

posms  
Promocijas pētījuma temats Zinātniskais 

vadītājs 

Jānis 
Garančs  

1. gads Imersīvās vides „hibrīdo 
notikumu” uzvedumiem ar 
pašpielāgojošām multimediju 
saskartnēm to dalībniekiem 

Dr.sc.soc. R. Šmite, 
LiepU asoc. prof. 

Kristaps 
Grundšteins 

1. gads Ūdens un ledus lietošana 
vides dizaina objekta izstrādē 

Dr.philol. I. Skulte, 
RSU asoc. prof.; 
Dr.phil. K. Heils,  
LiepU doc. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

113 

 

13.  LiepU AKADĒMISKĀ PERSONĀLA 
PĒTNIEC ĪBAS NOVĒRTĒJUMS 

 
Latvijas valsts atzinība 
 

Latvijas Zinātņu akadēmija par vienu no četriem 2013. gada 
nozīmīgākajiem sasniegumiem teorētiskajā zinātnē atzinusi Kurzemes 
Humanitārā institūta vadošās pētnieces Dr.habil.philol. Benitas Laumanes 
monogrāfiju „J ūra latviešu valodā un folklor ā” , kas ir ilggadējs 
pētījums Baltijas jūras piekrastes tautu kultūras apzināšanā, skatot jūru un 
tās elementus kā iedzīvotāju identitātes nozīmīgu daļu. 
 
Liepājas pilsētas atzinība 
 

• Liepājas pilsētas Gada balva zinātnē tiek piešķirta par izcilu, 
nozīmīgu pētniecisko darbību, kas veicina tautsaimniecisko aktivitāti, 
piedāvā inovatīvus risinājumus, stiprina nacionālo un novada 
identitāti, kā arī Liepājas Universitātes kā zinātniskā centra 
atpazīstamību Latvijā un pasaulē. 2013. gadā šo apbalvojumu saņēma: 

o Humanitāro un mākslas zinātņu fakultātes profesors Aldis 
Kļaviņš – par mūža ieguldījumu Liepājas mākslas 
pētniecībā; 

o Humanitāro un mākslas zinātņu fakultātes docente, KHI 
pētniece Dr.philol. Anda Kuduma – par Kurzemes literāro 
procesu un rakstnieku daiļrades izpēti un popularizēšanu; 

o Pedagoģijas un sociālā darba fakultātes asociētā profesore, 
IZI pētniece Dr.paed. Dina Bethere – par ieguldījumu 
iekļaujošās izglītības pētniecībā; 

o Mg.sc.hum. Sigita Ignatjeva – par izcilu maģistra pētījumu 
„Džeimsa Džoisa romāna Uliss tulkojumi latviešu valodā: 
tulkošanas vēsture un salīdzinošs izvērtējums”.  

• Liepājas Gada balva kultūrā – PSDF profesorei diriģentei Ilzei 
Valcei (pasniegta 8.03.2013.); 

• Gada liepājniece – PSDF profesore diriģente Ilzei Valce par jauktā 
kora Intis izveidi un radošajiem sasniegumiem. 

  
Liepājas Universitātes Goda grāmatā 2013. gadā ierakstīti: 

• Profesore Dr.paed. Anita  L īdaka – par nozīmīgu ieguldījumu 
sociālās labklājības studiju virziena attīstībā Liepājas 
Universitātē; 

• Docente Dr.paed. Ilma Neimane – par ieguldījumu studiju darba 
vadīšanā un studiju kvalitātes pilnveidē Liepājas Universitātē; 



Zinātniskā darba pārskats: 2013. 

114 

 

• Docente Mg.mus., Mg.paed. Mirdza Paipare – par nozīmīgu 
ieguldījumu mūzikas terapijas jomas attīstībā Latvijā un Liepājas 
Universitātē;  

• Mūžizglītības nodaļas vadītāja Mg.paed. Ņina Petrauska – par 
ieguldījumu mūžizglītības attīstīšanā Liepājas Universitātē.   

 
Organizāciju un fondu apbalvojumi: 

• HMZF docente Dr.philol. Velga Laugale – 19. Starptautiskā Luda 
Bērziņa pedagogu radošo darbu konkursa laureāte par izglītības 
iestāžu nosaukumu pētījumiem; 

• PSDF docente Dr.med. Baiba Trin īte – Latvijas Logopēdu 
asociācijas Atzinības raksts par Latvijas logopēdu darbu 
popularizēšanu Latvijā un pasaulē. 

 


